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W dniu 19 grudnia 
2023 roku zmarł Janusz 
Wejmann, emerytowany 
urzędnik bukowskiego 
magistratu.

Pan Janusz Wejmann urodził się i dorastał 
w Buku. Z wykształcenia był inżynierem 
konstrukcji maszyn rolniczych – absol-

wentem Politechniki Poznańskiej. Po studiach 
przez 11 lat mieszkał w Katowicach, gdzie 
pracował między innymi w urzędzie woje-
wódzkim. Po powrocie do Buku przez kilka 
lat był dyrektorem Zespołu Ekonomiczne-
go Administracji Szkół, a od 1994 do 2017 
roku pracował w bukowskim magistracie, 
początkowo jako inspektor ds. inwestycji, 
utrzymania obiektów, a później jako kierownik Referatu Spraw 
Obywatelskich i Ogólnoorganizacyjnych. Jak mówią o nim ko-
leżanki i koledzy: był sumienny, pracowity, zawsze można był 
liczyć na jego pomoc. Był żywą historią tego urzędu. Oddany 

bez reszty swojej pracy, zaangażowany w in-
formatyzację magistratu, życzliwy, nigdy nie 
odmawiający pomocy.

Ogromną pasją pana Wejmanna była ge-
nealogia, o której potrafił mówić bez końca. 
Zresztą nie tylko mówić, ale przygotowywać 
drzewa genealogiczne (zrobił ich 35), do któ-
rych materiały potrafił wyszperać spod ziemi 
i to czasami wręcz dosłownie. W ostatnich 
miesiącach zaangażował się też w poszukiwa-
nia korzeni znanej bukowianki – aktorki Ireny 
Gawęckiej i na każdym kroku zaskakiwał nas 
swoją dociekliwością w tym zakresie.

Pan Wejmann był też szafarzem i na tym 
polu bardzo aktywnie się realizował.

Rodzinie, Bliskim  i Przyjaciołom
wyrazy szczerego współczucia  składają 

Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam 
wraz z pracownikami

Przewodniczący Rady Miasta i Gminy Buk Piotr Goroński 
Radni i Sołtysi Miasta i Gminy Buk

Zmarł Ryszard 
Napierała

Dnia 12 stycznia 
2024 roku zmarł 
Ryszard Napiera-

ła, szanowany mieszka-
niec wsi Kalwy, aktywny 
działacz społeczny oraz 
pasjonat rolnictwa i ło-
wiectwa. Ryszard Napie-
rała był znany ze swojego 
zaangażowania w sprawy 
rolników i mieszkańców gminy. 

Prowadził rodzinne gospodarstwo rolne, zaczynał na nie-
wielkim obszarze 7 hektarów. Wspólnie z żoną zajmowali się 
ogrodnictwem, uprawiając warzywa i kwiaty. Z biegiem czasu 
gospodarstwo rozrastało się, osiągając obecnie powierzchnię 
120 hektarów. Początkowo skupiał się na produkcji zwierzęcej, 
w tym hodowli drobiu, by z czasem zmienić profil na produkcję 
roślinną, głównie rzepaku, kukurydzy i zbóż. W 1982 roku za 
swoje zasługi został wyróżniony odznaką „Zasłużony pracownik 
rolnictwa”. 

Od 1983 roku nieprzerwanie pełnił funkcję prezesa Zarządu 
Poznańskiego Okręgowego Związku Rolników, Kółek i Orga-
nizacji Rolniczych w Poznaniu. W uznaniu dla jego zasług na 
rzecz rolnictwa, otrzymał odznakę honorową „Zasłużony dla 
rolnictwa” od Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 
w 1997 roku. 

Ryszard Napierała aktywnie reprezentował interesy wsi jako 
działacz kółek i organizacji rolniczych, wygłaszając postulaty 
rolników. Był inicjatorem wielu spotkań i inicjatyw istotnych 
dla środowiska rolniczego. 

Od 1969 roku działał również na rzecz samorządu, 
najpierw jako radny Rady Miasta i Gminy Buk, a potem 
pełniąc funkcje, takie jak wiceprzewodniczący Rady MiG 
Buk (1969-1973) i radny Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Poznaniu (1973-1986). Za liczne zasługi dla samorządu 
został uhonorowany: Odznaką honorową „Za zasługi w roz-
woju województwa wielkopolskiego” (1978), Medalem 
40-lecia Polski Ludowej (1984), Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski (1989), Odznaką honorową 
„Za zasługi dla województwa wielkopolskiego” (2002), 
medalem „Pro Patria” za szczególne zasługi w kultywo-
waniu pamięci o walce o niepodległość Rzeczypospolitej 
Polskiej” (2016).  

Przewodniczył też Wielkopolskiemu Związkowi Plan-
tatorów Buraka Cukrowego w Poznaniu, gdzie działał w latach 
1973-2018. Aktywnie udzielał się w strukturach krajowych 
Związku Plantatorów Buraka Cukrowego (w latach 1981-2015) 
jako członek i wiceprezes Zarządu.    

Poza rolnictwem pasją pan Ryszarda Napierały było myśli-
stwo. Rodzina dobrze pamięta jak brał lornetki i jechał na pola 
– obserwował stan upraw i przyrodę, a także dokarmiał leśne 
zwierzęta. Od 1963 roku był członkiem Koła Łowieckiego nr 
8 „Szarak” w Otuszu. Przez trzydzieści lat  członkiem zarządu 
tegoż Koła, z czego 22 lata pełnił funkcję prezesa. Był również 
członkiem Okręgowej Rady Łowieckiej w Poznaniu. Za swoje 
zaangażowanie w rozwój łowiectwa otrzymał „Medal za zasługi 
w rozwoju wielkopolskiego łowiectwa”. 

Ryszard Napierała angażował się również w spółdzielczość 
bankową, gminne spółdzielnie oraz stowarzyszenie LGD „Źródło”, 
gdzie był członkiem Rady. W uznaniu dla swojej pracy otrzy-
mał Złotą Honorową Odznakę „Za zasługi dla spółdzielczości 
bankowej”. 

Miał jeszcze tak wiele planów na najbliższe miesiące, lata… 
Red.
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Szanowni 
Mieszkańcy, 

Przełom roku 
tradycyjnie ob-
fitował w wyda-

rzenia kulturalne. Za nami Powiatowe Ko-
lędowanie, występ Królewskiego Baletu 
Klasycznego, a także spotkanie z aktorką 
Jadwigą Jankowską-Cieślak. Bardzo się 
cieszę, że mogliśmy zaproponować Pań-
stwu tak szeroką ofertę rozrywkową. 
W ostatnich tygodniach mieliśmy wiele 
okazji do wzajemnych spotkań. Bardzo 
dziękuję za wszystkie życzenia i konstruk-
tywne rozmowy, tak cenne na początku 
nowego roku, a jednocześnie na finiszu 
bieżącej kadencji samorządu. Cieszę się, 
że doceniacie Państwo szybsze tempo 
rozwoju naszej gminy, a wszystkie kry-

tyczne uwagi są dla mnie wyzwaniem 
i dopingują do jeszcze cięższej pracy na 

rzecz mieszkańców. Nie wszystkie in-
westycje udało się ukończyć w sta-
rym roku, ale mam nadzieję, że już 
niebawem trwające wciąż projekty 
doczekają się szczęśliwego finału. 

Mam tu na myśli także ulicę Słoneczną, 
którą po wielu perypetiach udało się kom-
pleksowo uzbroić i zmodernizować. Przed 
nami jeszcze budowy m.in. ulic Kwiatowej 
i Szkolnej w Niepruszewie, kontynuacja 
budowy hali sportowej w Dobieżynie i roz-
poczęcie pierwszego etapu rozbudowy 
oczyszczalni ścieków w Wielkiej Wsi, na 
którą nasza spółka komunalna pozyskała 
preferencyjną pożyczkę z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w postaci częściowo uma-
rzalnej pożyczki. To właśnie uregulowa-
nie gospodarki wodno-ściekowej będzie 

priorytetem i olbrzymim wyzwaniem 
w nadchodzącym roku oraz w nowej ka-
dencji samorządu. W bieżącym numerze 
„Kosyniera” możecie natomiast Państwo 
zapoznać się z inwestycyjnym podsumo-
waniem 2023 roku. Skala działań była bar-
dzo duża, a odbywały się one na wielu 
płaszczyznach wpływających na kształt 
naszego życia społeczno-gospodarczego 
i codzienne życie mieszkańców gminy. Bar-
dzo serdecznie dziękuję wszystkim pra-
cownikom samorządowym i jednostkom 
organizacyjnym za pełną zaangażowania 
pracę na rzecz naszej społeczności lokal-
nej. Proszę także o mobilizację potrzeb-
ną do zakończenia rozpoczętych zadań. 
Wszystkim zaś Państwu życzę dobrego 
Nowego Roku i satysfakcji z bycia miesz-
kańcami naszej gminy.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk

Z obrad sesji
W dniu 28 grudnia 2023 roku odbyła się LIX sesja 
Rady Miasta i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1. Otwarcie LIX sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 28 listopada 

2023 r.
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.
1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.
2. Odczytanie projektu uchwały budżetowej wraz z uzasad-

nieniem na 2024 rok przez Burmistrza Miasta i Gminy Buk.
3. Odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Po-

znaniu o projekcie uchwały budżetowej.
4. Odczytanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia 

Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2044.

5. Wyrażenie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Po-

znaniu o projekcie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Miasta i Gminy Buk.

6. Odczytanie opinii stałych Komisji Rady.
7. Przedstawienie stanowiska Burmistrza Miasta i Gminy Buk 

do wniosków zawartych w opiniach Komisji.
8. Odczytanie propozycji wniosków zgłoszonych przed 

rozpoczęciem sesji przez radnych i nie uwzględnionych 
w projekcie budżetu.

9. Przedstawienie ewentualnych autopoprawek Burmistrza 
Miasta i Gminy Buk do projektu Uchwały.

10. Dyskusja nad projektem budżetu.
11. Głosowanie wniesionych propozycji autopoprawek Bur-

mistrza Miasta i Gminy Buk.
12. Głosowanie wniosków stałych Komisji Rady nie uwzględ-

nionych przez Burmistrza Miasta i Gminy Buk w autopo-
prawce oraz złożonych pozostałych zgłoszonych wniosków.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Uchwalenie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 

i Gminy Buk na lata 2024-2044.
2. Budżet Miasta i Gminy Buk na 2024 rok.
3. Zmiana Uchwały Nr XLVIII/427/2022 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2023 rok.

4. Zmiana Uchwały Nr XLVIII/426/2022 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 29 grudnia 2022r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

5. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego tere-
nów położonych w Kalwach, rejon ul. Brzozowej – etap C.

6. Nadanie nazwy ulicy Gospodarska w Niepruszewie.
7. Udzielenie pomocy finansowej w formie dotacji celowej 

Powiatowi Poznańskiemu na pokrycie kosztów zlecenia 
wykonywania zadań izby wytrzeźwień.

8. Udzielenie pomocy finansowej w 2024 r. dla Gminy Stę-
szew na utrzymanie terenu wokół „Źródełka Żarnowiec” 
w Gminie Stęszew.

9. Ustalenie ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratow-
ników i kandydatów na ratowników ochotniczych straży 
pożarnych z terenu miasta i gminy Buk.

10. Uchwalenie Gminnego Programu Wspierania Rodziny 
w Mieście i Gminie Buk na lata 2024-2026.

IV. Interpelacje i zapytania.
V. Oświadczenia radnych.
VI. Wystąpienia osób niebędących radnymi.
VII. Komunikaty.
VIII. Zakończenie.

Radni pozytywnie zaopiniowali projekt 
budżetu na 2024 rok

Projekt budżetu Miasta i Gminy Buk na 2024 rok spotkał się z pozytywną opinią 
radnych podczas wspólnego posiedzenia komisji: Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady MiG Buk, które odbyło się 12 grudnia 
br. Zaakceptowano projekty uchwał, w tym Gminny Program Wspierania Rodziny, 
wybrano też przedstawiciela Rady MiG Buk do jury konkursu architektoniczno-
urbanistycznego dotyczącego rewitalizacji rynku.

Na wstępie prowadzący obrady przewod-
niczący Komisji Budżetu i Oświaty Tomasz 
Plewa zwrócił uwagę, że radni opiniować 
i zatwierdzać będą projekt budżetu na cały 
2024 rok, ale kadencja obecnej Rady MiG Buk 
zakończy się prawdopodobnie w kwietniu 

2024 roku. Nowy budżet zaakceptowany 
przez obecną Radę w większości będzie re-
alizowany przez radnych nowej kadencji. 
Ponadto zwrócił uwagę, że projekt budże-
tu był przygotowywany, biorąc pod uwagę 
wskaźniki aktualne na 15 listopada br. (ter-

min zakończenia prac nad projektem) i uwa-
runkowania poprzedniego rządu. – Obietnice 
nowego rządu w znaczący sposób powinny 
wpłynąć na finanse samorządów i zwiększyć 
środki na ich funkcjonowanie.

W komentarzu do projektu budżetu 
burmistrz MiG Buk Paweł Adam wyraził 
nadzieję, że nowy rząd zrealizuje zapew-
nienia finansowe odnośnie jednostek sa-
morządowych i już niedługo dowiemy się, 
w jakim zakresie zostaną one spełnione. 
Mówił też, że obecnie w pierwszej kolejno-
ści prowadzone są inwestycje, które zostały 
zainicjowane w latach poprzednich, choć 
i nowe zadania będą realizowane. Dużym 
problemem stanowią obecnie niekorzystne 
warunki pogodowe, które utrudniają prowa-



4    STYCZEŃ 2024

dzenie inwestycji, szczególnie drogowych 
i kanalizacyjnych. Mówiąc o budżecie na 
2024 rok, nazywał go optymistycznym, ale 
realnym, bo zaplanowane inwestycje uda się 
zrealizować. – Moim zadaniem będzie trzeba 
dopilnować wykonania budżetu, ale tak jak 
było to dotychczas – przy znacznym Państwa 
Radnych udziale. Korekty, które w budżecie 
sukcesywnie są wprowadzane, spotykają 
się ze zrozumiem z Państwa strony, za co 
dziękuję. Podziękowania kieruję też do pani 
skarbnik Aleksandry Szajek, która wraz ze 
swoimi współpracownikami jest autorką 
tego planu finansowego.

Projekt budżetu na 2024 rok
Zgodnie z procedurami radni odpo-

wiednio wcześniej otrzymali szczegółowe 
materiały i zestawienia dotyczące projektu 
budżetu na 2024 rok, który został też prze-
kazany do zaopiniowania Regionalnej Izbie 
Obrachunkowej w Poznaniu. W materiałach 
zawarte zostały między innymi plany: do-
chodów, wydatków i zadań inwestycyjnych; 
dochodów i wydatków (związanych z reali-
zacją zadań z zakresu administracji rządowej 
zleconych gminie i innych zadań realizowa-
nych w drodze porozumień), przychodów 
i rozchodów. 

Projekt budżetu na 2024 rok zakła-
da łączną kwotę dochodów w wysokości 
97.810.239,00 zł, z tego dochody bie-
żące: 78.920.631 zł, dochody majątko-
we: 18.889.608,00 zł. Zaproponowano 
łączną kwotę wydatków w wysokości: 
109.559.848,84 zł, z tego wydatki bieżą-
ce: 78.736.159,85 zł, wydatki majątkowe: 
30.823.688,99 zł. Deficyt budżetu w kwocie 
11.749.609,84 zł planuje się pokryć z emi-
towanych papierów wartościowych. Okre-
ślono łączną kwotę planowanych przycho-
dów budżetu w wysokości 14.780.000 zł, 
rozchodów: 3.030.390,16 zł. Zaplanowano 
też limit zobowiązań z tytułu zaciągniętych 
kredytów i pożyczek oraz emitowanych pa-
pierów wartościowych w kwocie 19.780.000 
zł, w tym na pokrycie występującego w cią-
gu roku przejściowego deficytu budżetu 
5.000.000 zł.

Znaczącą pozycją w budżecie gminy sta-
nowią wydatki oświatowe. W kwocie części 
oświatowej subwencji ogólnej planowanej 
na 2024 rok w wysokości 17.071.837 zł zo-
stały uwzględnione skutki finansowe zmiany 
zadań oświatowych, w tym między innymi 
zmiany liczby etatów nauczycieli i struktury 
awansu zawodowego, planowanego wzro-
stu zatrudnienia psychologów i pedagogów 
szkolnych, wzrost o 12,3 procent średnich 
wynagrodzeń nauczycieli od 1 stycznia 2024 
roku.

Na dochody w gminie, oprócz stałych 
elementów takich jak między innymi wpły-
wy z podatku od nieruchomości, rolnego, 
leśnego, środków transportowych, działal-
ności gospodarczej, opłaty targowej czy za 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholo-
wych, mają wpływ także dochody z majątku 
gminy: na przykład z planowanej sprzedaży 
nieruchomości, które są położone w Niepru-
szewie i Wielkiej Wsi – wpływy w wysokości 
prawie 3 mln zł.

Planowane dochody bieżące i majątkowe 
w wysokości 16.777.058 zł wynikają mię-
dzy innymi ze środków uzyskanych z tytułu 
współfinansowania zadań w zakresie inwe-
stycji z PROW, WRPO i innych. Są to środki 
pozyskane między innymi na:

– eko-adaptację i eko-edukację w MiG 
Buk poprzez budowę infrastruktury przy-
rodniczo-dydaktycznej i nowe formy zajęć 
edukacyjnych kształtujących świadomość 
ekologiczną – 70.000 zł (z Programu Regio-
nalnego Fundusze Europejskie dla Wielko-
polski);

– budowę ulicy Ogrodowej w Wielkiej 
Wsi – 1.500.000 zł  (z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg);

– przebudowę i remont ulicy Strzeleckiej 
w Wielkiej Wsi i Buku – 1.695.550 zł (z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg); 

– przebudowę ulicy Kwiatowej w Nie-
pruszewie wraz z budową parkingu i drogi 
wewnętrznej – 2.493.500 zł (z Rządowego 
Funduszu Polski Ład);

– budowę ulicy Szkolnej w Nieprusze-
wie – 2.000.000 zł (z Rządowego Funduszu 
Polski Ład);

– przebudowę i remont dachu i podda-
sza budynku Urzędu Miasta i Gminy Buk – 
498.800 zł (z Rządowego Funduszu Polski 
Ład);

– budowę hali sportowej z częścią so-
cjalno-bytową i infrastrukturą towarzyszącą 
w Dobieżynie – 5.000.000 zł (z Rządowego 
Funduszu Polski Ład);

– budowę nowego boiska wielofunkcyj-
nego wraz z zadaszeniem we wsi Szewce – 
1.620.402 zł (z programu Olimpia prowadzo-
nego przez Ministerstwo Sportu i Turystyki);

– doposażenie placów zabaw we wsi 
Niepruszewie i wsi Dobieżyn – 81.594 zł (z 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich);

– montaż wiat wypoczynkowych, wypo-
sażenie plaży miejskiej i stawów gminnych 
–317.725 zł (z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich);

– nowy plac zabaw we wsi Wielka Wieś – 
123.952 zł (z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich).

W zakresie inwestycji na 2024 roku, 
oprócz wspomnianych już zadań realizowa-

nych przy współudziale pozyskanych dofi-
nansowań, planuje się też inne, na przykład:

– budowę sieci kanalizacji sanitarnej 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą ul. Za-
kładowa w Wielkiej Wsi, ul. Smugi, II etap;

– odbudowę – renowację stawów w: 
Szewcach, Dakowach Suchych, Dobrej-Szny-
fin, Kalwach, Wielkiej Wsi, Pawłówku i Buku;

– przygotowanie koncepcji rewitalizacji 
bukowskiego rynku;

– budowę ciągu pieszo-rowerowego 
wzdłuż drogi wojewódzkiej 307 (Buk – 
Wygoda);

– wydłużenie istniejącego przejścia 
podziemnego na stacji Buk pod torami linii 
kolejowej nr 3 Warszawa Zachodnia – Ku-
nowice do planowanego przez gminę po 
południowej części zintegrowanego przej-
ścia podziemnego wraz z budową windy po 
stronie północnej przejścia;

– zabudowę przystanków autobusowych; 
– poprawę bezpieczeństwa w gminie 

poprzez montaż wyświetlaczy prędkości;
– zakup nowego średniego samochodu 

ratowniczo-gaśniczego dla OSP Niepruszewo; 
– budowę chodnika we wsi Wysoczka 

i Dobra (przygotowanie dokumentacji);
– budowę ul. Browarnej w Buku;
– opracowanie dokumentacji projektowej 

siedziby Ośrodka Pomocy Społecznej w Buku;
– doświetlenie przejścia dla pieszych ul. 

Dworcowej w Buku;
– budowa oświetlenia placu zabaw przy 

ul. Folwarcznej w Wielkiej Wsi;
– budowa wiaty przy WDK w Otuszu; 
– doświetlenia przejścia dla pieszych ul. 

Dworcowa w Buku;
– modernizacja oświetlenia oraz nawod-

nienie bocznej płyty boiska sportowego na 
stadionie w Buku i zakup dużej kosiarki do 
utrzymania murawy na boiskach.

Uzupełnieniem do projektu uchwały bu-
dżetowej na 2024 rok był też projekt uchwały 
dotyczący Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2044.

Debata nad projektem budżetu 
na 2024 rok

Pytania radnych skierowane do burmi-
strza oraz obecnej na sesji wiceskarbnik MiG 
Buk Anny Lewińskiej dotyczyły niektórych 
zadań, inwestycji zapisanych w projekcie 
budżetu;  między innymi wydłużenia istnie-
jącego przejścia podziemnego na stacji Buk 
pod torami linii kolejowej nr 3 Warszawa 
Zachodnia – Kunowice do planowanego 
przez gminę po południowej stronie linii 
zintegrowanego węzła przesiadkowego, 
budowy ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż 
drogi wojewódzkiej 307 (Buk – Wygoda), 
modernizacji oświetlenia drogowego i ulicz-
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nego stanowiącego majątek Enea Oświetle-
nie, zagospodarowania i koncepcji rewita-
lizacji rynku, opracowania dokumentacji 
projektowej dla siedziby Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Buku, opłaty planistycznej 
za 2023 rok i planowanej na 2024 rok, na-
bycia od PKP budynku dworca, budowy ul. 
Browarnej w Buku, zakupu nowego śred-
niego samochodu ratowniczo-gaśniczego 
dla OPS Niepruszewo, zakupu kosiarki 
wrzecionowej na potrzeby OSiR, pomocy 
finansowej dla powiatu nowotomyskiego na 
modernizację obiektu Szpitala Powiatowego 
w Nowym Tomyślu, wkładu na Związek Po-
wiatowo-Gminny „Wielkopolski Transport 
Regionalny” z tytułu uczestnictwa, składki 
członkowskiej do Związku Międzygminnego 
SELEKT, promocji samorządu w mediach: 
„Nasz Głos Poznański” i telewizja STK, wyko-
nania gabloty na wymiar celem powieszenia 
sztandaru w Sali Miejskiej. 

Ponieważ szczególne zainteresowanie 
wzbudziła sprawa zakupu dużej kosiarki dla 
OSiR-u za pokaźną kwotę, przewodniczący 
Komisji Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa, 
podsumowując debatę, zwrócił się do bur-
mistrza z prośbą, aby przed najbliższą sesją 
radni otrzymali szczegółową informację na 
temat specyfikacji i przyjętych parametrów 
technicznych takiej maszyny.

W rezultacie dyskusji i po uzyskaniu 
odpowiedzi na zadane pytania, radni pozy-
tywnie zaopiniowali projekt budżetu na 2024 
rok. Spośród 13 obecnych na posiedzeniu 
radnych: 11 było za.

Projekty uchwał
Następnie radni zajęli się projektami 

uchwał. Projekt w sprawie miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
terenów położonych w Kalwach, rejon ul. 
Brzozowej – etap C przedstawił urbanista 
Łukasz Ślisiński, a radni po wysłuchaniu ar-
gumentacji autora opracowania skierowali 
ten projekt na najbliższą sesję. 

Nawiązując do tematyki planistycznej 
– radny Tomasz Plewa przypomniał, że 
zgodnie z nowymi regulacjami prawnymi 
gmina stanie przed nowym, bardzo trudnym 
i kosztownym zadaniem – przygotowaniem 
do 31.12.2025 roku planu ogólnego zagospo-
darowania przestrzennego dla całej gminy. 
Brak planu ogólnego uniemożliwi prowa-
dzenie jakichkolwiek prac o charakterze 
planistycznym na terenie gminy.

Przy tej okazji burmistrz zwrócił się też 
do radnych z wnioskiem o zajęcie stanowiska 
w sprawie przejmowania przez MiG Buk dróg 
wewnętrznych, które powstały w związku 
z wydzieleniem nowych działek budowla-
nych w celu budowy budynków mieszkal-

nych. Właściciele kilku dróg wewnętrznych 
wystąpili do burmistrza z wnioskiem o nieod-
płatne ich przekazanie na rzecz Gminy Buk. 
Pismo w tym zakresie zostało przedstawione 
radnym, a w dalszej kolejności burmistrz 
wystąpił z wnioskiem o zaplanowanie w roku 
2024 terminu posiedzenia komisji, podczas 
którego omówione zostałyby kwestie dróg 
wewnętrznych z terenu MiG Buk. 

Gminny Program Wspierania Rodziny
Kolejny projekt uchwały dotyczył 

uchwalenia Gminnego Programu Wspie-
rania Rodziny w Mieście i Gminie Buk na lata 
2024-2026. Celem programu jest zabezpie-
czenie podstawowych potrzeb rodzin i dzieci 
oraz wzmocnienie roli i funkcji rodziny jako 
naturalnego środowiska rozwoju dziecka. 
Zakłada się w szczególności wsparcie dzia-
łań profilaktycznych i doskonalenie metod 
pracy z rodziną, mających na celu utrzyma-
nie dziecka w jego naturalnej rodzinie lub 
jego powrotu do rodziny. Program ustala 
zadania, które realizować będą wyznaczo-
ne podmioty w zakresie wspierania rodzin 
przeżywających trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych, tj. mię-
dzy innymi Ośrodek Pomocy Społecznej, 
szkoła, policja. 

W celu zaplanowania podejmowanych 
działań niezbędne było dokonanie analizy 
problemów społecznych w gminie z uwzględ-
nieniem funkcjonowania rodzin. Jak wynika 
z przeprowadzonych badań największy od-
setek ankietowanych uczniów wskazywa-
ło na takie problemy społeczne jak palenie 
papierosów lub e-papierosów, przemoc 
rówieśnicza oraz picie alkoholu. W dalszej 
kolejności wymieniano nadmierne korzysta-
nie z urządzeń elektronicznych, problemy 
ze zdrowiem psychicznym, cyberprzemoc, 
zażywanie narkotyków, dopalaczy lub leków 
w celu odurzenia, zaburzenia odżywiania, 
przemoc domową. 

Ankietowani dorośli podali problemy 
społeczne, których doświadczają – są to 
bezradność w sprawach opiekuńczo-wy-
chowawczych, uzależnienia wśród osób 
dorosłych, sięganie po substancje psychoak-
tywne przez dzieci i młodzież, zaburzenia 
zdrowia psychicznego. Wymieniali też inne 
problemy, takie jak bezrobocie, przemoc 
domowa, ubóstwo. Na pytanie, w jakich ob-
szarach widzą potrzebę poszerzenia oferty 
wspierania rodzin, wskazywali między in-
nymi na konieczność poszerzenia obszaru 
poradnictwa specjalistycznego, organizowa-
nie alternatywnych form spędzania czasu 
wolnego dla dzieci i młodzieży, profilaktykę 
uzależnień i przemocy wśród dzieci i mło-
dzieży, organizowanie alternatywnych form 

integracji i spędzania czasu wolnego dla 
rodzin z dziećmi, rozwój bezpłatnej opieki 
nad dziećmi do lat 3 oraz organizowanie 
grup wsparcia dla rodzin z różnego rodzaju 
problemami.

Radni pozytywnie zaopiniowali w/w 
projekt uchwały. 

Sprawy bieżące
W nawiązaniu do prośby zgłaszanej przez 

burmistrza na listopadowej sesji Rady MiG 
Buk, dotyczącej wyboru przedstawiciela Rady 
MiG Buk, który będzie uczestniczyć w jury 
konkursu architektoniczno-urbanistycznego 
dotyczącego rewitalizacji rynku, radni zapro-
ponowali kandydaturę wiceprzewodniczą-
cego Rady MiG Buk Andrzeja Jankowskiego. 
Mówiąc o rewitalizacji bukowskiego rynku, 
burmistrz stwierdził, że jest to najważniej-
sza inwestycja planowana na najbliższe lata, 
której nie da się zrealizować bez pozyskania 
środków zewnętrznych;  planowane koszty 
zadania wyniosą 25-30 mln zł.

Na wniosek przewodniczącego Rady MiG 
Buk Piotra Gorońskiego został też wybrany 
przedstawiciel Rady MiG Buk do komisji kon-
kursowej przyznającej wsparcie MiG Buk na 
2024 roku na rozwój sportu, którym został 
Wojciech Dudkiewicz.  

Przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa przypomniał, że 
do 19.12.br. można jeszcze zgłaszać uwagi 
do projektu Strategii Miasta i Gminy Buk na 
lata 2024-2033.

Ponadto podczas tego posiedzenia 
wspólnych komisji: Budżetu i Oświaty 
oraz Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Spraw Socjalnych Rady MiG Buk, pozy-
tywnie zaopiniowano projekty uchwał 
w zakresie:

– nadania nazwy ulicy Gospodarska 
w Niepruszewie;

– udzielenia pomocy finansowej w 2024 
roku dla Gminy Stęszew na utrzymanie te-
renu wokół „Źródełka Żarnowiec” w Gminie 
Stęszew;

– udzielenia pomocy finansowej w formie 
dotacji celowej Powiatowi Poznańskiemu 
na pokrycie kosztów zlecenia wykonywania 
zadań izby wytrzeźwień;

– ustalenia ekwiwalentu pieniężnego dla 
strażaków ratowników ochotniczych stra-
ży pożarnych z terenu miasta i gminy Buk; 
choć tu zespół obsługi prawnej urzędu ma 
przeanalizować zgłoszone uwagi radnych – 
w zakresie doprecyzowania kilku zapisów 
w tym projekcie uchwały.

Edyta Wasielewska
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Ostatnia sesja w 2023 roku
Podczas LIX sesji Rady MiG Buk, która odbyła się 28 grudnia ub.r. między innymi uchwalono 
budżet na 2024 rok zdecydowaną większością głosów „za”, podniesiono wysokość 
ekwiwalentu dla druhów strażaków zgodnie z rekomendacją burmistrza; także zgodnie 
przyjęto kolejny miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, tym razem w Kalwach.

Niezbędna pomoc druhów strażaków 
W pierwszej części sesji, prowadzonej 

przez przewodniczącego Rady MiG Buk Piotra 
Gorońskiego, burmistrz MiG Buk Paweł Adam 
przedstawił sprawozdanie ze swojej działalno-
ści między sesjami. Rozpoczął od omówienia 
sytuacji związanej z podtopieniami posesji 
i dróg na terenie gminy, do których doszło 
w ostatnim czasie. W tym celu druhowie stra-
żacy interweniowali około 30 razy. Burmistrz 
wyraził słowa wdzięczności i podziękowania 
dla druhów strażaków, którzy byli w gotowości 
i służyli pomocą, aby odprowadzać nadmiar 
wody z miejsc, gdzie zaistniała taka potrzeba. 
Te działania dotyczyły też Strefy AG w Nie-
pruszewie, na terenach której interwenio-
wały OSP Niepruszewo i OSP Buk. Burmistrz 
podziękował też pracownikom ZGK w Buku, 
którzy korzystając z wozów asenizacyjnych, 
udzielali pomocy – między innymi na ul. Wod-
nej w Dobieżynie. – W związku z zaistniałą 
sytuacją podjęto ustalenia ze Spółkami Wod-
nymi dotyczące udrożnienia i przebudowy rur 
drenażowych w najbliższym czasie. W tym 
celu może zaistnieć potrzeba, aby w 2024 
roku zwiększyć środki finansowe z budżetu 
gminy dla Spółek Wodnych. 

Prace nad niezbędnymi dla gminy 
dokumentami 

Na mocy zarządzenia burmistrza został 
ogłoszony otwarty konkurs ofert na wsparcie 
finansowe, w formie dotacji, na realizację 
działań prowadzonych przez kluby i sto-
warzyszenia sportowe z terenu MiG Buk.  
W tym celu w budżecie gminy zostało za-
bezpieczonych 530 tys. zł. Wpłynęło siedem 
wniosków, które rozpatrzy i oceni komisja 
konkursowa, w pracach której uczestniczy 
też przedstawiciel Rady MiG Buk.

W dn. 19 grudnia ub.r. zakończyły się 
konsultacje społeczne dotyczące projektu 
Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Buk na lata 
2024-2033. W toku konsultacji wpłynęło 25 
formularzy z uwagami. Jak mówił burmistrz: 
– Zgłoszone uwagi dotyczyły w większości 
poprawienia warunków do gry w siatkówkę, 
w tym modernizacji boisk do siatkówki; wy-
jaśnień względem obwodnicy Niepruszewa. 
Te uwagi obecnie są analizowane, a kolejnym 
etapem jest przesłanie projektu Strategii do 
zaopiniowania przez Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego.

Konkurs dotyczący rewitalizacji rynku
Trwają prace nad projektem Gminnego 

Programu Rewitalizacji Miasta i Gminy Buk. 
Przyjęcie tego dokumentu jest niezbędne 
do aplikowania o środki zewnętrzne, na 
przykład w ramach naboru samorządu 
województwa wielkopolskiego w zakresie 
rewitalizacji terenów zdegradowanych. – 
Dziękuję Państwu Radnym za przyjęcie, 
na listopadowej sesji, uchwały dotyczącej 
wyznaczenia obszaru zdegradowanego 
i obszaru rewitalizacji na terenie MiG Buk.

Przygotowywany jest też konkurs ar-
chitektoniczno-urbanistyczny dotyczący 
rewitalizacji bukowskiego rynku, który ma 
być rozstrzygnięty do 31 marca 2024 roku. 
Gotowy jest projekt regulaminu, a po jego 
zaakceptowaniu zostanie ogłoszony konkurs. 
Na grudniowym wspólnym posiedzeniu ko-
misji został wybrany przedstawiciel Rady 
MiG Buk, który weźmie udział w pracach 
komisji analizującej i oceniającej projekty. 
Swoje wytyczne w tym zakresie określił już 
Powiatowy Konserwator Zabytków, a do 
współpracy przy konkursie zostaną zapro-
szone biura architektoniczne i przedstawi-
ciele Stowarzyszenia Architektów Polskich.

Przetargi i realizowane inwestycje
– remont ul. Strzeleckiej w Wielkiej Wsi 

i Buku – na etapie postępowania przetargo-
wego. Wpłynęły 4 oferty wykonawców, które 
jednak przewyższają zabezpieczone środki 
w WPF w wysokości 3.900.000 zł; najniższa 
oferta wynosi 5.300.000 zł;

– budowa kanalizacji sanitarnej w ul. 
Smugi, Słonecznej wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą – procedura odbiorowa. Prze-
prowadzone zostanie utwardzenie tłuczniem 
dwóch odnóg ul. Słonecznej, choć ten zakres 
działań nie był uwzględniony w projekcie – 
przewidziane było jedynie przeprowadzenie 
inwestycji dotyczącej kanalizacji sanitarnej. 
W styczniu wykonawca przystąpi do naprawy 
usterek m.in. krawężnika i chodnika, które 
pojawiły się na ul. Smugi;

– budowa kanalizacji sanitarnej ul. Zakła-
dowej – procedura odbiorowa, wykonawca 
wystosował pismo do burmistrza o walory-
zację umownego wynagrodzenia; 

– budowa hali sportowej w Dobieżynie – 
prace postępują: wylany został fundament, 
wznoszone są ściany, 

– budowa ul. Wodnej i Topolowej w Do-
bieżynie – prace na etapie układania płyt 
betonowych, została wymieniona sieć wodo-
ciągowa, trwa przebudowa systemu drena-
żowego, wyjaśniane są przyczyny zalewania 

ul. Wodnej i posesji mieszkańców;
– zrealizowana modernizacja istniejących 

pomieszczeń zaplecza boiska sportowego 
w Niepruszewie. Inwestycja zrealizowana 
przy wykorzystaniu środków, pozyskanych 
z samorządowego programu „Szatnia na me-
dal”; kolejny wniosek w tym programie zo-
stanie złożony na modernizację pozostałych 
części zaplecza sanitarnego;

– montowanie wyświetlaczy prędkości 
na terenie gminy – pierwsze wyświetlacze 
zostały zamontowane przy ul. Starowiejskiej 
w Niepruszewie, które przed uruchomieniem 
oczekują na odbiór techniczny;

– budowa ul. Grobelnego w Buku – inwe-
stycja na końcowym etapie realizacji,

– budowa ul. Kwiatowej w Nieprusze-
wie – początek prac budowlanych: połowa 
stycznia 2024 roku.

Ogłoszone zostaną postępowania prze-
targowe dotyczące: 

– budowy ul. Ogrodowej w Wielkiej Wsi, 
– budowy ul. Szkolnej w Niepruszewie,
– przebudowy i remontu dachu budynku 

urzędu MiG Buk,
– budowy drogi gminnej Otusz – Wygoda,
– budowy nowego placu zabawy przy ul. 

Folwarcznej w Wielkiej Wsi,
– doposażenia placów zabaw w Niepru-

szewie i Dobieżynie,
– budowy nowego boiska wielofunkcyj-

nego wraz z zadaszeniem o stałej konstrukcji 
we wsi Szewce.

Zaplanowane inwestycje i zadania
W dn. 19 grudnia ub.r. burmistrz podpisał 

akt notarialny – umowa darowizny nierucho-
mości położonej w Kalwach. Jest to działka 
o powierzchni ponad 3000 m² o wartości 
256.000 zł, którą w formie darowizny gmina 
otrzymała od inwestora planującego budowę 
osiedla domów jednorodzinnych. Przekazana 
działka jest z przeznaczeniem na boisko spor-
towe, o utworzenie którego od lat zabiega 
społeczność wsi Kalwy.

Burmistrz przypomniał, że oczekuje od 
radnych ustosunkowania się do propozycji 
mieszkańców przejęcia przez MiG Buk dzie-
więciu dróg wewnętrznych. Temat ten został 
zasygnalizowany na grudniowym posiedze-
niu komisji, a będzie kontynuowany przez 
Radnych podczas styczniowego – wyjazdo-
wego posiedzenia Komisji. Konieczne jest 
dokonania oględzin i wizji terenowej grunto-
wych dróg gminnych, których stan znacząco 
uległ pogorszeniu w wyniku kapryśnej po-
gody i dużych opadów deszczu w ostatnim 
czasie. Wówczas Radni ostatecznie przesądzą 
o zasadności przejmowania dróg wewnętrz-
nych od prywatnych właścicieli.

W nawiązaniu do często podejmowanego 
na posiedzeniach komisji i sesji tematu re-
montu nawierzchni obwodnicy bukowskiej, 
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burmistrz poinformował, że z otrzymanego 
od wicemarszałka Wojciecha Jankowiaka 
pisma wynika, że to zadanie zostanie wyko-
nane ze środków finansowych samorządu 
wielkopolskiego, a rozpoczęcie remontu ma 
nastąpić w pierwszym kwartale 2024 roku.

Wnioski o dofinansowanie zadań 
inwestycyjnych

Burmistrz wymienił też inne planowane 
zadania, które będą realizowane, jeśli zostaną 
przyznane dofinansowania, o które gmina 
konsekwentnie zabiega, składając wnioski 
aplikacyjne. Są to:

– cyfryzacja gminy w zakresie wzmoc-
nienia cyberbezpieczeństwa (zakup sprzętu, 
szkolenia) w ramach Europejskiego Fundu-
szu Regionalnego – wniosek o dofinansowa-
nie w wysokości 849.594 zł, przy wkładzie 
własnym: 105.000 zł;

– opieka nad zwierzętami bezdomny-
mi i zapobieganie bezdomności zwierząt (w 
tym wsparcie działalności schroniska dla 
bezdomnych zwierząt w Buku) ze środków 
samorządu województwa wielkopolskiego – 
wniosek o dofinansowanie w wysokości 30 
tys. zł, wartość zadania: 60.000 zł;

– budowa drogi Aleja Lipowa w Kalwach 
– z Programu budowy dróg dojazdowych do 
gruntów rolnych, gmina ubiega się o dofinan-
sowanie w wysokości 150 tys. zł, wartość 
zadania: 500.000 zł;

– zakup sadzonek drzew miododajnych 
ze środków samorządu województwa wiel-
kopolskiego – wniosek o dofinansowanie wy-
sokości 18.400 zł, wartość zadania: 56.000 zł;

– zakup średniego wozu bojowego dla 
OSP Niepruszewo – w ramach Funduszy Eu-
ropejskich dla Wielkopolski, gmina zabiega 
o dofinansowanie w wysokości 930.333 zł, 
wartość zadania: 1.330.333 zł.

Wydarzenia gminne – podziękowania 
dla organizatorów

Burmistrz podziękował za organizację 
wydarzeń, które odbyły się na terenie gminy 
w okresie międzysesyjnym. Za organizację 
XIV Turnieju Kół Gospodyń Wiejskich podzię-
kowania skierował do głównego organizatora 
– prezesa Gminnego Związku Rolników, Kółek 
i Organizacji Rolniczych Tadeusza Łysiaka; też 
do sołtysów i pań z kół gospodyń wiejskich.

Podziękował też organizatorom uroczy-
stości 105. rocznicy wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego w Buku, również dyrektoro-
wi kina i biblioteki Hubertowi Wejmannowi 
za przygotowanie, specjalnie na tę okazję, 
piosenki Powstańców Wielkopolskich z kom-
panii bukowskich. Przy tej okazji burmistrz 
zaprosił na uroczystość nadania nowo po-
wstałemu rondu imienia ppłk. Kazimierza 
Zenktelera, która odbędzie się 16 lutego 
2024 roku. 

– W okresie przedświątecznym w gminie 
odbyły się też licznie organizowane spotkania 
opłatkowe, w których miałem przyjemność 
brać udział. Dziękuję za ich przygotowanie. 
Słowa podziękowania kieruję też do pra-
cowników urzędu oraz Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury za zorganizowanie wyda-
rzeń – uroczyste zapalenie choinki na bukow-
skim rynku, parady ze Świętym Mikołajem 
i zabawy w Parku Sokoła z udziałem postaci 
z bajek Disneya oraz najmłodszych miesz-
kańców naszej gminy. Dziękuję mieszkańcom 
za udział w Spotkaniu Świątecznym, które 
tradycyjnie odbywa się na rynku, jednak tym 
razem pogoda nie sprzyjała i dzięki życz-
liwości ks. prałata Andrzeja Szczepaniaka, 
wydarzenie zostało przeniesione do Sank-
tuarium Matki Bożej Bukowskiej Literackiej.

Zaproszenia
Burmistrz zaprosił na wydarzenia, które 

w najbliższym czasie odbędą się w gminie: 
14 stycznia – na Powiatowe Kolędowanie 
organizowane wspólnie ze starostą Janem 
Grabkowskim, 24 stycznia na wykład prof. 
Andrzeja Stelmacha „Systemy polityczne III 
RP” w ramach Bukowskiego Uniwersytetu 
Otwartego, 27 stycznia – na Koncert Nowo-
roczny, 28 stycznia – Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy.

Przyjęcie budżetu gminy na 2024 rok 
i innych projektów uchwał

Tradycyjnie na grudniowym posiedze-
niu, zarówno komisji, jak i sesji Rady MiG 
Buk, odbyło się przyjęcie budżetu gminy 
przygotowanego przez burmistrza i jego 
współpracowników, czyli zakresu zadań 
i przedsięwzięć, którymi gmina będzie się 
zajmować w 2024 roku. 

Po przyjęciu projektu budżetu przez 
radnych przystąpiono do procedowania 
pozostałych projektów uchwał, które zo-
stały omówione na wspólnym posiedzeniu 
komisji: Komisji Budżetu i Oświaty oraz Ko-
misji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw 
Socjalnych w dn. 12.12.2023 r. 

Ponadto przewodniczący Komisji Budże-
tu i Oświaty Tomasz Plewa przypomniał, że 
w związku z wyborami samorządowymi Rada 
MiG Buk w tym składzie będzie pracować tylko 
do końca marca 2024 roku, a w związku z tym 
należy ustalić plan pracy trzech wspólnych 
posiedzeń komisji. Dwa tematy już zostały 
zaproponowane: przejęcie własności dróg 
wewnętrznych na mienie gminne i budżet 
obywatelski. Należy też wrócić do tematu 
stanu technicznego placów zabaw w gminie. 

Interpelacje i zapytania, komunikaty 
Interpelacje i zapytania zgłoszone przez 

radnych dotyczyły między innymi stanu dróg 
gminnych oraz oświetlenia, szczególnie doty-

czących przejść dla pieszych. Jak zapowiedział 
burmistrz, w celu poprawy bezpieczeństwa na 
drogach, przy przejściach dla pieszych będą 
podejmowane działania związane przede 
wszystkim z zapewnieniem lepszego oświe-
tlenia i instalowane wyświetlacze prędkości.

Przewodniczący Rady MiG Buk Piotr Go-
roński zapowiedział terminy trzech ostatnich 
sesji tej kadencji. W imieniu wicestarosty 
poznańskiego Tomasza Łubińskiego, który 
miał być obecny na sesji, ale niestety nie do-
tarł, złożył życzenia noworoczne.

– Szczęśliwego Nowego Roku, wszelkiej 
pomyślności, zdrowia, dobrobytu i realizacji 
wszystkich zamierzeń – życzył też burmistrz.

Podczas LIX sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk przyjęto projekty uchwał:

– uchwalenia Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej Miasta i Gminy Buk na lata 2024-
2044;

– budżetu Miasta i Gminy Buk na 2024 rok;
– zmiany Uchwały Nr XLVIII/427/2022 

Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2023 rok;

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/426/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

- miejscowego plan zagospodarowania 
przestrzennego terenów położonych w Kal-
wach, rejon ul. Brzozowej – etap C;

– nadania nazwy ulicy Gospodarska 
w Niepruszewie;

– udzielenia pomocy finansowej w formie 
dotacji celowej Powiatowi Poznańskiemu 
na pokrycie kosztów zlecenia wykonywania 
zadań izby wytrzeźwień;

– udzielenia pomocy finansowej w 2024 r. 
dla Gminy Stęszew na utrzymanie terenu wo-
kół „Źródełka Żarnowiec” w Gminie Stęszew;

– ustalenia ekwiwalentu pieniężnego dla 
strażaków ratowników i kandydatów na ra-
towników ochotniczych straży pożarnych 
z terenu miasta i gminy Buk;

– uchwalenia Gminnego Programu 
Wspierania Rodziny w Mieście i Gminie Buk 
na lata 2024-2026;

– przyznania dotacji na prace konser-
watorskie, restauratorskie lub roboty bu-
dowlane przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków lub gminnej ewidencji zabytków 
w ramach Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków – dla parafii Buk;

– przyznania dotacji na prace konser-
watorskie, restauratorskie lub roboty bu-
dowlane przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków lub gminnej ewidencji zabytków 
w ramach Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków – dla parafii Niepruszewo.

Edyta Wasielewska
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Proinwestycyjny budżet gminy  
na 2024 rok przyjęty

Podczas LIX sesji Rady MiG Buk, która odbyła się 28 grudnia ub.r. radni 10 głosami „za”, 
przy 2 głosach „przeciw”, 1 głosem wstrzymującym przyjęli projekt budżetu gminy 
na 2024 rok. Dochody gminy zostały zaplanowane na poziomie 97,8 mln zł; wydatki 
– 109,5 mln zł; z czego 30,8 mln zł przeznaczonych zostanie na inwestycje, na które 
pozyskano już środki zewnętrzne – dofinansowania w kwocie 16,7 mln zł. Planowany 
deficyt wyniesie 11,7 mln zł. 

Projekt budżetu – założenia
Najważniejszym tematem grudniowych 

posiedzeń, zarówno komisji, jak i sesji Rady 
MiG Buk było omówienie oraz przyjęcie 
budżetu gminy na rok 2024, który jest naj-
ważniejszym dokumentem wyznaczającym 
kierunki działania gminy. Radni otrzymali 
szczegółowe zestawienia w zakresie między 
innymi dochodów, wydatków, zadań inwe-
stycyjnych, przychodów i rozchodów gminy. 
Projekt budżetu na 2024 rok zakłada łączną 
kwotę dochodów w wysokości 97.810.239 
zł, z tego dochody bieżące: 78.920.631 zł, 
dochody majątkowe: 18.889.608 zł. Zapro-
ponowano łączną kwotę wydatków w wy-
sokości: 109.559.848,84 zł, z tego wydatki 
bieżące: 78.736.159,85 zł, wydatki mająt-
kowe: 30.823.688,99 zł. Deficyt budżetu 
w kwocie 11.749.609,84 zł planuje się pokryć 
z emitowanych papierów wartościowych. 
Określono łączną kwotę przychodów bu-
dżetu w wysokości 14.780.000 zł, rozcho-
dów: 3.030.390,16 zł. Zaplanowano też limit 
zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów 
i pożyczek oraz emitowanych papierów war-
tościowych w kwocie 19.780.000 zł, w tym na 
pokrycie występującego w ciągu roku przej-
ściowego deficytu budżetu: 5.000.000 zł. 

Zanim projekt budżetu na 2024 roku tra-
fił pod obrady sesji, podobnie jak projekt 

Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 
i Gminy Buk na lata 2024-2044, celem za-
opiniowania został przekazany do Regional-
nej Izby Obrachunkowej w Poznaniu. Opinie 
w obu przypadkach były pozytywne, a ich 
uzasadnienie na sesji przedstawiła skarbnik 
MiG Buk Aleksandra Szajek, mówiąc między 
innymi, że „wskazano na konieczność stałego 
monitorowania prognozowanych wielkości 
budżetowych, w szczególności dochodów 
i wydatków bieżących, a w razie potrzeby 
dokonywania korekt tych wielkości, z za-
chowaniem zasady realistyczności progno-
zowania, ewentualnie dokonywania zmian 
w harmonogramie spłaty zobowiązań”.

Wcześniej komisje stałe Rady MiG Buk: 
Komisja Budżetu i Oświaty oraz Komisja 
Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw 
Socjalnych też pozytywnie zaopiniowały 
w/w projekty uchwał. 

Burmistrz, przedstawiając główne zało-
żenia budżetu na 2024 rok mówił, że dochody 
gminy rosną dzięki między innymi wzrosto-
wi wpływów z podatku od nieruchomości 
– szacunkowe wyliczenia: 19.854.105 zł, 
podatku dochodowego od osób fizycznych 
– 18.473.678 zł, podatku dochodowego od 
osób prawnych – 3.850.146 zł. 

Zaplanowane przedsięwzięcia 
i inwestycje:

– Budżet na 2024 rok jest proinwestycyj-
ny, o czym świadczy zakres zaplanowanych 
inwestycji, na których realizację gmina pla-
nuje przeznaczyć 30,8 mln zł, na co składają 
się dotacje i dofinansowania w wysokości 
ponad 16 mln zł – mówił burmistrz i wy-
mienił zaplanowane inwestycje:

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą w ul. 
Zakładowej oraz w ul. Słonecznej i ul. Smugi, 
II etap – kontynuacja i rozliczenie inwestycji,

– odbudowa lub renowacja 7 stawów 
w sołectwach i zbiornik retencyjny w Buku 
u zbiegu ulic Dobieżyńskiej i Kolejowej – kon-
tynuowanie przygotowywanej dokumentacji,

– budowa ciągu pieszo-rowerowego 
wzdłuż drogi wojewódzkiej 307 (Buk – Wy-
goda) – kontynuowanie przygotowywanej 
dokumentacji technicznej,

– budowa chodnika w miejscowości Do-
bra – opracowanie dokumentacji,

– przebudowa i remont ul. Strzeleckiej 
w Wielkiej Wsi i Buku,

– przebudowa ul. Kwiatowej w Niepru-
szewie wraz z budową parkingu i drogi do 
plaży,

– budowa ul. Szkolnej w Niepruszewie, 
– budowa ul. Ogrodowej w Wielkiej Wsi, 
– budowa chodnika w miejscowości 

Wysoczka (przygotowanie dokumentacji), 
– budowa drogi gminnej łączącej drogę 

powiatową (Buk – Dobieżyn) z drogą woje-
wódzką nr 306 (Buk – Stęszew),

– poprawa bezpieczeństwa w gminie Buk 
poprzez montaż wyświetlaczy prędkości,

– budowa ul. Browarnej w Buku,
– rewitalizacja rynku w Buku – konkurs 

architektoniczno-urbanistyczny, w wyniku, 
którego nastąpi opracowanie koncepcji re-
witalizacji rynku,

– zakup wiat przystanków autobusowych,
– wydłużenie istniejącego przejścia pod-

ziemnego na stacji Buk pod torami kolejowy-
mi nr 3 Warszawa Zachodnia – Kunowice do 
planowanego przez gminę po południowej 
stronie zintegrowanego węzła przesiadko-
wego,

– przebudowa i remont dachu oraz pod-
dasza budynku urzędu MiG Buk,

– zakup wozu bojowego dla OSP Nie-
pruszewo,

– Eko-adaptacja i Eko-edukacja poprzez 
budowę infrastruktury przyrodniczo-dydak-
tycznej i nowe formy zajęć edukacyjnych 
kształtujących świadomość ekologiczną,

– dotacja dla powiatu nowotomyskiego 
na modernizację obiektu Szpitala Powiato-
wego w Nowym Tomyślu, 

– opracowanie dokumentacji projektowej 
siedziby Ośrodka Pomocy Społecznej w Buku 
– kontynuacja opracowywania dokumentacji 
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technicznej;
– dotacje na dofinansowanie: przydomo-

wych oczyszczalni ścieków, zadań służących 
ochronie zasobów wodnych polegających na 
budowie systemu do retencjonowania wód 
opadowych, wymiany kotłów węglowych 
c.o. lub kaflowych na kotły gazowe, olejowe 
i elektryczne;

– wniesienie wkładów do spółki Zakładu 
Gospodarki Komunalnej,

– oświetlenie ulic, placów i dróg (budowa 
oświetlenia placów zabaw: w miejscowości 
Żegowo i przy ul. Folwarcznej w Wielkiej 
Wsi, doświetlenie przejść dla pieszych: ul. 
Dworcowa i Przykop w Buku);

– dotacja celowa dla MGOK z przezna-
czeniem na budowę placu zabaw na terenie 
Parku Sokoła w Buku – II etap,

– dotacja dla Parafii Niepruszewo z prze-
znaczeniem na wymianę drewnianej podłogi 
w zabytkowym Kościele Parafialnym pw. św. 
Wawrzyńca w Niepruszewie,

– dotacja dla Parafii Buk z przeznacze-
niem na remont elewacji północnej oraz 
wschodniej kościoła parafialnego pw. św. 
Stanisława Biskupa i Męczennika w Buku,

– budowa wiaty przy WDK w Otuszu,
– budowa hali sportowej z częścią so-

cjalno-bytową i infrastrukturą towarzyszącą 
w Dobieżynie – kontynuacja inwestycji;

– budowa nowego boiska wielofunkcyj-
nego wraz z zadaszeniem o stałej konstrukcji 
we wsi Szewce,

– modernizacja oświetlenia oraz nawod-
nienie bocznej płyty boiska sportowego na 
stadionie w Buku,

– zainstalowanie siłowni zewnętrznej 
i urządzeń dla dzieci we wsi Cieśle,

– rozbudowa wiaty biesiadnej w sołec-
twie Dobra-Sznyfin,

– zakup i montaż urządzeń zabawowych 
w sołectwie Dobieżyn,

– doposażenie placu zabaw w miejsco-
wości Wygoda,

– zagospodarowanie terenu przy stawie 
Smugi,

– doposażenie placów zabaw w Niepru-
szewie i Dobieżynie,

– montaż wiat wypoczynkowych, wypo-
sażenie plaży i stawów gminnych,

– budowa nowego placu zabaw we wsi 
Wielka Wieś przy ulicy Folwarcznej.

W budżecie na rok 2024 zostały tak-
że zabezpieczone środki na utrzymanie 
funkcjonowania bezpłatnej dla mieszkań-
ców komunikacji gminnej, która w chwili 
obecnej realizowana jest poprzez regularne 
kursy busów na trzech liniach obejmujących 
wszystkie sołectwa w gminie, skomuniko-
wanych z miastem, a szczególnie punktem 
przesiadkowym na dworcu kolejowym.

Omawiając budżet, burmistrz szczególnie 
zwracał uwagę na realizację programów z za-

kresu ochrony zdrowia psychicznego, a w tym 
także oczekująca do podjęcia przez radnych 
z początkiem stycznia, decyzja określająca 
wysokość finansowego wsparcia Fundacji 
AKME, która od grudnia 2023 roku świad-
czy nieodpłatną pomoc mieszkańcom gminy 
w nowej lokalizacji – pomieszczeniach WDK 
Niepruszewo.

Burmistrz mówił też o zadaniach, które 
w budżecie nie zostały uwzględnione, bo nie 
nastąpiły jeszcze rozstrzygnięcia dotyczą-
ce przyznawanych dofinansowań – mowa 
tu o zadaniu budowy drogi Alei Lipowej 
w Kalwach. – W budżecie nie ma też zadania 
dotyczącego budowy kanalizacji sanitarnej 
w Kalwach, która ma być realizowana przez 
inwestora prywatnego. Nie uwzględniona też 
została rozbudowa biblioteki, gdyż gmina 
czeka na rozstrzygnięcie złożonego wniosku 
aplikacyjnego w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa.

Autopoprawka do budżetu
Uzupełnieniem do projektu budżetu na 

2024 rok przedstawionego na wspólnym 
posiedzeniu komisji była autopoprawka 
zaproponowana przez burmistrza, która 
dotyczyła wykreślenia z budżetu zadania 
„Zakupu kosiarki wrzecionowej (na potrzeby 
utrzymania boisk OSiR) w kwocie 200.000 zł” 
i przeznaczenie tych środków finansowych 
na dodatkowe doświetlenia 2 przejść dla 
pieszych w ramach zadania : „Doświetlenie 
przejść dla pieszych ul. Dworcowa w Buku”. 

Po przedstawieniu autopoprawki przez 
burmistrza – dwa wnioski o zmianę projektu 
budżetu przedstawili radni: Wojciech Dud-
kiewicz wnioskował o wykreślenie z budżetu 
zakupu kosiarki na potrzeby utrzymania bo-
isk OSiR i przeznaczenie tych środków: w wy-
sokości 150.000 zł – na doświetlenie przejść 
dla pieszych – ul. Dworcowa w Buku i 50.000 
zł – na przebudowę nawierzchni ul. Czarniec-
kiego w Buku. Radny Michał Korbas w za-
proponowanej poprawce wnioskował, aby 
zmniejszyć wydatki na promocję o 200.000 
zł i tę kwotę przenieść do rezerwy celowej – 
ukierunkowanej na budżet obywatelski. Te 
trzy propozycje korekty projektu budżetu 
na rok 2024 zostały poddane dyskusji, a w 
wyniku głosowania jedynie autopoprawka 
burmistrza uzyskała akceptację radnych. 

W dyskusji nad projektem budżetu poja-
wiły się zapytania dotyczące między innymi 
zmiany ram czasowych WPF, zaciąganych 
obligacji, remontu ul. Strzeleckiej, działań 
promocyjnych urzędu w zakresie współpracy 
z telewizją STK i gazetą NGP. Odpowiadając 
na pytania burmistrz mówił między innymi, 
że gmina dopiero w 2025 roku spłaci obli-
gacje, w wysokości 17,5 mln zł, zaciągnięte 
przez władze gminy poprzedniej kadencji. 
Obecnie obligacje zaciągane są na inwestycje, 

na które pozyskane zostały znaczące środki 
zewnętrzne. Burmistrz przestrzegał radnych, 
że niezapewnienie finansowego „wkładu 
własnego” na realizację poszczególnych 
inwestycji, a więc brak zgody radnych na 
zaciąganie obligacji, oznaczać może tylko 
jedno – zwrot przyznanych dofinansowań, 
a więc zaprzestanie realizacji kolejnych in-
westycji przez gminę. Dlatego i tym razem, 
przy okazji uchwalania budżetu na kolejny 
rok, burmistrz zaapelował do radnych o kon-
sekwencję i odpowiedzialność przy podej-
mowaniu decyzji – jeśli radni wyrażają chęć 
i akceptację dla realizacji poszczególnych 
inwestycji i zadań uwzględnionych w pro-
jekcie budżetu na 2024 rok, przy znaczącym 
zaangażowaniu pozyskanych przez urząd 
środków zewnętrznych, konieczne jest także 
jednoczesne wyrażenie zgody na zaciągnię-
cie tj. emisję obligacji. Obligacje komunalne 
gwarantują i umożliwiają gminie wykorzy-
stanie wielomilionowych dofinansowań, 
a więc także realizację poszczególnych in-
westycji, wyczekiwanych z niecierpliwością 
przez mieszkańców. Z kolei chęć i gotowość 
rozwiązywania dotychczasowych proble-
mów bytowych mieszkańców, czyli poprawa 
komfortu ich życia wymaga maksymalnego 
wykorzystania wszelkich możliwości pozy-
skania środków zewnętrznych, o czym przy 
każdej okazji przypomina burmistrz. 

Zdaniem burmistrza, także brak skutecz-
ności i nieumiejętność pozyskiwania środ-
ków zewnętrznych (wówczas łatwiejszych 
i zdecydowanie większych), a zwłaszcza 
środków unijnych w latach poprzednich, po-
zbawiło gminę ogromnych szans i możliwości 
rozwojowych, które już się nie powtórzą tak 
szybko w przyszłości.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Oświa-
ty Tomasz Plewa w dłuższej wypowiedzi wy-
raził opinię, że budżet jest proinwestycyjny 
i finansowany przy wsparciu bezpiecznego 
źródła jakim są obligacje. – Jest jednak kil-
ka zagrożeń dla budżetu, a jedna z nich jest 
związana z subwencją oświatową. Jeżeli 
pensje nauczycieli wzrosną o 30 procent, 
to przebudowa budżetu będzie znaczna, gdyż 
zaplanowana subwencja oświatowa w 2024 
roku ma wynieść 17 mln zł, a po stronie wy-
datków jest 34 mln zł. Jednak tak jak i inne 
gminy liczymy na to, że zgodnie z obietnicami 
nowego rządu subwencja niezależnie od tego 
znacznie wzrośnie. Nie wiemy też, ile wynie-
sie inflacja w 2024 roku, a ma to wpływ na 
kwoty uzyskiwane w przetargach na budowę 
czy modernizację gminnych obiektów. Jed-
nak mamy nadzieję, że do budżetu wpłyną 
zadeklarowane dofinansowania i wszystkie 
inwestycje zostaną wykonane w zaplano-
wanych kwotach. W nawiązaniu do tematu 
budżetu obywatelskiego radny Tomasz Plewa 
przypomniał, że w poprzednich latach odbyła 
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się dyskusja na ten temat i wspólnie z rad-
nymi kilka uwag zostało wypracowanych 
co do procedury i zasad tworzenia budżetu 
obywatelskiego; zaproponował dalszy termi-
narz prac Rady MiG Buk nad tym projektem. 
Jego zdaniem minibudżet obywatelski od 
kilku lat już funkcjonuje w gminie – taką rolę 
pełni na terenie wsi Fundusz Sołecki, reali-
zując mniejsze inwestycje czy organizując 
wydarzenia. Odniósł się też do informacji 
przekazanej przez burmistrza w zakresie 
przebudowy ul. Strzeleckiej. Jego zdaniem 
w nowym roku bez pozyskania dofinansowań 
ta inwestycja nie jest możliwa do zrealizo-
wania i zaproponował podzielić to zadanie 
na poszczególne etapy. 

Wieloletnia Prognoza Finansowa
Burmistrz przedstawił też inwestycje 

zaplanowane w Wieloletniej Prognozie Fi-
nansowej Miasta i Gminy Buk na lata 2024-
2044. Są to między innymi: Eko-adaptacja 
i Eko-edukacja poprzez budowę infrastruktu-
ry przyrodniczo-dydaktycznej i nowe formy 
zajęć edukacyjnych kształtujących świado-

mość ekologiczną; budowa zintegrowanego 
węzła przesiadkowego Dobieżyn Północ wraz 
z niezbędną infrastrukturą; rozbudowa Bi-
blioteki Publicznej w Buku; wydłużenie przej-
ścia podziemnego stacji Buk pod torami linii 
kolejowej do planowanego po południowej 
części zintegrowanego centrum przesiad-
kowego wraz z budową windy po stronie 
północnej przejścia; rozbudowa oczyszczalni 
ścieków w Wielkiej Wsi wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą oraz dojazdem do oczyszczalni 
ścieków; przebudowa ul. Św. Rocha w Buku, 
renowacja i odbudowa stawów w sołectwach. 

Budżet po akceptacji 
W wyniku głosowania nad projektem 

budżetu radni 10 głosami „za”, przy 2 gło-
sach „przeciw”, 1 głosem wstrzymującym 
uchwalili budżet gminy na 2024 rok. W ślad 
za akceptacją budżetu podjęto też uchwałę 
w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2044. 

Burmistrz podziękował radnym za rok 
intensywnej pracy, wiele rozwiązanych 
wspólnie problemów; wyraził nadzieję, że 

w 2024 roku uda się zrealizować kolejne 
przedsięwzięcia. –  Dziękuję za zaufanie 
i przychylność jakim mnie obdarzacie, co 
jeszcze bardziej motywuje mnie do dzia-
łania. Słowa podziękowania kieruję też do 
pani skarbnik MiG Buk Aleksandry Szajek, 
pani wiceskarbnik Annie Lewińskiej i refe-
ratu księgowego za przygotowanie projektu 
budżetu. Dziękuję też pani sekretarz MiG 
Buk Aleksandrze Wawrzyniak, wszystkim 
kierownikom referatów i jednostek organi-
zacyjnych oraz moim współpracownikom. 
Mamy przed sobą ambitny budżet, ale realny, 
który zobowiązuję się wykonać, a tym samym 
rozwiązać kolejne problemy zgłaszane przez 
mieszkańców od lat. 

I kontynuował: – Po wyborach 15 paź-
dziernika zaczął nam towarzyszyć optymizm, 
zmienił się kierunek działań w polityce krajo-
wej i samorządowej. Z dużym oczekiwaniem 
i nadzieją spoglądam na kolejne działania 
rządu, które powinny zaowocować większą 
stabilnością finansów samorządowych.

Edyta Wasielewska

Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2033: po konsultacjach 
społecznych 

19 grudnia ub.r. zakończyły się konsultacje społeczne projektu Strategii Rozwoju 
Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2033. To bardzo ważny dokument, w którym określa 
się wizję rozwoju gminy i wskazuje działania, które mają pomóc w osiągnięciu 
wytyczonych celów, w perspektywie do 2033 roku. To niezbędny dokument podczas 
ubiegania się o dotacje, w tym pochodzące z funduszy unijnych.

Celem konsultacji było poznanie opinii 
i uwag mieszkańców MiG Buk, sąsiednich 
gmin oraz innych podmiotów, przedsię-
biorstw i partnerów społecznych oraz 
uzyskanie informacji zwrotnej dotyczącej 
poszczególnych zapisów dokumentu, w tym 
uwzględnienie w nim potrzeb i oczekiwań 
grupy adresatów. W toku konsultacji spo-
łecznych wpłynęło 25 formularzy z uwagami 
dotyczącymi treści projektu „Strategii Roz-
woju Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2033”. 
Zgłoszone uwagi dotyczyły w większości:

 ¾ poprawy warunków do rozwoju gry 
w siatkówkę, w tym modernizacji boisk 
do gry w siatkówkę plażową. W przy-
padku braku możliwości modernizacji 
– utworzenie nowego miejsca z odpo-
wiednimi warunkami oraz zwiększenie 
dostępności obiektów sportowo-rekre-
acyjnych dla zewnętrznych użytkowni-
ków; wprowadzenie możliwości rozwoju 
i promocji gminy poprzez organizację 
turniejów;

 ¾ poprawy bezpieczeństwa w ruchu dro-

gowym na obwodnicy Niepruszewa, 
między innymi poprzez zainstalowa-
nie systemu wysepek, wprowadzenie 
odcinkowego pomiaru prędkości lub 
fotoradarów;

 ¾ tworzenia murali na terenie Buku na-
wiązujących do historii i dziedzictwa 
kulturowego gminy;

 ¾ zwiększenie obszarów objętych miej-
scowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego (ograniczenie rozpra-
szania zabudowy);

 ¾ tworzenie infrastruktury sprzyjającej 
korzystającym z transportu publicznego; 

 ¾ rozwój zaplecza turystycznego, w szcze-
gólności sektora usług hotelarskich i ga-
stronomicznych;

 ¾ działanie na rzecz rozwoju turystyki 
rekreacyjnej między innymi w oparciu 
o Jezioro Niepruszewskie;

 ¾ rozwój istniejących i tworzenie nowych 
obszarów inwestycyjnych;

 ¾ utworzenie w gminie podmiotu sku-
piającego przedsiębiorców i pomaga-

jącego w rozwoju, będącego platformą 
wymiany doświadczeń i rozwiązywania 
problemów;

 ¾ zalesienie nieużytków, tworzenie zie-
lonych enklaw;

 ¾ budowa i modernizacja chodników oraz 
sieci ścieżek i dróg pieszo-rowerowych 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą, po-
łączonych z istniejącą infrastrukturą;

 ¾ poszerzenie współpracy oraz rozwój 
sieci gmin partnerskich; 

 ¾ stworzenie warunków (wsparcie lo-
kalowe i organizacyjne) do rozwoju 
wolontariatu na terenie gminy;

 ¾ kontynuacja działań oraz poszerzenie 
oferty instytucji kultury dla wszystkich 
grup wiekowych;

 ¾ poszerzenia opisu dotyczącego dzia-
łalności Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury w Buku oraz oferty wydarzeń 
kulturowych i sportowych wyróżnia-
jących Miasto i Gminę Buk – rozbudo-
wa i modernizacja instytucji kultury 
(MGOK, Biblioteka i Kino) oraz Parku 
Sokoła w celu stworzenia przyjaznej 
przestrzeni dla wszystkich grup spo-
łecznych.
Następnym etapem jest przesłanie 

projektu Strategii do zaopiniowania przez 
Zarząd Województwa Wielkopolskiego; 
zgodnie z ustawą Zarząd ma 30 dni na wy-
danie opinii. Jest to ostatni etap prac nad 
Strategią. Po nim pozostaje przyjęcie doku-
mentu przez radnych Miasta i Gminy Buk 
oraz najdłuższy etap – wdrażanie.

Edyta Wasielewska
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Co zaplanowano 
w budżecie 
na 2024 rok?

Zakończył się piękny czas związany ze 
świętowaniem Bożego Narodzenia. 
Jednak z końcem roku przychodzi też 

dla urzędników czas sporządzania sprawoz-
dań za mijający rok, a równocześnie opra-
cowania planów budżetowych na następny 
rok. Dodatkowo w ciągu ostatnich tygodni 
diametralnie zmieniła się sytuacja politycz-
na w Polsce, co nie pozostanie bez wpływu 
na otaczającą nas rzeczywistość, codzienne 
życie i funkcjonowanie samorządów. Jak się 
to dalece zmieni i kto na tym najbardziej 
skorzysta, a kto straci – pozostaje niewiado-
mą, a zapowiedzi i obietnice wyborcze były 
całkiem spore, jak choćby 30-proc. podwyżka 
wynagrodzeń dla nauczycieli. 

Sytuacja geopolityczna związana z wojną 
za naszą wschodnią granicą potęguje ten 
niepewny czas, co wiąże się dalej z brakiem 
ciągłości dostaw towarów i usług, problema-
mi zbywania płodów rolnych, wahającymi 
się cenami paliw oraz drożyzną i inflacją. 
Ponadto obecnie rządząca w Polsce koalicja 
zapowiada wygaszenie dotychczasowych 
programów wsparcia dla obywateli i gmin, 
jak choćby Bezpieczny Kredyt na nabycie 
pierwszego mieszkania czy Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg, a w zamian mają się 
pojawić nowe propozycje. Czas pokaże, czy 
to „nowe” oznaczać będzie lepsze i bardziej 
dostępne. Dla funkcjonowania samorządów 
przekłada się to aktualnie na coraz wyższe 
wydatki bieżące przy malejących inwesty-
cjach. Obecny kryzys i rosnące ceny prądu 
czy gazu przy tylko czasowym ich wspieraniu 
tarczami rządowymi ograniczają funkcjono-
wanie naszych małych ojczyzn, a planowanie 
i realizacja budżetu w tych warunkach nie 
jest łatwe. 

Coraz trudniej zbilansować budżety za-
równo domowe, jak i te samorządowe. Ka-
lendarz jednak upomina się o swoje i musimy 
odpowiednio zaplanować określone zadania 
na kolejny rok, a równocześnie formować 
perspektywicznie zadania wieloletnie. Tym 
samym zakładamy, że 2024 rok będzie cza-
sem niepewnym, narażonym na zawirowania 
polityczne i gospodarcze, a to spowoduje 
trudności w należytym funkcjonowaniu. 
Mimo to w przyszłorocznym budżecie no-
wych inwestycji i oczekiwanych projektów 
nie zabraknie. Ostateczny kształt budżetu 
dla gminy Buk został przyjęty przez rad-
nych w drodze uchwały w dniu 28 grudnia 
2023 roku.

Ach, te podatki… 
Budżet przyjęto na odpowiednio wysokim 

poziomie, gdzie dochody mają sięgać 97,8 
mln zł, w tym dochody bieżące oszacowa-
no na poziomie 79 mln zł, z tego udział we 
wpływach z podatku dochodowego od osób 
fizycznych i prawnych stanowi 22,3 mln zł. 
Wydatki zaplanowano na 109,5 mln zł, w tym 
wydatki bieżące mają w całości pokrycie 
w dochodach bieżących. Deficyt budżetowy 
w wysokości 11,7 mln zł ma być sfinansowany 
z obligacji komunalnych oraz z rządowych 
programów pomocowych i pożyczek z fun-
duszy środowiskowych. Plan finansowy dla 
naszej gminy należy więc uznać kolejny raz 
za proinwestycyjny, z wysokim wskaźnikiem 
wydatków majątkowych na poziomie 30,8 
mln zł, co stanowi prawie 30% ogólnej kwoty 
wydatków. Znajdziemy w nim finansowanie 
wielu dziedzin naszego życia, a pod wzglę-
dem dochodów zaplanowano go na ambit-
nym poziomie. Należy przy tym pamiętać, że 
kończy się czas obecnej perspektywy unijnej, 
a dopiero teraz zaczyna się okres korzysta-
nia z nowego wsparcia przewidzianego na 
lata 2023-27, przy raczkujących środkach 
z Krajowego Planu Odbudowy. 

Budżet na 2024 rok przyjęty 
Projekt budżetu został przesłany radnym 

w dniu 15 listopada ub.r., a debatę nad nim 
podjęto na grudniowym wspólnym posie-
dzeniu Komisji Rady Miasta i Gminy Buk. 
W dyskusji radni odnieśli się do dochodów 
i wydatków oraz inwestycji planowanych do 
wykonania, w tym pytano o takie sprawy 
jak: dochody z opłat planistycznych, obli-
gacje finansujące inwestycje, budowę ulicy 
Strzeleckiej w Buku i Lipowej w Kalwach, 
kanalizację w Dobieżynie, dokumentację 
na gminne drogi i place zabaw, wydatki na 
promocję, poziom podatków w gminie, wy-
datki na oświatę i wychowanie czy przeję-
cie budynku dworca od PKP. Spore emocje 
wywołała sprawa zakupu specjalistycznej 
kosiarki do utrzymania boisk sportowych 
w gminie, gdzie radni zażądali dodatko-
wych wyjaśnień i podania alternatywnych 
rozwiązań. Po wyczerpaniu dyskusji radni 

w głosowaniu pozytywnie zaopiniowali 
projekt budżetu. Na sesję wpłynął jednak 
projekt z autopoprawką burmistrza, w której 
zakup kosiarki został wykreślony, a zastą-
piony wydatkami na doświetlenie przejść 
dla pieszych przy ulicy Dworcowej, co radni 
uznali za zmianę właściwą i oczekiwaną. 
W efekcie zdecydowaną większością gło-
sów Rada uchwaliła budżet na 2024 rok. 
Pozostaje ufać, że tak zaplanowany budżet 
zostanie wykonany, a planowane zadania 
inwestycyjne zostaną podjęte. Zatem, reali-
zacja budżetu w tym trudnym i obarczonym 
wieloma niewiadomymi okresie wymagać 
będzie od radnych bieżącego monitorowania, 
a w ślad za tym niewykluczone może się 
okazać korygowanie budżetu w ciągu roku. 

Skąd dochody budżetowe?
Dochody mają być osiągnięte głównie 

z subwencji i dotacji rządowych, z unijnych 
środków pomocowych, wpływów z podatku 
dochodowego od osób fizycznych i praw-
nych, z podatków od nieruchomości i opłat 
lokalnych. Subwencja ogólna zasilająca bu-
dżet gminy wyniesie nieco ponad 17 mln 
zł. Znaczącą kwotę w dochodach własnych 
stanowią środki z podatku od nieruchomo-
ści w wysokości 19,8 mln zł, z tego prawie 
4,3 mln zł od osób fizycznych i 15,5 mln zł 
od osób prawnych. Z podatku rolnego ma 
wpłynąć 948 tys. zł, a 993 tys. zł ma być 
pozyskane z podatku od środków transpor-
towych. Podatek od spadków i darowizn, 
opłaty skarbowej oraz od czynności cywil-
noprawnych ma przynieść gminie kwotę 
ponad 2 mln zł. Z opłat planistycznych, adia-
cenckich, eksploatacyjnych, retencyjnych 
i za zajęcie pasa drogowego ma wpłynąć 
łącznie ponad 5,5 mln zł, a główna pozy-
cja to prognozowana opłata od sprzedaży 
nieruchomości, których wartość wzrosła 
w wyniku uchwalenia planów zagospoda-
rowania przestrzennego – oszacowana na 
kwotę 5 mln zł. Dochody ze sprzedaży, dzier-
żawy, najmu i opłat z tytułu przekształceń 
własnościowych gminnych gruntów mają 
wynieść 2,9 mln zł, w tym sprzedaż działek 
gminnych ma dać 2,2 mln zł. 
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Na co wydatki bieżące?
Na sfinansowanie zadań bieżących, 

w tym m.in. oświatowych, wychowawczych, 
kulturalnych, sportowych, promocyjnych, 
remontowych i administracyjnych przewi-
dziano ponad 70 mln zł, z tego na kształcenie 
dzieci i młodzieży (w dziale oświata i wy-
chowanie) zainwestujemy ponad 33,5 mln 
zł. Jednak rządowa subwencja oświatowa 
na finansowanie tego zadania publicznego 
przyniesie nam tylko nieco ponad 17 mln zł. 
Utrzymanie przedszkoli ma nas kosztować 
8,8 mln zł, a na dowozy szkolne przewidzia-
no 1,2 mln zł. Na bieżące utrzymanie dróg, 
transport i łączność przewidziano razem 
ponad 2,2 mln zł, z tego 534 tys. zł dopłaci-
my Poznańskiej Kolei Metropolitalnej, która 
umożliwia m.in. naszym mieszkańcom do-
jazd pociągami do wybranych miejscowości. 
Ponadto nasz wkład do powiatowego związ-
ku autobusowego, który obsługuje komuni-
kację gminną lokalnymi busami, wyniesie 
ponad 1,4 mln zł. Na sport i kulturę fizyczną 
przeznaczono niemal 3,4 mln zł. Gospodarka 
komunalna i ochrona środowiska wymagać 
będzie wsparcia kwotą ponad 4,7 mln zł, 
z tego na utrzymanie zieleni przewidziano 
773 tys. zł, a 30 tys. zł na dotację dla rodzin-
nych ogrodów działkowych. W ramach tego 
działu, dbając o to, aby nie było ciemno na 
naszych ulicach, na ich oświetlenie, remonty 
i modernizację urządzeń zabezpieczono 2,2 
mln zł. Ponadto zabezpieczono 150 tys. zł 
na dotacje do wymiany pieców węglowych 
na ekologiczne źródła ciepła, a 100 tys. zł 
na dotowanie retencji wodnej. Z kolei na 
bezpieczeństwo i ochronę przeciwpoża-
rową przewidziano blisko 980 tys. zł. Na 
ochronę zdrowia zabezpieczono ponad 930 
tys. zł, a na pomoc społeczną realizowaną 
głównie przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
przeznaczono ponad 4,5 mln zł. Świadczenia 
rodzinne i wychowawcze zostaną wsparte 
kwotą 5,1 mln zł, w tym utrzymanie gmin-
nego żłobka to kwota 1 mln zł. Na stypendia 
dla bukowskich talentów artystycznych i na-
ukowych zaplanowano 10 tys. zł, na nagrody 
dla wybitnych talentów 20 tys. zł, a na na-
grody sportowe 80 tys. zł. Kultura i sztuka 
ma zapewnione finansowanie kwotą 5,1 mln 
zł, z tego na działalność instytucji kultury 
(MGOK oraz Biblioteka i Kino) przewidziano 
blisko 4,2 mln zł, plus pula środków z fun-
duszy sołeckich w wysokości 208 tys. zł. Dla 
utworzenia rezerwy ogólnej i na zarządzanie 
kryzysowe przewidziano kwotę 320 tys. zł.

Co nowego?
Sporo emocji i zaciekawienie wywołują 

zawsze wśród mieszkańców nowe inwesty-
cje. Tym razem mają to być kontynuowane 
zadania drogowe rozpoczęte w 2023 roku 
w celu podniesienia bezpieczeństwa i wy-

gody mieszkańców, takie jak budowa ulicy 
Kwiatowej i Szkolnej w Niepruszewie czy 
Ogrodowej w Wielkiej Wsi. Pełny wykaz za-
dań inwestycyjnych burmistrz Paweł Adam 
przedstawił na grudniowej sesji, a można się 
z nimi zapoznać w obszernej relacji w tym 
numerze „Kosyniera”.

Wypada jednak przywołać kilka zna-
czących i ciekawych działań, takich jak: za-
miar podjęcia renowacji siedmiu stawów 
wiejskich dla zwiększenia retencji wodnej, 
przebudowę ulicy Strzeleckiej w Buku, wy-
dłużenie przejścia podziemnego na stacji 
Buk pod torami na południową stronę węzła 
przesiadkowego, co znacznie ułatwi dotarcie 
do peronów dla mieszkańców Dobieżyna, 
Szewc czy Michalina. 

Ponadto warto wskazać na dotację celo-
wą dla MGOK z przeznaczeniem na budowę 
placu zabaw dla starszych dzieci na terenie 
Parku Sokoła w Buku oraz na kontynuację 
budowy hali sportowej w Dobieżynie, czy 
też zadaszonego boiska we wsi Szewce. Na 
bukowskim stadionie zaplanowano wymia-
nę oświetlenia i nawodnienie bocznej płyty 
boiska. Nie zapomniano też o bukowskim 
rynku, gdyż w procedurze konkursowej ma 
być wyłoniony najlepszy projekt na jego re-
witalizację. W tym miejscu trzeba przypo-
mnieć, że złożony w ubiegłym roku wniosek 
gminy o pozyskanie na ten cel (rynek wraz 
z parkiem przy kościele i traktem pieszym) 
kwoty prawie 30 mln zł nie znalazł uznania. 
Z kolei w ramach poprawy bezpieczeństwa 
przewidziano montaż wyświetlaczy prędko-
ści na terenach zabudowanych, co w praktyce 
przynosi poprawne zachowania kierowców 
– zwalnianie jazdy. Szykuje się też nieodpłatne 
przejęcie przez gminę budynku dworca – ne-
gocjacje z PKP co do warunków przekazania 
tego obiektu właśnie nabierają kształtu.

Ponadto z funduszu sołeckiego spo-
łeczności Daków Suchych, Dobrej-Sznyfina, 
Otusza, Dobieżyna i Szewc mają doposażyć 
sale wiejskie, a Wielka Wieś, Cieśle i Wysocz-
ka-Żegowo rozbudują place zabaw; Kalwy 
i Niepruszewo zainwestują w sprzęt strażac-
ki, a Wiktorowo i Pawłówko w tereny ziele-
ni. Strażaków z Niepruszewa z pewnością 
ucieszy zabezpieczenie w budżecie kwoty 
400 tys. zł na zakup samochodu ratowniczo-
-gaśniczego, ale trzeba jeszcze pozyskać dwa 
razy tyle środków z dofinansowań, aby ten 
zamiar mógł się spełnić. Ogólnie na wydatki 
inwestycyjne planuje się przeznaczyć pokaź-
ną kwotę, bo prawie 31 mln zł. Tak szerokie 
planowanie inwestycji nie byłoby możliwe, 
gdyby nie bezpieczny instrument finansowy 
w postaci obligacji komunalnych, a na taki 
krok możemy się zdecydować, zaciągając 
zobowiązanie do kwoty 14,7 mln zł, aby 
zapewnić środki na wkład własny gminy.

Czego zabrakło?
Nie znajdziemy w tym planie finanso-

wym zadań, co do których trwają procedury 
dotyczące przyznawanych dofinansowań. 
Mowa tu choćby o budowie biblioteki 
w Buku, gdyż czekamy na rozstrzygnięcie 
konkursu w ramach Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa. Z tego też powodu nie 
została jeszcze uwzględniona budowa Alei 
Lipowej w Kalwach. Wnikliwym czytelnikom 
trzeba podpowiedzieć, aby nie szukali w bu-
dżecie gminy zadania dotyczącego budowy 
kanalizacji sanitarnej w Kalwach, gdyż ma 
ono być realizowane przez inwestora pry-
watnego. Z zadowoleniem należy przyjąć 
obrany kierunek działania burmistrza, który 
skutkuje umniejszeniem wydatków gminy 
na budowę sieci uzbrojenia terenu. Jest to 
przykład uspołecznienia części zysków in-
westora z budowy osiedla mieszkaniowego, 
co powinno być preferowane i stosowane 
w wielu inwestycjach deweloperskich. Po-
nadto zapewne niebawem pojawi się zadanie 
związane z zainstalowaniem wyświetlaczy 
informacji pasażerskiej na punkcie przesiad-
kowym przy dworcu w Buku, co ostatnio za-
powiedział burmistrz, wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom radnych, kierujących apele 
w imieniu pasażerów korzystających z ko-
munikacji gminnej. Chodzi o to, aby bardziej 
skoordynować godziny kursowania busów 
z rozkładem jazdy pociągów, ale też aby wy-
świetlacze tablicowe podawały pozostały 
czas do nadjeżdżających pojazdów. 

Niektórzy mogą się czuć nieco rozcza-
rowani listą zadań, ale z pewnością nie 
na wszystko wystarcza środków i dlatego 
pierwszeństwo znajdują te pozycje, które 
mają szansę na dofinansowanie z zewnętrz-
nych źródeł. Trzeba pamiętać, że wydatki 
bieżące pochłaniają coraz większą część 
bukowskiego budżetu, w tym m.in. z powodu 
utrzymania coraz większej liczby nowych 
obiektów, ograniczając niestety możliwości 
inwestycyjne. I tak, nie znaleziono dotych-
czas źródła finansowania dla przebudowy 
wielu ulic na terenie miasta, w tym ulicy 
Sokoła, a w kolejce czeka też ulica Bohaterów 
Bukowskich.

Powyższe rozważania dokonywane są 
na początku nowego roku, wobec tego wy-
pada wszystkim mieszkańcom, urzędnikom 
i wykonawcom życzyć zdrowia najlepsze-
go i wszelkiego dobra oraz aby szczęście 
sprzyjało, dobrze się żyło i mieszkało. Niech 
kłopoty omijają, a dobre rzeczy się zdarzają, 
co z pewnością przyda się wszystkim przy 
realizacji planów tych zawodowych, jak i pry-
watnych, czego niniejszym życzy i przekazuje

z noworocznym pozdrowieniem
Tomasz Plewa – przewodniczący 

Komisji Budżetu i Oświaty Rady MiG Buk
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Biblioteka i Kino 
Miasta i Gminy Buk

To był bardzo dobry czas dla Biblioteki i Kina 
Miasta i Gminy Buk. Nie było łatwo, ale zre-
alizowaliśmy większość naszych ambitnych 

zamierzeń. Wzrost wypożyczeń bibliotecznych 
w samym Buku o około 3,5 tys. woluminów, wzrost 
sprzedaży biletów kinowych o 900 szt., poszerzo-
na oferta kulturalna, pozyskane dofinansowania 
z programów: Instytutu Książki pt. „Kraszewski. 
Komputery dla bibliotek” i „Partnerstwo dla książ-
ki” oraz Narodowego Instytutu Muzeów pt. „Izby 
Muzealne”, to tylko niektóre z naszych sukcesów. 
Jeśli do tego dodać: odkrycie postaci gwiazdy kina 
niemego Ireny Gawęckiej oraz publikacje: komiksu 
„O czym zaszumiał Buk” i kolorowanki „Szyszka 
i Guzik ratują książki”, a także wdrożenie aplikacji 
mobilnej dla czytelników, to śmiało można na-
pisać, że „z tarczą” zakończyliśmy miniony rok. 
Udało się to pomimo pracy w złych warunkach, 
w obiekcie, który domaga się kompleksowej mo-
dernizacji. W tym miejscu wypada napisać, że 
wielu z naszych czytelników dopytuje się o dal-
sze losy projektu rozbudowy biblioteki na placu 
Stanisława Reszki. Warto więc poinformować, że 
w tej sprawie sytuacja wygląda następująco: po 
korzystnym dla biblioteki orzeczeniu Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego utrzymującego 
w mocy decyzję lokalizacji celu publicznego, 
uzyskaliśmy pozwolenie na budowę. W dniu 12 
stycznia br. otrzymaliśmy pozytywną informację 
o ponownym przyznaniu dotacji na rozbudowę 
ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, w maksymalnej możliwej wysokości 
czyli 2.250.000 zł. W tej sytuacji o dalszych losach 
projektu zdecyduje Rada Miasta i Gminy Buk.

A co u nas poza planami rozbudowy? Choć 
trudno w to uwierzyć, to od cyfryzacji Kina 
Wielkopolanin mija dokładnie 9 lat. To bardzo 
dużo biorąc pod uwagę, że dziś o jakości kina 
decyduje technologia cyfrowa. Elektronika szyb-
ko się starzeje, sprzęt się zużywa, a dynamika 
zmian w naszej branży jest spora. Już dziś mu-
simy podjąć działania, żeby utrzymać poziom 
kina i zawalczyć o tych widzów, którzy jeszcze do 
nas nie wrócili po pandemii. Wymiany wymaga 
projektor, ekran, nagłośnienie, a także większość 
elektroniki wykorzystywanej w „operatorce”. Przy 
galopującym wzrośnie wydatków bieżących, spo-
wodowanym inflacją i wzrostami cen energii 
elektrycznej, ważne dla nas jest także wdrożenie 
oszczędniejszej technologii laserowej. O dofinan-
sowanie modernizacji kina planujemy wystąpić 
do Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej w ramach 
programu operacyjnego „Rozwój Kin”. 

Ponadto w bieżącym roku, przy wsparciu 
finansowym województwa wielkopolskiego, w ra-
mach programu „Kulisy kultury”, mamy nadzieję 
zrewitalizować filię biblioteczną w Niepruszewie. 
To nasz największy oddział poza Bukiem, cie-
szący się przy tym sporym zainteresowaniem 
czytelników. Wymaga on gruntownego odświe-
żenia, stworzenia dostępności dla osób niepełno-
sprawnych i nowej aranżacji wnętrza, sprzyjającej 

rozwojowi dodatkowych funkcji biblioteki jako 
miejsca spotkań mieszkańców. Nowością ma się 
stać kącik dla turystów i krajoznawców, odwie-
dzających rejon Jeziora Niepruszewskiego. 

Tradycyjną działalność biblioteczną wzbogacą 
spotkania z autorami książek i postaciami znanymi 
z kinowego ekranu. Chcielibyśmy tutaj nawiązać 
do tradycji spotkań czwartkowych, zapoczątko-
wanych w naszej bibliotece dziesiątki lat temu, 
a nawiązujących do słynnych „obiadów czwart-
kowych” wydawanych dla ludzi kultury i nauki 
przez króla Stanisława Augusta Poniatowskiego. 
Jako pierwsza odwiedziła nas aktorka Jadwiga 
Jankowska-Cieślak, pierwsza Polka – zdobywczyni 
Złotej Palmy w Cannes. Planujemy także realizację 
cyklu spotkań pt. „Krew się leje! Czyli czego uczą 
nas kryminały?”. Nie zabraknie tradycyjnego już 
u nas „Tygodnia Bibliotek” i Europejskiej Nocy Mu-
zeów, a także zajęć wakacyjnych dla najmłodszych. 
We wrześniu zaprosimy na kolejne „Narodowe 
czytanie” oraz tym razem bardzo nieszablonowe 
Literackie Spotkanie Odpustowe. W tym roku 
przyjmie ono formę przyjęcia urodzinowego Sta-
nisława Reszki – pisarza i jednocześnie patrona 
placu, na którym stoi budynek Biblioteki i Kina 
Miasta i Gminy Buk. Bez zbędnego zadęcia, z przy-
mrużeniem oka, chcemy przypomnieć naszym 
sąsiadom oraz wszystkim urodzonym w nieist-
niejącej już bukowskiej „porodówce” tę niezwykłą 
postać humanisty i przyjaciela artystów. Naszych 
czytelników czeka kilka niespodzianek, ale więcej 
o nich będziemy mogli powiedzieć w kolejnych 
miesiącach. 

Śmiało możemy powiedzieć, że podejmo-
wane przez nas wysiłki w kierunku ożywienia 
bukowskiej starówki cieszą się dużym zaintere-
sowaniem nie tylko naszych mieszkańców, ale 
i przyjezdnych gości. Bardzo nas to cieszy, dlatego 
w sierpniu zaangażujemy się w kolejne edycje 
akcji: „Przystanek Buk” i „Przystanek Buk Junior” 
oraz „Zabytek otwarty”. Niezwykle istotna będzie 
realizacja projektu pt. „Rozwój Izby Muzealnej 
Ziemi Bukowskiej”, który zostanie przeprowa-
dzony dzięki grantowi z Narodowego Instytutu 
Muzeów. Te środki zewnętrzne pozwolą nam 
opracować pierwszy w dziejach naszego „mu-
zeum” program konserwatorski zgromadzonych 
w nim obiektów oraz ich cyfrowy rejestr. Bardzo 
się cieszę, że do współpracy w tym zakresie udało 
nam się pozyskać specjalistów z poznańskich 
muzeów i nie tylko. Pozytywne rozliczenie do-
tacji pozwoli nam wystartować w drugim etapie 
konkursu, w którym do zdobycia będą środki na 
stworzenie nowej ekspozycji, w kwocie do 500 
tys. zł. W tym celu wystąpimy m.in. z propozycją 
zmian w statucie, a co za tym idzie także zmian 
w naszej wewnętrznej strukturze organizacyjnej. 
Wszystko po to, żeby zabezpieczyć dla przyszłych 
pokoleń bezcenną kolekcję „regionaliów” groma-
dzonych od 1937 roku!

Ambitnie przedstawia się plan publikacji 
zaplanowanych na bieżący rok. Jesteśmy na ostat-
nim etapie przygotowania do druku tłumaczenia 
„Diariusza” Stanisława Reszki, zawierającego uni-
kalne informacje o podróżach najznamienitszego 
obywatela naszego miasta. Kończymy także prace 

nad zestawieniem, rozsianych po różnych archi-
wach dokumentów historycznych dotyczących 
bukowskiego rynku. Równocześnie w opracowa-
niu pozostaje publikacja o historii bukowskich 
ogrodów działkowych, która także powinna się 
ukazać drukiem jeszcze w tym sezonie.

Praca w Bibliotece i Kinie przynosi satysfakcję, 
gdy spotyka się z pozytywnym odbiorem czytelni-
ków, widzów i pasjonatów historii, korzystających 
z naszej coraz bogatszej oferty. Bardzo dziękujemy 
za wszystkie życzliwe słowa, wsparcie i pozytywną 
energię, jakie napłynęły do nas w tym niełatwym 
2023 roku. Realizacja tak wielu różnorodnych za-
dań nie byłaby możliwa, gdyby nie zgrany i ofiarny 
zespół, działający z wielkim poczuciem misji i w 
interesie naszych mieszkańców. Za tą olbrzymią, 
wspólnie wykona-
ną w zeszłym roku 
pracę serdecznie 
dziękuję!

Hubert  
Wejmann
dyrektor  

Biblioteki 
i Kina Miasta 
i Gminy Buk 

Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury

Rok 2023 był czasem, w którym udało nam 
się zorganizować zarówno cykliczne wy-
darzenia wpisane w kalendarz, ale także 

wiele nowych – dyktowanych potrzebą chwili lub 
oczekiwaniami mieszkańców. Jak co roku stara-
liśmy się stawiać na bogatą ofertę zajęć warszta-
towych dla dzieci i młodzieży w różnym wieku 
i o różnych zainteresowaniach, która miała swoje 
tzw. specjalne wydania w okresie ferii i wakacji 
letnich. Nie zapominaliśmy także o seniorach, 
zapraszając na lipcowe „Wakacje z kulturką” czy 
spotkanie przedświąteczne. MGOK czynnie włą-
czył się w organizację takich wydarzeń jak 31. 
Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, 
Koncert Nadziei, Dni Gminy Buk, Gminne Do-
żynki (połączone z XII Wielką Otuską okazały się 
strzałem w dziesiątkę), czy Spotkanie Świąteczne.

W styczniu, korzystając z ferii zimowych, 
zdecydowaliśmy się zaproponować mieszkań-
com nową dziedzinę sztuki, jaką jest balet. Po 
raz pierwszy w naszym mieście na deskach Kina 
Wielkopolanin gościł Królewski Balet Klasyczny, 
który wystawił, a właściwie zatańczył „Śpiącą 
królewnę”. Przedstawienie zostało przyjęte en-
tuzjastycznie i zaowocowało kolejną, tegoroczną 
już obecnością Królewskiego Baletu Klasycznego 
– 5 stycznia 2024 r. mieliśmy okazję podziwiać 
tancerzy w imponującym rozmachem „Dziadku 
do orzechów”, tym razem na scenie zbudowanej 
w hali OSiR. Wiosnę 2023 r. powitaliśmy ze Sta-
rym Dobrym Małżeństwem. Dawno niesłyszany 
zespół znany z tzw. poezji śpiewanej właśnie w Ki-
nie Wielkopolanin rozpoczął ogólnopolską trasę 
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koncertową. W 2023 r. już po raz trzeci z okazji 
przypadającego 29 maja Dnia Działacza Kultury 
zaprosiliśmy mieszkańców na „Spacer z kulturą”. 
W przestrzeni parkowej prezentowali się m.in. 
młodzi artyści ze Studia Piosenki i Ogniska 
Muzycznego. Tradycyjnie już podczas „Spaceru 
z kulturą” wręczone zostały nagrody „Bukowskie 
Talenty”, przyznawane na mój wniosek przez 
burmistrza Miasta i Gminy Buk Pawła Adama. 
Na przełomie września i października 2023 r. 
odbyła się trzecia, największa edycja Festiwalu 
Muzyki Kameralnej im. ks. dra Józefa Surzyń-
skiego. To pięć koncertów w bukowskim Sank-
tuarium oraz prelekcja i koncert w Sali Miejskiej. 
W wydarzeniu łącznie wzięło udział około 100 
muzyków, których występom przysłuchiwała się 
publiczność z miasta i gminy Buk oraz sąsiednich 
miejscowości. Wstęp na wszystkie wydarzenia był 
bezpłatny dzięki dofinansowaniu otrzymanemu 
przez MGOK z programu grantowego „Muzyka” 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
W grudniu zaproponowaliśmy mieszkańcom 
Paradę ze św. Mikołajem – korowód postaci 
z bajek Disneya na czele z Mikołajem przejechał 
z bukowskiego Runku do Parku Sokoła, gdzie na 
małych i dużych czekały dalsze atrakcje. 

Korzystając z dostępnych programów gran-
towych udało się przeprowadzić drobne remonty. 
Z programu Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Wielkopolskiego „Kulisy kultury” wy-
remontowaliśmy pomieszczenie piwniczne na 
kolejne studio muzyczne, pozwalające na próby 
wokalne i instrumentalne. MGOK stale bierze 
także udział w programach grantowych, których 
fundatorami są zarówno firmy (PKN Orlen, PSE), 
jak i instytucje (Narodowe Centrum Kultury, Mi-
nister Kultury i Dziedzictwa Narodowego). Dzięki 
dofinansowaniem udało się zdobyć środki na 
„Dokumentację techniczną dotyczącą przebudo-
wy ośrodka kultury” z programu „Infrastruktura 
domów kultury” MKiDN. Z kolei z grantów Fun-
dacji Orlen i Fundacji PSE zakupiliśmy parkowe 
leżaki, donice, stojaki. Z budżetu MiG Buk Park 
Sokoła wzbogacił się o nowy plac zabaw, a budy-
nek MGOK zyskał zewnętrzną windę. 

W 2024 roku planujemy kolejne przedstawie-
nia z udziałem Królewskiego Baletu Klasycznego, 
chciałabym także, aby w naszym mieście częściej 
gościł teatr, stąd współpraca z Teatrem Muzycz-
nym w Poznaniu. Wracamy także do tradycji 
ośmiogodzinnym ferii i półkolonii letnich dla 
dzieci, tak aby nasza oferta wspomagała pracują-
cych rodziców (program ferii zimowych znaleźć 
można na naszym FB). Poza stałymi wydarze-
niami organizowanymi w partnerstwie z MiG 
Buk jesienią na pewno zagości w Buku Festiwal 
Muzyki Kameralnej, 
na który już teraz ser-
decznie zapraszam. 

Agnieszka  
Skałecka
dyrektor  

Miejsko 
-Gminnego  

Ośrodka  
Kultury

Ośrodek Pomocy 
Społecznej

Działalność Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Buku w roku 2023 polegała na realiza-
cji szeregu zadań własnych i zleconych. 

Wypłata zasiłków rodzinnych, pielęgnacyjnych, 
obsługa funduszu alimentacyjnego, wsparcie 
finansowe oraz praca socjalna z osobami w trud-
nej sytuacji materialnej i życiowej. Realizowa-
ne są również obowiązki wynikające z ustawy 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastęp-
czej. Pracą asystenta rodziny objętych jest 13 
rodzin z niewydolnością wychowawczą. W 2023 
r. OPS w ramach działań profilaktycznych za-
kupił dla wszystkich placówek oświatowych na 
terenie gminy wieloletnie programy profilak-
tyczne: Edulyke, Sensolyke, Intibag. Całkowity 
koszt programów: 56.000 zł. 

W partnerstwie z Fundacją Akme złożono 
wniosek o dofinansowanie w ramach Programu 
Regionalnego Fundusze Europejskie dla Wiel-
kopolski 2021-2027 FEWP.06.13-IZ.00-003/23, 
Priorytet 6, Działanie 06.13 Usługi społeczne 
i zdrowotne. Projekt skierowany jest na dzia-
łania w postaci dobrych jakościowo usług spo-
łecznych, w gminie Buk ma być wsparciem do 
funkcjonowania DDP „Pogodna Jesień” oraz 
zakupu mieszkania chronionego i opieki nad 
rodzinami tam umieszczonymi. Projekt zakłada 
również utworzenie miejsca dziennego pobytu 
dla osób dorosłych z zaburzeniami psychicz-
nymi. Dofinansowanie dla gminy Buk wynosi 
2.776.844,39 zł. 

 OPS zawnioskował również o środki w ra-
mach programów ministerialnych, a mianowicie 
do Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki 
Społecznej pt. „Asystent osobisty osoby z nie-
pełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu 
Terytorialnego –edycja 2024 finansowane-
go z Funduszu Solidarnościowego na kwotę 
202.878 zł oraz do Programu Ministerstwa Ro-
dziny i Polityki Społecznej pt. „Opieka wytchnie-
niowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialne-
go – edycja 2024 finansowanego z Funduszu 
Solidarnościowego. Uzyskano dofinansowanie 
w kwocie 47.328 zł. Termin realizacji programu 
zaplanowano na 2024 r. 

W roku 2023 zostało założonych 35 niebie-
skich kart, co oznacza blisko 100-proc. wzrost 
zjawiska przemocy w MiG Buk. Dużym utrud-
nieniem jest brak miejsca do przeprowadzania 
rozmów z mieszkańcami. OPS ogólnie boryka 
się z problemami lokalowymi, w szczególności 
z brakiem odpowiednich warunków do obsłu-
gi klienta (często będącego w trudnej sytuacji 
życiowej i złym stanie psychicznym). Nie ma 
warunków, aby zapewnić spokój i komfort 
rozmowy. 

W 2023 r. aktywnie działała świetlica śro-
dowiskowa, która zapewnia dzieciom szereg 
różnorodnych zajęć (kulinarnych, plastycznych, 
manualnych, arteterapeutycznych). Jednak tutaj 
również pojawia się problem lokalowy. Świe-
tlica mieści się w pomieszczeniach piwnicy 

Przedszkola im. Krasnala Hałabały, które są 
notorycznie zalewane. Jednak ze względu na 
rosnące zainteresowanie dzieci i rodziców ofer-
tą świetlicy OPS poszukuje nowej lokalizacji. 
W minionym roku zakupiono do świetlicy wy-
posażenie sali sportowej oraz meble modułowe 
(stoły i krzesła). 

W 2023 r. prężnie działał również Dzienny 
Dom Pobytu „Pogodna Jesień” i Klub Seniora 
w Dobieżynie, oferując seniorom regularne za-
jęcia plastyczne, muzyczne, taneczne, zajęcia 
rehabilitacyjne. W ofercie były również zajęcia 
rękodzieła. Seniorzy uczestniczyli w pikniku 
profilaktycznym organizowanym wspólnie 
z Komendą Miejską Policji w Poznaniu oraz 
Komisariatem Policji w Buku. Zaoferowaliśmy 
seniorom wyjazdy jednodniowe do Torunia 
i na grzybobranie oraz kilkudniowy wyjazd 
do Ustronia Morskiego. OPS pokrywał koszty 
dojazdu. 

W 2024 roku Ośrodek Pomocy Społecznej 
planuje kontynuację wcześniejszych działań, re-
alizację projektów, dalszą współpracę z Fundacją 
Akme w ramach zabezpieczenia mieszkańców 
w niezbędna pomoc psychologiczną i psychia-
tryczną, współpracę z innymi jednostkami dzia-
łającymi na terenie Miasta i Gminy Buk, a w 
ramach rozwoju 
polityki senioral-
nej utworzenie 
Klubu Seniora 
w Niepruszewie. 

 Agnieszka 
Słaby

 kierownik 
Ośrodka  
Pomocy  

Społecznej

Ośrodek Sportu 
i Rekreacji

Przełom roku kalendarzowego to okazja do 
podsumowania starego roku i przedsta-
wienia planów na rok bieżący. 2023 był dla 

Ośrodka Sportu i Rekreacji rokiem trudnym, 
tak jak dla nas wszystkich. Wzrost cen paliw, 
energii i konieczność jej oszczędzania, wzrost 
cen towarów i usług w znaczący sposób odbił 
się na kosztach utrzymania obiektów, których 
OSiR posiada znaczną liczbę. Mimo tych nie-
dogodności udało się dokończyć i zrealizować 
kilka nowych inwestycji. Zakończone zostały 
prace remontowe holu i pomieszczeń socjal-
nych na piętrze, pokoju sędziowskiego, odno-
wiono dwie klatki schodowe hali sportowej 
w Buku. Dokonano wymiany oświetlenia płyty 
boiska na system LED, jest jaśniej przy jedno-
czesnym obniżeniu kosztów opłat za energię 
elektryczną. Kolejna zrealizowana inwestycja 
to remont pomieszczeń szatniowych i elewacji 
budynku ORLIK w Niepruszewie. Szatnie oraz 
pomieszczenia sanitarne zostały odnowione, 
ku zadowoleniu wszystkich korzystających, a w 
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szczególności zawodników NKS Niepruszewo. 
Chciałbym nadmienić, że inwestycja ta została 
dofinansowana z programu „Szatnia na medal” 
finansowanego przez Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego. Zrealizowaliśmy również wie-
le mniejszych inwestycji: wymiana piłkochwy-
tów na boisku w Szewcach, oświetlenie placu 
zabaw nad Jeziorem Niepruszewskim, montaż 
drzwi o odpowiedniej klasie ognioodpornej 
w ciągach komunikacyjnych na hali sportowej, 
dostosowując je do zaleceń p.poż.

Działalność Ośrodka Sportu i Rekreacji to 
nie tylko utrzymanie i rozbudowa obiektów 
sportowo-rekreacyjnych, ale również organi-
zacja i współorganizacja imprez sportowych 
i kulturalnych dla mieszkańców naszej gminy. 
Mogliśmy zobaczyć i brać udział w turniejach 
piłki nożnej, piłki ręcznej, siatkówki, siatkówki 
plażowej. Dużym zainteresowaniem cieszyły 
się sporty walki: gala boksu, zawody karate, 
karate Muai Thai czy tenis stołowy. Zorga-
nizowaliśmy także wiele imprez biegowych, 
a bezpłatne zajęcia z lekkiej atletyki cieszą się 
dużą popularnością. Hala sportowa, stadion 
w Buku oraz plaża nad Jeziorem Niepruszew-
skim były miejscem wielu imprez kulturalnych 
i rekreacyjnych. 

Jak wspomniałem, obiektów jest dużo i w 
związku z tym duże są również potrzeby. W bie-
żącym roku planujemy wymianę oświetlenia 
i budowę instalacji nawadniającej na bocznej 
płycie boiska. Remont budynku ORLIKA w Do-
bieżynie – wniosek do programu „Szatnia na 
medal”. W planach jest także remont trzeciej 
klatki schodowej w hali sportowej. Nad Jezio-
rem Niepruszewskim planowana jest budowa 
parkingu i drogi dojazdowej do jeziora. Obecnie 
po każdej większej ulewie drogą spływa wiele 
zanieczyszczeń na plażę i do kąpieliska. Prze-
budowa tej drogi w znacznej mierze wpłynie 
na jakość naszej plaży i wody w kąpielisku.

Chcielibyśmy zrobić jak najwięcej i do-
łożymy wszelkich starań, aby tak się stało. 
Wszystkim mieszkańcom życzę przyjemnego 
korzystania z obiektów Ośrodka Sportu i Rekre-
acji, odpoczynku 
i realizacji spor-
towych pasji.

Jarosław  
Sznycer

dyrektor 
Ośrodka  

Sportu  
i Rekreacji 

w Buku

Zakład Gospodarki 
Komunalnej Sp. z o.o.

Dużym wyzwaniem dla gminy jest ure-
gulowanie gospodarki wodno-ścieko-
wej. W 2023 r. rozpisaliśmy przetarg 

na realizację pierwszego etapu projektu pt. 

„Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Wielkiej 
Wsi”, która jest kluczowa dla dalszego rozwoju 
tzw. aglomeracji Buk. Prace mają obejmować 
w szczególności budowę dodatkowego osad-
nika wtórnego oraz zwiększenie pojemności 
i przepustowości obiektu. Na ten cel pozyskali-
śmy preferencyjną pożyczkę z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu. Umorzeniu może podlegać 
30% wspomnianej pożyczki, jednak nie więcej 
niż 2 mln zł. Aktualnie jesteśmy w trakcie postę-
powania przetargowego i nie znamy ostatecznej 
wartości inwestycji. Drugim ważnym zadaniem 
do realizacji w zakresie uregulowania gospo-
darki wodno-ściekowej, jakie na nas czeka, jest 
modernizacja oczyszczalni ścieków w Niepru-
szewie. Niestety, póki co, na tę inwestycję nie 
udało się pozyskać dofinasowania z Rządowego 
Funduszu Polski Ład.

Z wielką starannością podchodzimy do 
zabezpieczenia nowych i dodatkowych źródeł 
wody na całym obszarze miasta i gminy. Pod 
koniec 2023 roku przystąpiliśmy do rozbudowy 
stacji uzdatniania wody w Dobieżynie. Koszt 
tej inwestycji jest znaczny i wynosi 4.531.320 
zł brutto, w związku z tym konieczne było pod-
wyższenie kapitału zakładowego spółki przez 
Miasto i Gminę Buk. Dodatkowo na terenie 
stacji zostanie wykonana projektowana aktu-
alnie nowa studnia głębinowa. Modernizacja 
SUW w Dobieżynie jest drugą w tej kadencji, 
po SUW w Kalwach, ważną inwestycją w za-
bezpieczenie dostaw wody dla mieszkańców 
gminy. Natomiast w trakcie przygotowania 
jest projekt budowy Stacji Uzdatniania Wody 
przy ul. Folwarcznej w Wielkiej Wsi. Jej budowa 
umożliwi lepsze zaopatrzenie w wodę miesz-
kańców zachodniej części gminy oraz rozwój 
budownictwa mieszkaniowego w tym rejonie. 
W minionym roku zaprojektowaliśmy także 
dwie nowe studnie w Buku, z których jedna już 
jest wybudowana. Nowe studnie projektujemy 
także w Kalwach i Dobieżynie. 

Aktualnie kończymy przygotowania do 
uruchomienia systemu zdalnego odczytu wo-
domierzy. W minionym roku wymieniliśmy 
już 966 sztuk zwykłych urządzeń, zastępując 
je wodomierzami radiowymi. W 2024 roku 
wymienionych zostanie kolejnych 315 sztuk. 

W minionym roku spółka wykupiła w sumie 
216,05 mb sieci wodociągowych oraz przeję-
ła nieodpłatnie kolejnych 79,80 mb. Rozbu-
dowaliśmy i zmodernizowaliśmy także sieci 
w Dobieżynie, na ulicach: Jarzębinowej, Wodnej 
i Topolowej oraz w Otuszu. Zawarliśmy także 
porozumienie, na mocy którego przejmiemy za 
10% wartości sieć kanalizacyjną w Niepruszewie 
i Kalwach, którą zaprojektuje i wybuduje inwe-
stor. Samodzielnie natomiast opracowaliśmy 
dokumentację techniczną na budowę kana-
lizacji w Wielkiej Wsi na ulicach: Ratajczaka, 
Nizińskiego oraz w Niepruszewie na ulicach: 
Poznańskiej, Dębowej i Bukowej. Aktualnie 
projektujemy budowę kanalizacji sanitarnej 
o długości 12.500 mb wraz z przyłączami w Cie-
ślach i strefie przemysłowej w Niepruszewie. 

Przy okazji wymiany nawierzchni w ul. Smugi 
i Słonecznej w Wielkiej Wsi wykonaliśmy także 
infrastrukturę sieci: wodociągowej, kanalizacji 
sanitarnej i kanalizacji deszczowej. 

W minionym roku podjęliśmy inwestycje 
mające na celu ograniczyć koszty energii elek-
trycznej. Na terenie SUW w Buku i Dobieżynie 
zamontowaliśmy instalacje fotowoltaiczne za 
łączną kwotę 1.005.043,05 zł. Na ten cel pozy-
skaliśmy środki zewnętrzne z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu, w formie pożyczki uma-
rzalnej w 30%.

Nasza spółka realizuje także zadania zimo-
wego utrzymania dróg i to zarówno na dro-
gach gminnych, jak i powiatowych. W okresie 
wiosenno-letnim prowadziliśmy akcje oczysz-
czania dróg oraz koszenia pasów drogowych. 
Największym wyzwaniem były jednak zadania 
dotyczące utwardzania, równania, napraw i wało-
wania dróg na terenie gminy. W minionym roku 
utwardziliśmy drogi w Kalwach: ul. Wierzbowa 
i ul. Sosnowa. Wykonaliśmy także następujące 
naprawy: uzupełnianie ubytków na ul. Rolnej 
w kierunku Pawłówka, na ul. Powstańców Wlkp. 
przy targowisku w Buku, na ul. Jesionowej 
i Szkolnej w Dakowach Suchych, na drodze do 
przedszkola „Pluszak”. Wyremontowaliśmy masą 
asfaltową drogę w Żegowie, przeprowadziliśmy 
asfaltowanie w Pawłówku i Wiktorowie oraz na 
ul. Dworcowej w Buku. Uzupełniliśmy dziury 
kruszywem bazaltowym i emulsją w Buku na 
Placu Przemysława, ulicach: Strzeleckiej, Sokoła, 
Dworcowej, Św. Rocha, w Kalwach, Otuszu-Hu-
bach, Wygodzie, Żegowie i w Dakowach Suchych 
na ul. Szkolnej. Przeprowadziliśmy także równa-
nie dróg: w Dobieżynie na ulicach: Wichrowej, 
Malinowej, Wodnej, Topolowej, Podgórnej , Ja-
rzębinowej, Pogodnej i na Michalinie. W Otuszu 
na ulicach: Huby, Rekreacyjnej, Dojazdowej, 
Krętej, Promienistej, na krzyżówce przy WTZ 
„Promyk”, przy blokach, na Józefowie. A także 
w Niepruszewie na ulicach: Szkolnej, Żytniej 
i Bukowej, a także w Dakowach Suchych na ul. 
Zakątek, w Dobrej-Sznyfiniu, w Szewcach na 
licach: Mylnej, Ogrodowej, Bukowskiej, Parko-
wej, Polnej i Leśnej. Drogi były także równane 
w Wygodzie na ul. Słonecznej, w Niepruszewie na 
ulicach: Nad Wierzbami, Polnej, Leśnej, Krótkiej, 
Szkolnej, Żytniej, Słonecznej, Działkowej, Drodze 
Cegielskiej w stronę Kalw, a w samych Kalwach 
na ulicach: Brzozowej, Lipowej, Starej Drodze, 
Wierzbowej, Piaskowej. Równaliśmy także drogę 
przy autostradzie oraz ulice w Buku i Wielkiej 
Wsi: Wiśniową, ul. Bohaterów Bukowskich, 
Rolną, Polną, Strze-
lecką, Smugi, Fol-
warczną, Lubrań-
skiego, Ogrodową, 
Wiśniową i na tzw. 
świętym osiedlu.

Tomasz  
Stawicki 

prezes  
ZGK Sp. z o.o. 
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Funkcjonowanie komunikacji gminnej na trzech liniach: 781, 782 i 783. 
Całkowity koszt zadania: 1.616.940 zł. Pozyskane dofinansowanie z Funduszu 
Rozwoju Połączeń Autobusowych w łącznej kwocie: 560.140 zł. Łączna liczba 
przewiezionych pasażerów na trzech liniach autobusowych: 54.615.

Budowa oświetlenia ścieżki pieszo-rowerowej wzdłuż obwodnicy od Parku 
Sokoła do stacji Orlen – 38 słupów wraz z oprawami LED. Zadanie zrealizowane 
we współpracy ze spółką ENEA w ramach kompleksowej modernizacji oświetlenia. 
Koszt zadania: 482.515 zł.

Budowa oświetlenia wzdłuż ciągów komunikacyjnych na ROD im. Kosy-
nierów Bukowskich przy ul. św. Rocha – 18 szt. słupów stalowych parkowych. 
Zadanie zrealizowane we współpracy ze spółką ENEA w ramach kompleksowej 
modernizacji oświetlenia. Koszt zadania: 318.249 zł

Instalacja dodatkowych punktów świetlnych w Szewcach (ul. Mylna 
i Polna) – 4 szt. w kwocie 39.000 zł z funduszu sołeckiego.

Instalacja dodatkowych punktów 
świetlnych w: Wielkiej Wsi (ul. 
Łąkowa, Grodziska, Polna, Pszeniczna, 
Szuberta, Na Górce – 22 szt.), Otuszu 
(ul. Kręta, Prosta – 13 szt.), Dakowach 
Suchych (ul. Dobra, Sznyfińska, 
Bukowska, Rzemieślnicza, Jesionowa, 
Szkolna, Zakątek – 5 szt.) i Szewcach 
(ul. Bukowska – 2 szt.). Zadanie 
zrealizowane we współpracy ze 
spółką ENEA w ramach kompleksowej 
modernizacji oświetlenia.  
Koszt zadania: 766.835 zł.

Budowa oświetlenia drogowego wzdłuż obwodnicy od ul. Dworcowej do 
nowego ronda –16 słupów wraz z oprawami LED. Zadanie zrealizowane we 
współpracy ze spółką ENEA w ramach kompleksowej modernizacji oświetlenia. 
Koszt zadania: 281.006 zł.

Budowa oświetlenia nad stawem Smugi poprzez montaż 6 słupów oświe-
tlenia LED. Koszt zadania: 51.934 zł.

Doświetlenie placu zabaw na terenie rekreacyjnym OSiR przy wiacie 
biesiadnej w Niepruszewie. Koszt zadania: 9872 zł z budżetu gminy.

Z A D A N I A  Z R E A L I Z O W A N E  W  2 0 2 3  R O K U
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Remont DW 307 Buk – Wojnowice. Zadanie zrealizowane przez samorząd 
województwa wielkopolskiego. Koszt zadania: 6,4 mln zł.

Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 306 – odcinek w granicach administra-
cyjnych gminy Buk. Zadanie realizowane w latach 2020-2023 przez województwo 
wielkopolskie. Łączny koszt inwestycji: 16.414.595 zł. Dofinansowanie z UE w kwocie 
12.068.814 zł, z budżetu państwa: 1.987.804 zł. Udział własny WZDW: 2.357.975 zł.

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Wielkiej Wsi wraz z przebudową 
ulicy Słonecznej – II etap, którym objęto ulice: Słoneczna i Smugi. W ra-
mach zadania została wymieniona sieć wodociągowa, a także przebudowana ul. 
Słoneczna wraz z kanalizacją deszczową. Dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 5.312.031 zł. Koszt zadania: 
7.040.457 zł.

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Buku: ul. Zakładowa, Lipowa i Stru-
mykowa. Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych w kwocie: 2.837.969 zł. Koszt zadania: 3.510.956 zł.

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Wielkiej Wsi: ul. ks. Inf. Ratajczaka, 
o. Cieślaka i ks. Nizińskiego – realizowana z pożyczki umarzalnej w wysokości 
30% z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Całkowity koszt zadania: 130.853 zł. Pożyczka w wysokości 93.000 zł. Wartość 
umarzalna:. 27.900 zł.

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Niepruszewie – ul. Poznańska, 
Dębowa i Bukowa – realizowana z pożyczki umarzalnej w wysokości 30% 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Koszt za-
dania (robót budowalnych): 860.491 zł. Pożyczka w wysokości 700.000 zł. Wartość 
umarzalna: 210.000 zł.

Budowa ulicy Józefa Grobelnego w Buku. Dofinansowanie z Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg w kwocie 1.447.000 zł. Całkowity koszt zadania: 2.895.000 zł.

Przebudowa i remont drogi gminnej Otusz – Huby. Dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 
600.000 zł. Koszt zadania: 4.287.283 zł.

Z A D A N I A  Z R E A L I Z O W A N E  W  2 0 2 3  R O K U
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Wymiana sieci wodociągowej w Kalwach na ul. Wierzbowej o długości 557 
mb. Koszt zadania zrealizowanego przez ZGK: 152.330 zł.

Budowa nowego ujęcia wody w Kalwach. Dofinansowanie w kwocie 117.000 
zł. Całkowity koszt zadania zrealizowanego przez ZGK: 232.305 zł.

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Dobieżynie, II etap: ul. Jarzębinowa i ul. Ogrodowa – realizowana z pożyczki umarzalnej w wysokości 30% z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Koszt zadania (robót budowalnych): 2.396.865 zł. Pożyczka w wysokości 2.152.688,00 zł. Wartość umarzalna: 
645.805,00 zł. Dodatkowo w ramach zadania wymiana ok. 260 m sieci wodociągowej – koszt: 86.100 zł z budżetu gminy.

Wymiana 966 sztuk wodomierzy zwykłych na radiowe. Zadanie zrealizowane 
przez ZGK w kwocie: 311.842 zł.

Budowa nowego ujęcia wody przy Stacji Uzdatniania Wody w Buku. Koszt 
likwidacji starej i wykopanie nowej studni: 370.917 zł.

Zawarcie trójstronnego porozumienia z prywatnym inwestorem oraz spółką ZGK w sprawie budowy kanalizacji sanitarnej od ul. Wiśniowej w Niepru-
szewie, poprzez ul. Podgórną i Starą Drogę w Kalwach do planowanej budowy domów jednorodzinnych. Inwestor zobowiązuje się (pod nadzorem spółki 
ZGK) wybudować sieć kanalizacji sanitarnej w terminie od kwietnia 2024 do września 2024 roku, a następnie przekazać ją spółce ZGK za cenę  10% udokumentowanych 
kosztów inwestycji.

Z A D A N I A  Z R E A L I Z O W A N E  W  2 0 2 3  R O K U
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Wykonanie zastawki na rowie i przeprowadzenie umocnienia brzegów 
faszyną na stawie (przy WDK) w Dakowach Suchych. Zadanie zrealizowane 
z budżetu gminy w formie udzielenia dotacji dla Spółki Wodnej w Nowym Tomyślu 
w wysokości 80.000 zł. Łączna kwota udzielonej Spółce dotacji – 160.000 zł (m.in. 
konserwacja rowów w Kalwach, Szewcach, Pawłówku i Wielkiej Wsi).

Budowa instalacji fotowoltaicznych w Buku i Dobieżynie (przy SUW-ach) 
zrealizowana przez ZGK z pożyczki umarzalnej w wysokości 30% z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dofinansowanie w kwocie 
861.551 zł, całkowity koszt zadania: 1.005.043 zł. Wartość umarzalna: 258.465 zł.

Z A D A N I A  Z R E A L I Z O W A N E  W  2 0 2 3  R O K U

Zakup budynku przy ul. Szarych Szeregów 6 w Buku celem utworzenia (od 
trzech do czterech) mieszkań w ramach Mieszkaniowego Zasobu Gminy. Koszt 
zadania: 675.000 zł z budżetu gminy, przy planowanej w 2024 r. refundacji w wy-
sokości 50% wartości budynku mieszkalnego tj. 240.000 zł, w ramach wsparcia 
budownictwa z Funduszu Dopłat BGK

Opracowanie dokumentacji dotyczącej wykorzystania 
energii geotermalnej dla potrzeb energetycznych MiG Buk 
niezbędnej do złożenia wniosku aplikacyjnego w ramach kolej-
nego naboru NFOŚiGW. Całkowity koszt zadania: 241.872,50 zł.
• „Ocena zasobów energetycznych wód geotermalnych, wraz 

z możliwością ich energetycznego wykorzystania w Mieście 
i Gminie Buk”,

• „Projekt robót geologicznych dla wykonania otworu poszuki-
wawczo-rozpoznawczego Buk Gt-1 dla ujęcia wód geotermal-
nych w Mieście i Gminie, dla celów energetycznych”, 

• Uzyskanie w dniu 7 września 2023 roku koncesji Marszałka 
Województwa Wielkopolskiego na wykonanie otworu poszu-
kiwawczo-rozpoznawczego wód geotermalnych w MiG Buk.

Budowa placu zabaw w Parku Sokoła. Koszt zadania: 583.539 zł, w całości 
z budżetu gminy w ramach dotacji dla MGOK w Buku..

Budowa nowego placu zabaw w formie statku przy plaży w Niepruszewie. 
Koszt zadania: 147.192 zł z budżetu gminy.

Budowa nowego placu zabaw przy ul. Kwiatowej w Wielkiej Wsi. Koszt 
zadania: 139.998 zł z budżetu gminy. Dodatkowo zakup słupów z oprawami oświe-
tlenia LED – koszt zadania: 19.980 zł. (ze środków Funduszu Sołeckiego). Instalacja 
oświetlenia nastąpi w 2024 r.
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Doposażenie placu zabaw przy szkole podstawowej w Szewcach.  
Koszt zadania: 23.217 zł z budżetu gminy.

Utworzenie strefy relaksu w Parku Sokoła. Dofinansowanie w ramach 
programu „Wzmocnij Swoje Otoczenie” z Fundacji PSE w kwocie 11.100 zł. Koszt 
zadania: 19.600 zł.

Darowizna w formie nieodpłatnego nabycia działki od prywatnego inwe-
stora pod utworzenie boiska w Kalwach przy ul. Stara Droga. Na podstawie 
aktu notarialnego – umowy darowizny, gmina otrzymała nieruchomość położoną 
w Kalwach, działkę nr 80/30 o pow. 0,3186 ha. Wartość otrzymanej nieruchomości 
wynosi 256.473 zł.

Z A D A N I A  Z R E A L I Z O W A N E  W  2 0 2 3  R O K U

Rozbudowa monitoringu wizyjnego w gminie – rynek, skrzyżowanie ul. 
Wielkowiejskiej i Boh. Bukowskich, ul. Sportowej i przy stawie Baszta w Buku. 
Łączna ilość zamontowanych kamer: 11. Koszt zadania: 49.852 zł z budżetu gminy.

Remont pomieszczenia Sali Muzycznej w MGOK. Dofinansowanie samorządu 
województwa w ramach programu „Kulisy Kultury” w kwocie 75.000 zł. Całkowity 
koszt zadania: 128.800 zł.

Zakup nowego ciężkiego wozu ratowniczo-gaśniczego z napędem 4x4 
marki MAN dla OSP Buk. Koszt zakupu: 1.198.000 zł. Dofinansowanie w ramach 
wygranej mieszkańców w konkursie „Rosnąca Odporność” w kwocie 500.000 zł. 
Koszt zakupu: 1.198.000 zł. Zakupiono także wyposażenie sprzętowe wozu w kwocie 
63.315 zł z budżetu gminy.

Instalacja windy przy schodach MGOK wraz z zagospodarowaniem terenu 
wokół schodów – głównego wejścia. Dotychczasowa przebudowa schodów 
wejściowych do siedziby MGOK wraz z infrastrukturą. Koszt zadania – 231.284 zł, 
w tym zagospodarowanie terenu: 71.631 zł.

Opracowanie dokumentacji technicznej dot. kompleksowej przebudowy 
MGOK w Buku. Dofinansowanie ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu 
celowego, w ramach programu Infrastruktura Domów Kultury zarządzanego przez 
Narodowe Centrum Kultury. Wartość dofinansowania: 75.000 złotych. Całkowita 
wartość zadania: 121.500 zł.
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Z A D A N I A  Z R E A L I Z O W A N E  W  2 0 2 3  R O K U

Wymiana piłko-chwytów na boisku w Szewcach (odszkodowanie z ubezpie-
czenia za szkody po wichurze: 8.956 zł). Koszt zadania: 9.223 zł.

Modernizacja części pomieszczeń zaplecza szatniowo-sanitarnego boiska 
sportowego w Niepruszewie. Dofinansowanie w ramach programu samorządu 
województwa „Szatnia na Medal” w kwocie 100.000. zł. Całkowity koszt zadania: 
204.000 zł.

Rozbudowa wiaty biesiadnej w Cieślach.  
Koszt zadania 30.740 zł (Fundusz Sołecki: 10.000 zł).

Zakup trzech mobilnych miasteczek rowerowych dla szkół podstawowych 
w Buku, Szewcach i Niepruszewie. Dofinansowanie unijne w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktury i Środowisko w Priorytecie III „Rozwój sieci drogowej 
TEN-T i transportu multimodalnego” w kwocie 117.000 zł. Koszt zakupu: 137.807 zł.

Budowa budynku gospodarczego przy sali wiejskiej w Otuszu.  
Koszt zadania: 24.840 zł (z Funduszu Sołeckiego: 6.000 zł).

Wykonanie zewnętrznego odwodnienia, osuszenie, częściowe odmalo-
wanie budynku WDK w Niepruszewie w wyniku szkód powstałych na skutek 
nawałnic deszczowych. Całkowity koszt zadania: 22.140 zł z budżetu gminy.

Remonty w hali OSiR: remont klatki schodowej z tyłu hali wraz z magazynkiem sprzętu i wymianą instalacji CO – 54.448 zł; remont pokoju sędziowskiego z łazienką 
15.763 zł;  remont balkonu/korytarza na piętrze – 32.414 zł; remont środkowej klatki schodowej – 18.074 zł; wymiana drzwi przeszklonych na spełniające wymogi 
ppoż. – 22.627 zł; wymiana oświetlenia w części sportowej hali – instalacja energooszczędnych opraw LED – 82.527 zł. Łączny koszt przeprowadzonych remontów 
wewnątrz hali OSiR: 223.853 zł.
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Zakup sprzętu sportowego dla jednostek oświatowych: szkół podstawowych 
w Buku, Dobieżynie, Szewcach, Niepruszewie, Branżowej Szkoły I stopnia w Buku 
oraz Przedszkola im. Krasnala Hałabały w Buku oraz sprzętu sportowego dla OSiR. 
Zakup zrealizowano dzięki środkom finansowym z konkursu „Rosnąca Odporność” 
o łącznej wartości 100.000 zł.

Zakup dwóch foteli masujących, bieżni, rowerka, skakanki na potrzeby 
Domu Dziennego Pobytu „Pogodna Jesień” i Klubu Seniora w Dobieżynie. 
Zakup zrealizowano dzięki środkom z konkursu „Rosnąca Odporność” o wartości: 
30.000 zł.

Doposażenie w sprzęt elektroniczny i multimedialny wraz z pomocami 
dydaktycznymi szkół podstawowych w Buku, Dobieżynie, Niepruszewie 
i Szewcach. Dofinansowanie w ramach projektu „Matematyka i informatyka 
motorem do rozwoju oświaty w mieście i gminie Buka” w wysokości 661.309 zł 
(rozłożone na lata 2019-2023) z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
WRPO. Koszt zadania: 71.850 zł.

Zakup pomocy dydaktycznych dla Szkoły Podstawowej w Szewcach i Bran-
żowej Szkoły I Stopnia w Buku. Dofinansowanie z Programu rozwijania szkolnej 
infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii in-
formacyjno-komunikacyjnych „Aktywna tablica” w wysokości 49.000 zł. Całkowity 
koszt zadania: 61.250 zł.

Z A D A N I A  Z R E A L I Z O W A N E  W  2 0 2 3  R O K U

Wsparcie działalności Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Buku. 
Dofinansowanie w ramach programu samorządu województwa „Wielkopolska 
Przyjazna Zwierzętom” w kwocie 15.400 zł. Całkowity koszt zadania: 30.800 zł.

Dofinansowanie z Programu Instytutu Książki „Kraszewski. Komputery dla 
bibliotek” w wysokości 17.400 zł. Całkowity koszt zadania: 21.870 zł.

Zakup nowości wydawniczych dla Szkoły Podstawowej w Niepruszewie. 
Dofinansowanie z programu Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. 
na lata 2021-2025 w kwocie: 9.600 zł. Całkowity koszt zadania 12.000 zł

Wdrożenie pilotażowej aplikacji na potrzeby urzędu „Platforma do 
przeprowadzania konsultacji społecznych i budżetu obywatelskiego” 
przez okres 12 miesięcy. Dofinansowanie w ramach konkursu „Giełda Miejskich 
Technologii” z Polskiego Funduszu Rozwoju w kwocie 47.970 zł.
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Wdrażanie programów profilaktycznych przez OPS: EDULYKE dla uczniów 
klas IV-VIII szkół podstawowych i SENSOLY KE dla dzieci przedszkolnych i wczesnosz-
kolnych. Koszt zadania: 35.000 zł z budżetu gminy.

Realizacja świadczeń opieki zdrowotnej z zakresu rehabilitacji po prze-
byciu COVID-19 w ramach „Pakietu dla ozdrowieńców” prowadzona przez NZOZ 
„FIZJO+” Maciej Rychlik. Koszt zadania: 130.745 zł zrealizowanego dzięki środkom 
finansowym z konkursu „Rosnąca Odporność”.

Dofinansowanie w ramach programu „Poznaj Polskę” MEN w kwocie 23.545 
zł dla szkół w gminie – z przeznaczeniem na zorganizowanie wycieczek szkolnych.

Doposażenie jednostek OSP z budżetu gminy. Zakup obuwia, odzieży 
i sprzętu strażackiego dla jednostki OSP Niepruszewo – 13.800 zł; zakup i montaż 
klimatyzatorów w strażnicy OSP Niepruszewo – 11.700 zł; zakup toru przeszkód 
dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych – 21.000 zł; zakup 10 kompletów ubrań 
ochronnych Predator dla jednostki OSP Dakowy Suche – 30.750 zł; zakup zestawu 
rozpieracza kolumnowego do ratownictwa drogowego dla jednostki OSP Niepru-
szewo – 19.188 zł.

Z A D A N I A  Z R E A L I Z O W A N E  W  2 0 2 3  R O K U

Remonty w szkołach z budżetu gminy. Przedszkole im. Krasnala Hałabały 
w Buku, koszt zadania: 50.990 zł. Odmalowanie trzech sal przedszkolnych oraz 
korytarza; montaż kratek wentylacyjnych i nowego oświetlenia w kuchni.

Dystrybucja węgla po preferencyjnej cenie w latach 2022-2023. Skorzysta-
ło 578 gospodarstw domowych, zakupiono 815 ton węgla. Całkowita wartość 
sprzedanego węgla: 1.505.413 zł.

Remonty w szkołach z budżetu gminy. SP im. Bohaterów Bukowskich w Buku, 
koszt zadania: 199.500 zł. 
Budynek ul. Szarych Szeregów: remont 6 sal lekcyjnych, w tym informatycznej –roz-
budowa sieci internetowej, rozbudowa instalacji elektrycznej i LAN wraz z montażem 
nowego oświetlenia; remont świetlicy – modernizacja instalacji internetowej, 
przebudowa instalacji opraw oświetleniowych w częściach korytarzowych wraz 
z montażem źródeł światła LED i montaż opraw oświetlenia AV, rozbudowa insta-
lacji elektrycznej w świetlicy szkolnej, wymiana starych instalacji elektrycznych 
na korytarzu, I etap remontu szatni dla chłopców, przebudowa instalacji opraw 
oświetleniowych korytarza i montaż opraw oświetlenia LED, remont części korytarzy 
wraz z klatką schodową na parterze budynku, malowanie drzwi w salach lekcyjnych, 
kuchni przy sekretariacie oraz sekretariatu, odnowienie lamperii.
Budynek przy ul. Szkolnej: montaż furtki, ogrodzenia panelowego oraz utwardzenie 
dojścia do szkoły (od ul. Otuskiej) kostką betonową, montaż balustrady przy schodach, 
wymiana grzejników w stołówce.
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Remonty w szkołach z budżetu gminy. SP im. dr Lecha Siudy w Szewcach, 
koszt zadania: 73.500 zł. Remont 2 sal lekcyjnych, zabudowanie podciągu na 
korytarzu okładziną niepalną, remont pokrycia części dachu szkolnego, zaciek 
sali lekcyjnej oraz ścian od strony komina i korytarz, montaż daszków na komi-
nach. Budynek – Dakowy Suche: montaż osłon grzejnikowych, naprawa pokrycia 
dachowego.

Remonty w szkołach z budżetu gminy. Szkoła Podstawowa im. o. Ignacego 
Cieślaka w Dobieżynie, koszt zadania: 38.600 zł. Remont zaplecza sali lekcyjnej, 
wymiana płytek podłogowych w łazience II piętro, montaż osłon grzejnikowych.

Remonty w szkołach z budżetu gminy. Szkoła Podstawowa im. dr Wandy Błeńskiej w Niepruszewie, koszt zadania: 99.650 zł. Remont schodów zewnętrznych 
od strony boiska szkolnego (wymiana okładziny na schodach, przestawienie balustrady), remont schodów zewnętrznych oraz podjazdu przy sali gimnastycznej, remont 
murków przy głównym wejściu od ul Starowiejskiej, położenie papy termozgrzewalnej wraz z niezbędnymi obróbkami blacharskimi oraz naprawa mocowania górnych 
blach attyki na budynku przy sali gimnastycznej.

Z A D A N I A  Z R E A L I Z O W A N E  W  2 0 2 3  R O K U

Budowa hali sportowej z częścią socjalno-bytową i infrastrukturą towarzyszącą w Dobieżynie. Pozyskane dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 5.000.000 zł. Planowany całkowity koszt zadania: 9.800.000 zł.

Przebudowa ul. Kwiatowej w Niepruszewie wraz z budową parkingu i drogi 
wewnętrznej do plaży w systemie „zaprojektuj–wybuduj”. Dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 
4.987.000 zł. Planowany całkowity koszt zadania: 5.900.000 zł.

Budowa ul. Wodnej 
i Topolowej w Dobieży-
nie z płyt betonowych 

wraz z wymianą sieci 
wodociągowej oraz prze-

budową sieci drena-
żowej. Dofinansowanie 

z samorządu województwa 
wielkopolskiego w kwocie 

296.250 zł. Całkowity koszt 
inwestycji: 2.724.775 zł.

Z A D A N I A  R O Z P O C Z Ę T E  W  2 0 2 3  R O K U ,  B Ę D ĄC E  W  T R A KC I E  R E A L I Z AC J I
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Zakup i instalacja wyświetlaczy pomiaru prędkości w latach 2023-2024 zlo-
kalizowanych w newralgicznych miejscach w gminie. Dotychczas zainstalowano 
2 wyświetlacze prędkości przy ul. Starowiejskiej w Niepruszewie. Dofinansowanie 
unijne w kwocie 329.000 zł w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko w Priorytecie III „Rozwój sieci drogowej TEN-T i transportu multimo-
dalnego” Koszt zadania: 573.868 zł.

Opracowanie projektu koncepcyjnego wraz z decyzją środowiskową dla 
zadania „Budowa obwodnicy Niepruszewa w ciągu DW nr 307”. Zadanie jest 
w trakcie realizacji. Inicjatorem przedsięwzięcia jest Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego wspólnie z Burmistrzem Miasta i Gminy Buk, dzięki zainicjowanej 
przez gminę w 2021 r. procedury planistycznej dotyczącej obwodnicy Niepruszewa. 
Inwestorem zadania jest Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu. 
Zadanie finansowane jest z budżetu samorządu województwa wielkopolskiego 
w kwocie 452.640 zł.

Zakup 23 autobusów niskoemisyjnych i niskopodłogowych marki IVECO LE hybrid w ramach Związku Powiatowo-Gminnego WTR do obsługi międzymia-
stowych autobusów przez PKS Poznań. Do końca 2023 r. producent dostarczył 4 autobusy, a pozostałe dostarczy do końca lutego 2024 roku. Dofinansowanie w ramach 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 29.721.474 zł. Całkowita wartość zakupu: około 35 mln zł. Wkład własny wszystkich członków 
Związku wynosi niecałe 5 mln zł, a w tym gminy Buk – 47.500 zł.

Realizacja programu „Dwujęzyczne dzieci” dla dzieci ze żłobka i z przedszkola 
oraz uczniów klas pierwszych szkół podstawowych, w sumie około 500 dzieci. Pro-
gram w całości finansowany jest z budżetu gminy, koszt: 23.354 zł za cały rok szkolny 
2023/2024 (kosz nauki jednego dziecka: 149-169 zł rocznie).

Dotacje udzielone z budżetu gminy dla naszych mieszkańców:
– na wymianę 20 kopciuchów na ekologiczne źródła ciepła – w łącznej kwocie 
99.440 zł, 
– pozyskane wsparcie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej dla 73 mieszkańców w ramach programu Czyste Powietrze w łącznej 
kwocie 1.253.191 zł,
– na zwiększenie retencji wodnej dla 9 mieszkańców w łącznej kwocie 37.474 zł, 
– na przydomowe oczyszczalnie ścieków dla 7 mieszkańców w łącznej kwocie 
28.000 zł.

ZADANIA ROZPOCZĘTE W 2023 ROKU, BĘDĄCE W TRAKCIE REALIZACJI
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W Dobieżynie powstaje nowa hala sportowa
Realizacja długo wyczekiwanej przez mieszkańców inwestycji nabiera tempa. 
W trakcie budowy jest hala sportowa z częścią socjalno-bytową i infrastrukturą 
towarzyszącą. Pomimo niełatwych warunków pogodowych hala pnie się w górę – 
inwestycja realizowana jest zgodnie z harmonogramem.  

Zadanie przygotowane zostało w sys-
temie „zaprojektuj i wybuduj”. Umo-
wę zawarto w maju ub.r. i w ciągu 18 

miesięcy budowa ma zostać zakończona. 
Wykonano wykopy pod ławy fundamentowe, 
zbrojenie oraz betonowanie, w trakcie jest 
wznoszenie ścian.  

Inwestycja realizowana jest dzięki po-
zyskanemu przez gminę dofinasowaniu 

w kwocie 5.000.000 zł w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji 
Strategicznych. Edycja 2. Planowany koszt 
zadania: 9,8 mln zł, pozostałe środki: po-
chodzą z budżetu gminy. 

– Uczniowie szkoły podstawowej do-
czekają się w końcu pełnowymiarowej sali 
gimnastycznej, a starsi będą mieli godne 
warunki do uprawiania sportu. Główne wej-

ście do budynku znajduje się naprzeciwko 
wyjścia ze szkoły, co ułatwi komunikację 
uczniom i nauczycielom. W budynku hali 
znajdować się będzie boisko do piłki ręcznej, 
w tym także do innych gier sportowych, ta-
kich jak koszykówka i siatkówka. Widownię 
zaplanowano dla około 150 osób – mówi 
burmistrz MiG Buk Paweł Adam.  

W obiekcie poza halą sportową znaj-
dować się będzie między innymi magazyn 
sprzętu, pokój nauczycielski dla trenerów, 
toalety i łazienki, 4 szatnie, pomieszczenia 
techniczne i pomocnicze. Cały obiekt będzie 
monitorowany. Inwestycja zajmie łączną po-
wierzchnię zabudowy 1884,46 m².

Red.

„Szatnia na medal” w Niepruszewie 
Modernizację istniejących pomieszczeń zaplecza boiska sportowego w Niepruszewie 
w ramach programu „Szatnia na medal” zakończono pod koniec 2023 roku. W tegorocznej, 
już siódmej edycji tego programu, gmina będzie się ubiegać o dofinansowanie na dalszą 
modernizację pomieszczeń zaplecza sportowego w Niepruszewie, etap II. 

W roku ubiegłym wyremontowano 
zaplecze boiska sportowego: 2 
szatnie i 2 łazienki, uporządko-

wano też teren wokół obiektu. Całkowity 
koszt inwestycji: 204.000 zł. Zadanie zreali-
zowano dzięki pozyskanemu przez gminę 
dofinansowaniu w wysokości 100.000 zł 
(dofinansowanie nie może przekroczyć 50 
procent kosztów całkowitego zadania), po-
zostałe środki: z budżetu gminy.

– Począwszy od 2019 roku gmina z po-
wodzeniem korzysta ze środków zewnętrz-

nych programu „Szatnia na medal”, które 
z budżetu samorządu wielkopolskiego są 
przeznaczane na poprawę i rozwój infra-
struktury sportowej. Łącznie w ramach pię-
ciu naborów w konkursie „Szatnia na medal” 
gmina pozyskała blisko pół miliona złotych. 
Do 2022 roku głównym beneficjantem tego 
programu był Ośrodek Sportu i Rekreacji – 
przy udziale tych funduszy zmodernizowano 
halę sportową. Wyremontowane zaplecze 
podnosi jakość nie tylko samej bazy infra-
strukturalnej OSiR-u, ale także poprawia 
warunki organizacji wydarzeń sportowych, 

kulturalnych i masowych odbywających się 
w tym obiekcie – mówi burmistrz Paweł 
Adam. 

Red.

Budowa ulicy Grobelnego zakończona
Długo oczekiwana przez mieszkańców inwestycja – budowa ulicy Józefa Grobelnego 
w Buku została zakończona. – To zadanie w znaczący sposób przyczynia się 
do poprawy infrastruktury drogowej w gminie, a działania w tym zakresie są 
konsekwentnie realizowane dzięki pozyskanym dofinansowaniom zewnętrznym – 
mówi burmistrz Paweł Adam.  

W 2022 roku na ulicy Grobelnego zosta-
ła zrealizowana budowa kanalizacji 
deszczowej – zadanie realizowane 

ze środków własnych gminy. W dalszej ko-
lejności, gmina pozyskała dofinansowanie 
w wysokości 1.447.820 zł (jest to 50 pro-

cent kosztów kwalifikowanych) w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Pozostałe środki finansowe, na wniosek 
burmistrza po akceptacji radnych, zostały 
zabezpieczone w budżecie gminy. Koszt bu-
dowy ulicy Grobelnego wyniósł 3.097.721 zł. 
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LGD „Źródło”:  
potrzebne działania dla mieszkańców

Z Joanną Napierałą, przewodniczącą Rady Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 
„Źródło”, rozmawia Edyta Wasielewska 

LGD „Źródło” jest stowarzyszeniem 
obejmującym terytorialnie 4 gminy 
i aktywizującym mieszkańców z te-
renu Dopiewa, Buku, Stęszewa i od 
obecnej perspektywy finansowania 
– także Komornik, a precyzyjniej rzecz 
ujmując: przedsiębiorstwa, organiza-
cje pozarządowe i samorządy. Na czym 
polega współpraca przedstawicieli 
tych gmin w ramach LGD?
– Funkcjonowanie lokalnej grupy dzia-

łania na poszczególnych obszarach jest 
uzależnione od woli samorządu. Podpisanie 
umowy ramowej na kolejne, jak i na wcze-
śniejsze lata, jest możliwe tylko i wyłącznie, 
gdy Rada Gminy podejmie stosowną uchwa-
łę. W związku z powyższym, udział gminy 
w naszym stowarzyszeniu jest warunkiem 
koniecznym. Członkami stowarzyszenia 
oprócz samorządów są przedstawiciele 
sektora społecznego, gospodarczego oraz 
mieszkańcy z obszaru LGD. To właśnie 
oni wybierają spośród siebie członków 
organów statutowych. Podstawowym za-
daniem lokalnych grup działania jest re-
alizowanie Strategii Rozwoju Lokalnego 
dla obszaru. W tym dokumencie zawarte 
są przedsięwzięcia i wskaźniki, które mają 
zmierzać do spójnego rozwoju całego ob-
szaru. Dlatego też w procesie budowania 
tego dokumentu konieczna była współ-
praca przedstawicieli gmin i mieszkańców.  
Biuro stowarzyszenia, w okresie od czerw-
ca 2022 do lutego 2023 roku, prowadziło 
konsultacje z mieszkańcami, samorządami, 
organizacjami pozarządowymi czy przed-
stawicielami placówek oświatowych. Pod-
czas tych spotkań wypracowaliśmy ścieżki 
rozwoju obszaru na kolejne lata. Następnie 
przedstawiciele różnych gmin uczestniczyli 
w budowaniu już konkretnych celów, które 
chcielibyśmy osiągnąć poprzez realizację 
wniosków. 

Zadaniem „Źródła” jest nie tylko ogłasza-
nie naborów wniosków i rozdysponowanie 
środków unijnych. Całe funkcjonowanie or-
ganizacji polega na współpracy, każda gmina 
ma swojego przedstawiciela w zarządzie, 
radzie czy komisji rewizyjnej, w taki sposób 
może bezpośrednio wpływać na działania 
stowarzyszenia. Co jednak istotne, LGD jest 
organizacją inkluzywną, otwartą na nowych 
członków, nowe pomysły i inicjatywy, które 
nie zawsze muszą pochodzić od członków 
naszego stowarzyszenia.

Czy LGD „Źródło” jest podobne do tego 
rodzaju stowarzyszeń, działających 
na innym obszarze, czy ma własną, 
odmienną specyfikę?
– Z prawnego punktu widzenia Lokalna 

Grupa Działania „Źródło” funkcjonuje jako 
stowarzyszenie wpisane do KRS. Jednak 
nadzór nad LGD sprawuje Marszałek Wo-
jewództwa, a nie jak w przypadku trady-
cyjnych stowarzyszeń Starosta. Jeśli cho-
dzi o podobieństwa, to również w ramach 
struktur LGD powołuje się Zarząd i Komisję 
Rewizyjną. Jednak w przeciwieństwie do 
innych organizacji musimy mieć również 
organ decyzyjny – Radę, odpowiedzialną 
za dokonywanie oceny i wybór wniosków. 
Jak już wcześniej wspomniałam, sam fakt 
posiadania, jako członków stowarzyszenia 
przedstawicieli sektora publicznego – czyli 
samorządów, już wskazuje na specyficzną 
formę działania LGD. Należy również zwrócić 
uwagę, że działalność lokalnej grupy dzia-
łania jest w dużej mierze regulowana przez 
ustawy czy rozporządzenia, jak na przykład 
Ustawa o rozwoju lokalnym z udziałem lo-
kalnej społeczności, czy Rozporządzenie do-
tyczące wdrażania LSR (Lokalnej Strategii 
Rozwoju). Sposób w jaki LGD wydatkuje 
środki, jest ściśle określony w przepisach 
i nadzorowany przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego. Pozyskanie 
funduszy na realizację strategii odbywa się 
na drodze konkursu, jeśli LGD otrzyma fun-
dusze na kolejną perspektywę, to zawiera 
umowę ramową z Samorządem Wojewódz-
twa. To jest kolejny dokument, który nakłada 
na LGD wiele zobowiązań, np. zapewnienie 
odpowiednio wyposażonego biura z ustalaną 
liczbą etatów. Także można powiedzieć, że 
„Źródło” jest zwyczajnym stowarzyszeniem, 
jednak dla realizacji środków z UE musi wy-
pełnić więcej zobowiązań. 

Jest Pani przewodniczącą Rady LGD 
„Źródło”. Czym jest Rada LGD? Jaką 
pełni funkcję? Czy można tu znaleźć 
podobieństwa z Radą Gminy?
– Tak. W Lokalnej Grupie Działania 

jestem od początku, czyli od 2009 roku. 
Wówczas uczyliśmy się, czym jest podejście 
LEADER i jak założyć LGD, aktywnie uczest-
niczyłam w pisaniu pierwszej strategii. Było 
to dla nas ogromne wyzwanie. Od początku 
też zasiadałam w Radzie LGD, która zmienia-
ła się wraz ze zmianami przepisów prawa. 
Rada LGD jest organem decyzyjnym, który 

w sposób bezstronny dokonuje oceny wnio-
sków. Jej skład jest ściśle regulowany przez 
przepisy prawa; oznacza to, że w pracach 
tego organu udział biorą przedstawiciele or-
ganizacji pozarządowych należących do LGD, 
mieszkańców, przedsiębiorców oraz przed-
stawiciele gmin. Co istotne, żadna z tych grup 
nie może dominować podczas dokonywania 
wyboru, każdorazowo sprawdzany jest pa-
rytet. Dodatkowo przed oceną wniosków 
pracownicy Biura dokonują sprawdzenia 
powiązań osobowych i kapitałowych po-
między członkami Rady a wnioskodawcami. 
Wszystkie te działania zmierzają do tego, 
aby operacje zostały wybrane w sposób 
bezstronny i obiektywny. 

Członkowie Rady są wybierani spośród 
członków stowarzyszenia. Cały organ liczy 
11 osób i u nas składa się z przedstawicie-
li wszystkich gmin. Jako członkowie Rady 
musimy być na bieżąco z przepisami prawa, 
musimy dokonać oceny wniosku i stwier-
dzić, czy wnioskowana kwota jest racjonal-
na. Dysponujemy kryteriami oceny, które są 
opracowane zawsze na początku perspek-
tywy, naszym zadaniem jest sprawdzenie 
wniosków zgodnie z nimi. Czyli, jeśli wniosek 
przejdzie już ocenę formalną, sprawdzamy, 
czy jest zgodny z celami zawartymi w stra-
tegii oraz które kryteria wniosek spełnia. 
Następnie sporządzamy listę wniosków oce-
nionych i tak powstaje ranking wniosków 
wybranych. Należy pamiętać, że kwota dla 
naboru w danym roku jest sztywna i jeśli 
nie wszystkie wnioski mieszczą się w limi-
cie, to niestety nie każdy może otrzymać 
dofinansowanie. Rada pełni funkcję organu 
decyzyjnego w zakresie wyboru wniosków 
i w ramach jej pracy właściwie na tym się 
skupiamy. Dodatkowo musimy zaopiniować 
każdą zmianę, którą wnioskodawca chce 
wprowadzić do wniosku już po podpisaniu 
umowy. Monitorujemy postęp osiągania ce-
lów LSR, opiniujemy ewentualne zmiany lub 
zgłaszamy problemy z realizacją strategii. 
Moim zdaniem jest to organ odmienny niż 
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Rada Gminy, naszym podstawowym zada-
niem nie jest zarządzanie LGD jako stowa-
rzyszeniem, ale dbanie o to, aby wnioski 
wspierane z budżetu LSR pozwoliły na 
spójny rozwój obszaru i realizowały cele, 
które postawili razem z nami mieszkańcy 
gmin podczas budowania strategii. 

W nowym budżecie na lata 2024 
-2027 LGD „Źródło” będzie miało do 
wykorzystania 4 mln EUR. Kto i na co 
będzie mógł się o te środki ubiegać?
– W styczniu podpisujemy Umowę Ra-

mową na nową perspektywę na lata 2024-
2027. Łącznie pozyskamy 4,5 mln EUR. To 
znacznie więcej niż w latach ubiegłych. 
Ubiegać się o dofinansowanie w wyznaczo-
nych obszarach będą mogli obecni i przyszli 
przedsiębiorcy, organizacje pozarządowe, 
sektor finansów publicznych, czyli gminy.

Znaczna część tej kwoty jest przezna-
czona na działania „nieinwestycyjne”, czyli 
niegenerujące zysku dla beneficjenta. Po te 
środki zazwyczaj sięgają gminy, są to pie-
niądze przeznaczone na inwestycje w infra-
strukturę i przestrzeń publiczną, działania 
promocyjne czy edukację. Ponad 300.000 
euro w naszym budżecie zarezerwowano 
na projekty grantowe. To działania bardziej 
„miękkie”, do których będziemy chcieli za-
prosić organizacje pozarządowe z obszaru 
LGD. Dodatkowo 1.000.000 euro zarezerwo-
waliśmy na rozwijanie działalności gospo-
darczej i zakładanie nowych firm. O te środki 
będą mogli się ubiegać przedsiębiorcy pro-
wadzący działalność na obszarze LGD od 365 
dni lub mieszkańcy, którzy chcą pozyskać 
dotację na założenie nowej firmy. Co ważne, 
środki są zarezerwowane tylko dla miesz-
kańców z obszaru LGD czyli mieszkańców 
Buku, Dopiewa, Stęszewa oraz Komornik.

Szczegóły i aktualności z działalność LGD 
„Źródło” można śledzić na stronie www.
lgdzrodlo.pl 

Które z 80 projektów zrealizowanych 
przez samorządy od 2009 r. dzięki 
współpracy w ramach LGD „Źródło” 
są Pani zdaniem najbardziej cenne 
w każdej z gmin członkowskich? 
– Trudno wartościować wnioski, które 

zostały złożone przez naszych beneficjen-
tów. Należy mieć na uwadze, że wszystkie 
są wykonywane dla mieszkańców. Jednymi 
z pierwszych inwestycji były działania nad 
„Źródełkiem” w Żarnowcu. To jest pomnik 
przyrody leżący na styku gmin Buk, Dopiewo 
i Stęszew, od którego swoją nazwę wzięło 
LGD. Wiata biesiadna wykonana przez gminę 
Dopiewo była finansowana właśnie z LGD, 
a w tym samym czasie gmina Stęszew od-
nowiła małą infrastrukturę wokół samego 
„Źródełka”. W gminie Buk oraz w gminie 

Dopiewo ze środków LGD przygotowano 
mariny w Niepruszewie i Zborowie. Gmina 
Stęszew również wykonała promenadę nad 
jeziorem w Lipnie. Moim zdaniem te inwesty-
cje dotyczące jezior (a należą do nich prome-
nady, wiaty, miejsca rekreacji i odpoczynku, 
place zabaw) są cenne, gdyż służą miesz-
kańcom, ale również mogą wspierać rozwój 
rekreacji i turystyki na tym obszarze. Należy 
jednak pamiętać, że wnioski, dzięki którym 
powstały boiska sportowe, skateparki, place 
zabaw czy ścieżki edukacyjne, są równie 
istotne i potrzebne. Cieszy to, że samorządy 
pozyskują te środki i przeznaczają na 
inwestycje dla mieszkańców. 

Współtworzyła Pani LGD w 2009 roku. 
Czy to jest praca społeczna?
– Tak. W 2009 roku razem z ówczesnymi 

włodarzami gmin Buk, Dopiewo i Stęszew 
oraz pracownikami tychże gmin podjęliśmy 
to wyzwanie. Wówczas niewiele samorzą-
dów miało takie organizację, więc wszyscy 
musieliśmy się uczyć, na czym polega ini-
cjatywa LEADER. To praca społeczna, nie 
otrzymujemy za nią wynagrodzenia. Od po-
czątku mojej aktywności zawodowej byłam 
związana z Urzędem Gminy Dopiewo, gdzie 
zajmowałam się pozyskiwaniem funduszy 
zewnętrznych. Dziś jestem kierownikiem 
Referatu Spraw Administracyjnych, w tym 
Promocji w Urzędzie Miasta i Gminy Buk, 
gdzie LGD ma od zawsze swoją siedzibę.

Wracając do 2009 roku, początków 
działania LGD, udało nam się zarejestrować 
stowarzyszenie i zdobyć środki na realiza-
cję Lokalnej Strategii Rozwoju z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-
2013. Siedziba LGD „Źródło” jest od zawsze 
w Buku, dzięki przychylności burmistrza 
Pawła Adama ta współpraca układa się zna-
komicie. Niedługo rozpoczniemy kolejną, 
już trzecią perspektywę finansową. Zmie-
niają się przepisy prawa i zasady, z każdą 
perspektywą musimy się pewnych rzeczy 
znowu nauczyć, ale niezmienne jest zain-
teresowanie mieszkańców naszych gmin 
dofinansowaniami. To bardzo ważne i mo-
tywujące do dalszego społecznego działania. 

Na czym polega przewodniczenie Ra-
dzie LGD „Źródło”?
– Moim obowiązkiem jest zwoływanie 

i prowadzenie posiedzeń Rady. Przed spotka-
niem zapoznaję je się w Biurze LGD z wnio-
skami, razem z pracownikami sprawdzamy, 
czy spełniają wymogi formalne i czy przed-
łożono wszystkie dokumenty, aby sprawnie 
przeprowadzić ocenę wniosków. Podczas 
posiedzenia staramy się sprawnie zrefero-
wać wnioski i przedstawić je członkom Rady. 
Każdy może ocenić wniosek indywidulanie 
na karcie oceny, jednak opracowane przez 
nas kryteria raczej nie budzą wątpliwości, 
a jeśli takie się pojawiają, to zazwyczaj długo 
dyskutujemy. Następnie przygotowujemy 
komplet dokumentów po ocenie, takich jak 
uchwały, protokoły czy pisma do wniosko-
dawców. Dodatkowo obowiązkiem Rady 
jest wydawanie opinii do zmian wniosków, 
dla których została już podpisana umowa 
z samorządem województwa. Jeśli wniosek 
o wydanie takiej opinii zostaje złożony do 
Biura LGD, to zapoznaję się z dokumentem 
i sprawdzam, czy taka zmiana jest dopusz-
czalna i przygotowuję opinię w tym zakresie. 
Dodatkowo jako przewodnicząca Rady ak-
tywnie uczestniczę w pracach podczas budo-
wania czy aktualizowania strategii. Staram 
się wspierać biuro na każdym etapie pracy. 
Kadencja Rady trwa 4 lata, niektóre osoby 
są w niej ze mną od początku. Stanowimy 
już zgrany zespół i potrafimy efektywnie 
dyskutować oraz wyciągać wnioski. 

Środki w poprzedniej i obecnej 
perspektywie finansowej pochodzą 
z różnych „szufladek” budżetowych 
UE. Czym różni się Plan Strategiczny 
dla Wspólnej Polityki Rolnej, Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego i Europejskiego Funduszu 
Społecznego+ od Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich?
– Każda perspektywa różni się trochę 

od poprzedniej i stanowi dla nas nowe 
wyzwanie. Jednak faktycznie ta jest nieco 
inna niż dwie poprzednie. Dzięki staraniom 
wicemarszałka Krzysztofa Grabowskiego 
Wielkopolska mogła rozpocząć realizacje 
strategii wielofunduszowych. Poprzednie 
perspektywy obejmowały Program Ob-
szarów Wiejskich, który teraz zmienił się 
w Plan strategiczny dla Wspólnej Polityki 
Rolnej. Dla wnioskodawców nie różni się 
on znacząco od minionej perspektywy, po-
staraliśmy się utrzymać zakresy tematycz-
ne, które dotychczas realizowaliśmy, gdyż 
takie wnioski wyciągnęliśmy po szerokich 
konsultacjach społecznych. Nowością jest 
rozszerzenie kompetencji LGD o Europejski 
Fundusz Rozwoju Regionalnego i Europejski 
Fundusz Społeczny+, które również dla nas 
będą wyzwaniem. Wejdziemy w zupełnie 
nowe obszary, takie jak edukacja. To duże 
wyzwanie, ale i duże nadzieje. 
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Obchody 105. rocznicy wybuchu 
Powstania Wielkopolskiego 

27 grudnia 2023 r. przypadała 105. rocznica wybuchu zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego. Z tej okazji w kościele św. Krzyża w Buku mieszkańcy zebrali się na 
uroczystej mszy św. w intencji uczestników zwycięskiego zrywu, którą koncelebrowali 
ks. prałat Andrzej Szczepaniak i ks. kanonik Roman Janecki. 

Po nabożeństwie władze samorządowe, 
poczty sztandarowe, harcerze, straża-
cy oraz mieszkańcy złożyli wieńce na 

grobie Powstańców Wielkopolskich na przy-
kościelnym cmentarzu, gdzie odśpiewano 
hymn państwowy i rotę. Został też oddany 
jednorazowy wystrzał armatni i odpalono 
widowiskowe race.

Burmistrz Paweł Adam wraz z sołty-
sami i przedstawicielami sołectw złożył 

okolicznościowe wiązanki kwiatów także 
pod tablicami pamiątkowymi w Szewcach, 
Dakowach Mokrych, Dobieżynie i Otuszu. 
Zaś mieszkańcy gminy, aby zademonstro-
wać swój patriotyzm i pamięć o zwycięskim 
zrywie, udekorowali swoje domy biało-czer-
wonymi i powstańczymi flagami.

Ponadto burmistrz zaprosił mieszkań-
ców na uroczystość związaną z nadaniem 
nowo powstałemu rondu (u zbiegu ulic Gro-

dziskiej, Zakładowej i Jana Pawła II) imienia 
ppłk. Kaźmierza Zenktelera, które odbędą 
się 16 lutego 2024 roku. – Nazwanie ron-
da imieniem bohatera z czasów Powstania 
Wielkopolskiego, na podstawie uchwały 
Rady Miasta i Gminy Buk, będzie kolejnym 
ważnym elementem budującym pamięć, 
a w ślad za tym tożsamość lokalną naszych 
mieszkańców. 

Red.
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Wspólne kolędowanie w Buku
Kolędy i pastorałki w nowej aranżacji można było usłyszeć podczas Powiatowego 
Kolędowania, które odbyło się 14 stycznia br. w Sanktuarium Matki Bożej Bukowskiej 
Literackiej. Tradycyjnie wydarzenie miało charakter otwarty i do udziału w nim 
zaproszono wszystkich, którzy chcieli posłuchać bożonarodzeniowych utworów 
i wspólnie pośpiewać.

Powiatowe Kolędowanie ma już swoją 
długą tradycję i na stałe wpisało się do 
powiatowego i gminnego kalendarza 

imprez kulturalnych. Na to jedyne w swo-
im rodzaju wydarzenie zaprosił starosta 
poznański Jan Grabkowski oraz burmistrz 
Miasta i Gminy Buk Paweł Adam. Tak jak 
w poprzednich latach imprezę swoim ho-
norowym patronatem objął metropolita po-
znański ks. arcybiskup Stanisław Gądecki. 
Wydarzenie już od lat prowadzi Andrzej 
Ogórkiewicz, a w roli gospodarza wystąpił 
ksiądz prałat Andrzej Szczepaniak.

– Najpierw powstały gminy, a później 
powiat poznański, który zaczął działać 1 
stycznia 1999 roku, czyli 25 lat temu, prawie 
tyle lat temu narodziła się idea Powiatowego 
Kolędowania. Przez te wszystkie lata nauczy-
liśmy się współpracować w wielu obszarach; 
pokazaliśmy, że nie ma odległości pomiędzy 
samorządami. Najlepszym tego przykładem 
jest Powiatowe Kolędowanie, na które tak 
chętnie przychodzicie i w nim uczestniczy-
cie – mówił wicestarosta poznański Tomasz 
Łubiński.

–  Dziękuję Państwu, że przyjęliście za-
proszenie na Powiatowe Kolędowanie i po 
raz kolejny doświadczymy radości ze spo-
tkanie ludzi i dźwięków, jeszcze 
w atmosferze Świąt Bożego Na-
rodzenia. Wzorem lat ubiegłych 
będzie to doskonała okazja do 
wzruszeń, wspólnych przeżyć – 
tymi słowami burmistrz Paweł 
Adam zaprosił do wspólnego 
kolędowania.

Kolędy w nowych 
aranżacjach

O odpowiedni nastrój zadbali 
artyści i zespoły głównie z powia-

tu poznańskiego. Licznie zgromadzonej pu-
bliczności jako pierwsza zaprezentowała się 
Opalenicka Grupa Wokalna, którą prowadzi 
dobrze znany bukowianom Leszek Górka, 
dyrygent, chórmistrz, którego prowadzący 
Andrzej Ogórkiewicz przedstawił jako „ma-
estro”. Opalenicka Grupa Wokalna działa 
przy miejscowym Centrum Kultury i Biblio-
teki i zrzesza panie, które na co dzień zajmują 
się pracą zawodową, zupełnie niezwiązaną 
z muzyką. Na Powiatowym Kolędowaniu 
zaprezentowały dobrze znane nastrojowe 
kolędy: „Cicha Noc”, „Gdy się Chrystus ro-
dzi”, „Mędrcy Świata”, „Gloria” – w nowych, 
żywiołowych aranżacjach. 

Następnie wystąpił Chór Bel Canto z Do-
piewa pod dyrekcją Elżbiety Węgielewskiej. 
Chór powstał w 2004 roku, działa jako sto-
warzyszenie, a tworzą go mieszkańcy nie 
tylko z gminy Dopiewo, dla których śpie-
wanie jest wielką pasją, dającą ogromną 
przyjemność. Tego wieczoru w ich wyjąt-
kowym wykonaniu można było usłyszeć 
kolędy i pastorałki, między innymi „Gdy 
się Chrystus rodzi”, „Pasterzu, pasterzu”, 
„Przybieżeli do Betlejem”, a także kolędy: 
norweską „Promiennym blaskiem gwiazdy 
lśnią” i ukraińską „Radość dziś nastała”. 

Przyszedł czas na zespół entuzjastycz-
nie przyjęty przez publiczność. Pochodzący 
z Buku Zespół Kameralny Amici Canti pod 
dyrekcją Leszka Górki powstał w 1996 roku 
i działa przy Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury. „Przyjaciele śpiewu” zaprezento-
wali kolędy: „Narodził się Jezus Chrystus”, 
„Christmas Lullaby”, jak też „Serca ludzkie 
się radują”, „Bóg Człowiek”. Grupa sięgnęła 
również po piosenkę z repertuaru zespołu 
„Skaldowie” – „Będzie kolęda” (w aranżacji 
Leszka Górki) czy też fińską kolędę ludową 
„Rejoice! Christ Is Born”. Zespół zachwycił 
zarówno ciekawym doborem repertuaru, 
jak też zróżnicowanym wykonaniem pod 
względem techniki czy stopnia trudności. 

Na zakończenie „Powiatowego Kolę-
dowania” wystąpiła aktorka Agnieszka 
Różańska, na stałe związana ze sceną Te-
atru Nowego w Poznaniu, współpracująca 
także z Teatrem Muzycznym w Poznaniu; 
zadebiutowała w filmie Władysława Pasi-
kowskiego „Kroll”, znana między innymi 
z seriali telewizyjnych” „13 Posterunek” czy 
„Miodowe lata”. Występowała też na festi-
walach w Opolu i Sopocie, zdobyła pierwsze 
miejsce na Festiwalu Piosenki Aktorskiej we 
Wrocławiu. W Buku Agnieszce Różańskiej 
akompaniował pianista z Poznania – Jacek 
Skowroński. Artystka zaśpiewała znane 
kolędy, takie jak na przykład „Oj, Maluśki”, 
„Dzisiaj w Betlejem”, „Pójdźmy wszyscy do 
stajenki”, „Gdy się Chrystus rodzi”, „Przy-
bieżeli do Betlejem”, „Wśród nocnej ciszy”. 
Oryginalne wykonanie popularnych bożo-
narodzeniowych utworów przez artystkę za 
sprawą jej niepowtarzalnego głosu i klimatu 
w różnych stylach muzycznych, który stwo-
rzyła, zamieniło bukowskie sanktuarium 
w prawdziwie teatralną scenę. 

Podziękowania
Wydarzenie zakończyło wspólne kolędo-

wanie; ks. Andrzej Szczepaniak zaintonował 
„Bóg się rodzi”, którą podchwycili zebrani. 
I magia Świąt Bożego Narodzenia trwała.

Osoby zaangażowane w organizację tej 
wyjątkowej imprezy otrzymały okoliczno-
ściowe podziękowania i dyplomy. Wicesta-

rosta poznański Tomasz Łubiński 
i burmistrz Paweł Adam wszystkim 
występującym oraz osobom zaan-
gażowanym w organizację wyda-
rzenia wręczyli okolicznościowe 
podziękowania, dyplomy i statuetki 
autorstwa Romana Czeskiego. Arty-
ści i organizatorzy zostali zaprosze-
ni do wspólnego zdjęcia, co wcale 
nie było takie proste, aby tak liczne 
grono uchwycić w obiektywie. Do 
zobaczenia za rok, na kolejnym Po-
wiatowym Kolędowaniu.

Edyta Wasielewska
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Kolęda, opłatek i Światło Pokoju
– Spotykamy się dziś w Sanktuarium Matki Bożej Bukowskiej Literackiej, choć plany 
były inne – mieliśmy spotkać się na Rynku. Pogoda, silne wiatry pokrzyżowały nam 
plany, ale dzięki temu niczym Święta Rodzina w stajence, znaleźliśmy schronienie 
w bukowskiej świątyni, za co bardzo dziękuję księdzu prałatowi Andrzejowi 
Szczepaniakowi. Oto magia Świąt Bożego Narodzenia – mówił Paweł Adam, burmistrz 
Miasta i Gminy Buk.

Zmianie uległo tylko miejsce, bowiem 
Świąteczne Spotkanie, które już na 
stałe wpisało się w miejsko-gmin-

ny kalendarz, musiało mieć swoje punkty 
programu, bez których ani rusz. Zgodnie 
z tradycją nie mogło zabraknąć świątecznej 
muzycznej oprawy. Bukowian wchodzących 
do Sanktuarium, w dniu 22 grudnia 2023 
roku witała kolędą Bukowska Orkiestra Dęta 
OSP pod batutą Karola Hołoda, a po powita-
niu mieszkańców i gospodarzy wieczoru – 
burmistrza Pawła Adama, przewodniczącego 
Rady Miasta i Gminy Buk Piotra Gorońskiego 
oraz księdza prałata Andrzeja Szczepaniaka 
przyszła kolej na koncert młodzieży ze Stu-
dia Piosenki i Ogniska Muzycznego w Buku. 
Zaprezentowało się ośmioro wykonawców, 
a publiczność mogła posłuchać piosenek 
i pieśni o tematyce bożonarodzeniowej, wca-
le nie tak znanych, których na próżno szukać 
w stacjach radiowych. Zrobiło się naprawdę 
świątecznie, uroczyście i jak w domu.

Burmistrz Paweł Adam minutą ciszy 
uczcił pamięć zmarłego kilka dnia temu Ja-
nusza Wejmanna, znanego i lubianego buko-
wianina, byłego pracownika bukowskiego 
magistratu, pasjonata genealogii, którego 
pogrzeb odbył się właśnie dzisiaj. – Wracając 
z ceremonii pogrzebowej wspominałem roz-

mowy z panem Januszem. Choćby coroczne 
spotkania, podczas których miałem okazję 
przekazać mu w prezencie bożonarodzenio-
wą stajenkę, która jest nieodłącznym ele-
mentem Powiatowego Kolędowania, a pan 
Wejmann był ich ogromnym kolekcjonerem. 
Stajenki na Powiatowe Kolędowanie w 2024 
są już gotowe i tak bardzo jedną z nich chciał-
bym przekazać panu Januszowi, ale niestety, 
nie będzie to już możliwe.

Składając życzenia mieszkańcom, bur-
mistrz nawiązał do niezwykłego czasu, jaki 
niosą ze sobą Święta Bożego Narodzenia. – 
To wyjątkowe dni, podczas których możemy 
być naprawdę razem i blisko, aby choć na 
chwilę zatrzymać w pędzie codzienności, 
podumać nad życiem i naszym w nim miej-
scu. Cieszę się, że jako wspólnota samorzą-
dowa możemy się tu dzisiaj spotykać, życzę 
Państwu wspaniałych, radosnych, pełnych 
pokoju Świąt Bożego Narodzenia – mówił 
Paweł Adam. Życzenia mieszkańcom złożyli 
także przewodniczący Rady Miasta i Gminy 
Piotr Goroński oraz ksiądz proboszcz An-
drzej Szczepaniak, który poświęcił sianko 
przyniesione przez harcerzy ze Szczepu 
ZHP Buk.

Życzenia nie byłyby kompletne, gdyby 
zapomniano o opłatku. Na szczęście nic 

takiego się nie stało. Opłatkiem z miesz-
kańcami podzieliło się trzech gospodarzy, 
rozdając kolejne. Dzięki temu na kilka chwil 
zapanował prawdziwie świąteczny gwar. Po 
życzeniach przyszła kolej na jakże oczeki-
wany moment – przyjęcie Betlejemskiego 
Światła Pokoju, które do bukowskiego Sank-
tuarium, także zgodnie z międzynarodową 
tradycją, wprowadzili harcerze i instruktorzy 
ze szczepu ZHP Buk. Burmistrz Paweł Adam, 
ksiądz prałat Andrzej Szczepaniak, prze-
wodniczący Piotr Goroński, dyrektor Miej-
sko-Gminnego Ośrodka Kultury Agnieszka 
Skałecka oraz kierownik Ośrodka Pomocy 
Społecznej Agnieszka Słaby otrzymali od 
harcerzy lampiony, dzieląc się następnie 
światłem z mieszkańcami, którzy przyszli 
do Sanktuarium z własnymi lampionami 
i świeczkami. Izabela Pazgrat ze Szczepu 
ZHP Buk odczytała przesłanie tegoroczne-
go Betlejemskiego Światła Pokoju, którego 
hasło brzmi: „Czyńmy pokój”. Kolejnym 
uśmiechom, życzeniom, życzliwym słowom 
nie było końca. 

IDW
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„Dziadek do orzechów”  
podbił serca małych i dużych!

Popularny i lubiany aktor Artur Barciś w jednym z ostatnich wywiadów opowiadał, 
że wielka kultura to już nie tylko domena dużych miast z operowymi i teatralnymi 
scenami, bo coraz częściej także małe miasta i miasteczka mają swoje sceny lub 
miejsca, w których mogą je zbudować. I że kultura wreszcie wraca do korzeni, kiedy to 
zespoły artystów jeździły od miejscowości do miejscowości. Nasze miasto, w którym 
5 stycznia odbyło się widowisko „Dziadek do orzechów” w wykonaniu Królewskiego 
Baletu Klasycznego, jest doskonałym tego przykładem. 

Zespół prowadzony przez Marcina Rol-
czyńskiego, tancerza, choreografa oraz 
reżysera wielu spektakli teatralnych, 

rozpoznawalny jest nie tylko w Polsce, ale 
i na świecie. Ponad 30-osobową grupę two-
rzą zarówno rodzimi tancerze, którzy na co 
dzień współpracują z największymi zespoła-
mi w Polsce, jak również artyści pochodzący 
z innych stron świata, m.in. z Japonii, Brazylii, 
Włoch czy Francji. Królewski Balet Klasycz-
ny nie po raz pierwszy gościł w Buku. Ko-
rzystając z zaproszenia Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury, podczas ubiegłorocznych 
ferii na scenie Kina Wielkopolanin zatańczyli 
„Śpiącą królewnę”, kolejnym przystankiem 
była Opera Wrocławska. 

„Dziadek do orzechów” wymagał więk-
szej przestrzeni. Scena stanęła pod dachem 
hali OSiR. Dzięki temu przedstawienie nie 

tylko nic nie straciło z barokowego rozma-
chu, ale także mogło wziąć w nim udział 
kilkuset bukowian. A ponieważ bilety kosz-
towały zaledwie 10 złotych, z wydarzenia 
skorzystać mogli mieszkańcy, dla których 
rodzinny wyjazd do Poznania, do opery czy 
teatru, byłby nieosiągalny.  

„Dziadek do orzechów” to osadzona 
w bożonarodzeniowych realiach podróż do 
świata dziecięcej wyobraźni. Ten klasyczny 
balet z muzyką arcymistrza gatunku Piotra 
Czajkowskiego należy do ścisłego kanonu, 
ciesząc się niesłabnącą popularnością po-
mimo upływającego czasu. Piękna muzyka, 
atmosfera świąt Bożego Narodzenia, cho-
reograficzna maestria, czy wreszcie bogate 
kostiumy i scenografia. To wszystko znaleźć 
można w realizacji Królewskiego Baletu Kla-
sycznego. 

Fabuła „Dziadka do orzechów” składa 
się z dwóch aktów. Główna bohaterka to 
Klara, która w wigilię Bożego Narodzenia 
obok wielu innych prezentów znajduje pod 
choinką drewnianego dziadka do orzechów. 
Zabawka bardzo przypada jej do gustu, choć 
poza nią nikt nie dostrzega w niej niczego 
godnego uwagi. Gdy zapada noc, dziewczyn-
ka zasypia w fotelu. Wtedy zaczynają dziać 
się niezwykłe rzeczy. Dziadek do orzechów 
ożywa i ratuje Klarę atakowaną przez mysie 
wojsko i jego Króla. Dowodząc ołowianymi 
żołnierzykami brata, toczy zacięty bój, który 
niemal przypłaca życiem. W drugim akcie 
Dziadek do orzechów zamienia się w przy-
stojnego księcia i zabiera Klarę do Krainy 
Słodyczy. Podczas wędrówki dziewczynka 
spotyka tajemnicze postacie, które tańczą 
ogniste flamenco, tradycyjny taniec rosyj-
ski, chiński oraz taniec orientu. Wreszcie 
wędrowcy docierają do stolicy, gdzie Kla-
ra zostaje powitana z honorami godnymi 
prawdziwej księżniczki i zaproszona na bal 
do pałacu. Tam wraz księciem tańczy walca 
otoczona wirującymi kwietnymi girlanda-
mi. Niestety z nastaniem północy wszystko 
rozwiewa się niczym mgła, a dziewczynka 
budzi się w fotelu, tuląc w ramionach drew-
nianą zabawkę. 

IDW
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Spotkanie 
opłatkowo-
noworoczne 
w Dobieżynie

7 stycznia br. w WDK w Dobieżynie odbyło 
się spotkanie noworoczne mieszkań-
ców sołectwa. Mimo że od Świąt Bożego 

Narodzenia minęły już dwa tygodnie, w sali 
panowała wyjątkowa świąteczna atmosfera.

Sołtys Bartosz Budych przywitał zapro-
szonych gości – proboszcza parafii pw. św. 
Stanisława Biskupa i Męczennika księdza 
prałata Andrzeja Szczepaniaka, panią sekre-
tarz Miasta i Gminy Buk Aleksandrę Waw-

rzyniak, panią dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Dobieżynie Marlenę Kwiecińską-Kańdułę, 
radnych Rady Miasta i Gminy panów Rober-
ta Rutkowskiego i Mirosława Adamczaka, 
przewodniczącą Koła Gospodyń Wiejskich 
panią Halinę Włodarską oraz przewodniczą-
cą Polskiego Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów panią Alicję Króliczak.

Sołtys złożył noworoczne życzenia 
wszystkim przybyłym i podziękował paniom 
Alicji i Halinie za pomoc w organizacji tego 
uroczystego spotkania.

Piękne przedstawienie świąteczne przy-
gotowali z nauczycielkami Alicją Nowak i Jo-
anną Fischbok uczniowie 3. klasy Szkoły 
Podstawowej w Dobieżynie. W tradycyjnych 
jasełkach dzieci przedstawiły historię naro-
dzin Jezusa i w ciekawy sposób opowiedziały 
historię świętowania Bożego Narodzenia.

Wszyscy zebrani gromkimi brawami 
nagrodzili też tańce w rytm świątecznych 
przebojów, które z nauczycielką Anną Jurgą-
-Pawlik przygotowały uczennice z klas 2. i 5. 

W dalszej części spotkania mieszkańcy 
sołectwa miło spędzili czas na rozmowach 
przy kawie, herbacie i smacznych ciastach.

Alicja Nowak

Spotkanie noworoczne w Otuszu

Tradycyjnie w święto Trzech Króli od-
było się w WDK w Otuszu spotkanie 
opłatkowo-noworoczne mieszkańców 

sołectwa Otusz. 
Wśród zaproszonych gości był miejsco-

wy proboszcz ks. kanonik Roman Janecki, 
sekretarz Miasta i Gminy Buk Aleksandra 
Wawrzyniak, kierownik referatu Spraw 
Administracyjnych Joanna Napierała, prze-
wodnicząca KGW Otusz Mariola Kornosz 
i przewodnicząca Koła Emerytów, Rencistów 

i Inwalidów Stanisława Michalak. Pan sołtys 
Romuald Kubiak w imieniu Rady Sołeckiej 
złożył noworoczne życzenia i podziękował 
za ubiegłoroczną współpracę z organiza-
cjami, które działają na terenie sołectwa. 
Życzenia wszystkim gościom złożyła też pani 
sekretarz Aleksandra Wawrzyniak, aby nowy 
rok przyniósł wiele zdrowia, zadowolenia, 
satysfakcji i nadziei na zrealizowanie swo-
ich planów w życiu osobistym, społecznym 
i zawodowym. 

Życzenia noworoczne złożył też 5-letni 
Kacper Zellner, który recytując wierszyk 
w poznańskiej gwarze, wzbudzał salwy 
śmiechu.

Po krótkiej modlitwie księdza kanonika 
Romana Janeckiego przyszedł czas na kon-
cert kolęd w wykonaniu dzieci i młodzieży ze 
Studia Piosenki i Ogniska Muzycznego dzia-
łającego przy Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury w Buku. Wszyscy poczuli magiczny 
klimat Bożego Narodzenia.

Uczestnicy spotkania chętnie włączy-
li się we wspólne śpiewanie, a do domów 
wrócili, niosąc życzenia noworoczne swoim 
domownikom.  Liliana Przybylska
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Spotkanie 
noworoczne 
w Żegowie

6 stycznia br. odbyło się w Sali Wiej-
skiej w Żegowie tradycyjne spotkanie 
noworoczne emerytów, Koła Gospo-

dyń Wiejskich i Rady Sołeckiej z sołectwa 
Wysoczka-Żegowo-Wygoda. Na uroczy-
stości gościli również sekretarz Miasta 
i Gminy Buk Aleksandra Wawrzyniak, 
kierownik referatu Spraw Administracyj-
nych Joanna Napierała oraz proboszcz 
parafii w Niepruszewie ksiądz kanonik 
Roman Janecki. Po powitaniu gości przez 

sołtysa pana Tadeusza Łysiaka rozpoczęło 
się świąteczne przedstawienie dzieci ze 
Szkoły Podstawowej z Dobieżyna. Młodzi 
artyści, pod kierunkiem nauczycielek pań 
Alicji Nowak i Joanny Fischbock, opowie-
dzieli o historii i tradycjach związanych ze 

Świętami Bożego Narodzenia. Najwięcej 
emocji i śmiechu wzbudzały tańce dzieci 
w rytm świątecznych piosenek. 

Po występach uczniów życzenia nowo-
roczne złożył sołtys Tadeusz Łysiak oraz pani 
sekretarz Aleksandra Wawrzyniak, która 
wspomniała, że przedstawienie dzieci ze 
szkoły z Dobieżyna pozwoliło na nowo od-
kryć, jakie wartości są najważniejsze. Życzy-
ła, aby świąteczna atmosfera pełna radości, 
optymizmu i wiary towarzyszyła w każdym 
dniu 2024 roku i aby ten rok obfitował w wie-
le dobrych decyzji i zrealizowanych planów.

Wszystkim przybyłym miło mijał czas 
spotkania przy kawie, herbacie i wspaniałych 
wypiekach pań z Koła Gospodyń Wiejskich.

Liliana Przybylska

„Biblioteczny 
Kalendarz 
Adwentowy” 
dla dzieci

Przez 24 dni w okresie przedświątecz-
nym w ramach „Bibliotecznego Kalen-
darza Adwentowego” dzieci miały oka-

zję uczestniczyć w wyjątkowo kreatywnej 
inicjatywie. Codziennie za pośrednictwem 
Facebooka i strony internetowej dostarczano 

im różnorodne zadania związane z odkry-
waniem tradycji świątecznych, wspólnym 
tworzeniem oraz pogłębianiem wiedzy.

Poprzez wykonywanie codziennych za-
dań dzieci nie tylko odliczały czas do świąt, 
ale również uczestniczyły w tematycznych 
aktywnościach. Zadania obejmowały prace 
manualne, poszukiwanie informacji o trady-
cjach świątecznych z różnych stron świata 
oraz angażowanie się w zabawy edukacyjne 
związane z bożonarodzeniowym okresem.

Dzięki „Bibliotecznemu Kalendarzowi 
Adwentowemu” dzieci mogły cieszyć się at-
mosferą świątecznego oczekiwania, tworząc 

przy tym wyjątkowe i pamiętne chwile.
Ta akcja nie tylko dostarczyła dzieciom 

radości i wiedzy, ale także zachęciła do ak-
tywnego udziału w świątecznych przygoto-
waniach, integrując jednocześnie społecz-
ność czytelników biblioteki w magicznym 
okresie adwentu.

Na dzieci, które przyniosły do biblioteki 
wypełnione plansze kalendarza adwento-
wego, czekała słodka niespodzianka, roz-
losowano też dwuosobowe vouchery do 
kina. Zwycięzcy zostali poinformowani 
telefonicznie. 

Red.
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Rodzinna 
twórczość 
na święta

W atmosferze radosnego oczekiwania 
na święta Bożego Narodzenia, 13 
grudnia ub.r. wnętrze Miejskie-

go Żłobka „Bukowianka” przemieniło się 
w kolorowy wir wyobraźni i twórczości. 
A to wszystko za sprawą warsztatów świą-
tecznych, w których udział wzięli rodzice 
wraz z dziećmi uczęszczającymi do żłobka. 
Uzbrojeni w kolorowe druciki kreatywne, 
bibuły, wełny wszyscy stworzyli własne, 
niepowtarzalne ozdoby choinkowe. Ma-
luszki z wielkim entuzjazmem dekorowa-

ły drewniane ozdoby pod czujnym okiem 
rodziców. Warsztaty były znakomitą okazją 

do rodzinnej integracji, a także do rozwijania 
manualnych zdolności dzieci.  Red.

Literackie podsumowanie roku 
w Dyskusyjnym Klubie Książki 
dla dorosłych 

Dyskusyjny Klub Książki w filii bibliotecznej w Dobieżynie 
działa od listopada 2021 r. Spotkania miłośników dobrej 
książki i kawy odbywają się przeważnie w każdy drugi wtorek 

miesiąca o godz. 16.00. Relacje ze spotkań można śledzić na profilu 
facebookowym Kino Wielkopolanin-Biblioteka Publiczna w Buku 
oraz na stronie www.bibliotekabuk.pl. Projekt DKK powstał dzięki 
inicjatywie Instytutu Książki.

Nasz klub cieszył się zainteresowaniem przez cały 2023 rok. 
W tym okresie odbyło się 10 spotkań, na których w mniej więcej 
10-osobowej grupie omówiliśmy 10 przeczytanych wspólnie ksią-
żek. Czytaliśmy powieści historyczne, których akcja rozgrywała się 
w średniowieczu, w czasach II wojny światowej i w PRL-u, był też 
amerykański romans, thriller psychologiczny i słowiańska fanta-
styka. Wszystkie książki zostały pozytywnie odebrane i okazały się 
trafnym i godnym polecenia wyborem.

Klubowicze w minionym roku czytali bajki dla dzieci podczas 
Tygodnia Bibliotek oraz fragmenty powieści Jana Brzechwy w czasie 
letnich warsztatów dla dzieci „Międzypokoleniowa Akademia Pana 
Kleksa”, brali udział w kolejnej edycji Narodowego Czytania oraz 
w spotkaniu autorskim z Aldoną Wleklak – autorką „Sagi niewoli”.

Serdecznie zapraszamy zainteresowanych na nasze spotkania 
DKK. Zawsze możesz dołączyć!

KSIĄŻKI PRZECZYTANE W 2023 r.
 » Mąkosa Zofia – „Wendyjska winnica” I, II, III tom
 » Sinicka Alicja – „Służąca”

 » Miszczuk Katarzyna – „Szeptucha”
 » Grabowska Ałbena – „Matki i córki”
 » Mąkosa Zofia – „Makowa spódnica. Kamień w wodę”
 » Mąkosa Zofia – „Makowa spódnica. Siostry”
 » Wilczyńska Karolina – „Światło w jej oczach”
 » Sparks Nicholas – „We dwoje”

Małgorzata Kochniarczyk
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Podsumowanie działań projektu 
„Bryłowanie – w poszukiwaniu 3D”

Wszystko zaczęło się w ubiegłym roku szkolnym, kiedy to Szkoła Podstawowa im. 
Bohaterów Bukowskich wzięła udział w X edycji konkursu grantowego Programu  
„mPotęga”, organizowanym przez  Fundację mBanku. Przedstawiony plan 
działań uzyskał wysokie uznanie komisji konkursowej i szkole przyznano grant, 
czyli dofinansowanie w wysokości 5000 zł na realizację projektu.

Działania projektowe rozpoczęły się we 
wrześniu roku szkolnego 2023/2024. 
Najpierw uczniowie, nauczyciele i ro-

dzice zostali zapoznani z harmonogramem 
działań, zorganizowano także grupy uczniów 
chętnych na zajęcia pozalekcyjne. Następnie 
zakupiono materiały i pomoce potrzebne do 
realizacji zadań, a jednocześnie mogące słu-
żyć w szkole jako pomoce dydaktyczne przez 
następne lata. Są to dwa tablety graficzne 
oraz zestawy brył szkieletowych z siatkami 
magnetycznymi.

Jak już sama nazwa wskazuje, „Bryło-
wanie – w poszukiwaniu 3D” jest projektem 
ukierunkowanym na działania i przedsię-
wzięcia pomagające dostrzec obecność brył 
w rzeczywistości, ich użyteczność i piękno. 
Pomysłodawcom zależało na pobudzeniu 
uczniów do dodatkowych aktywności po-
magających rozwijać samodzielność, odpo-
wiedzialność oraz kreatywność; wzbudzeniu 
zainteresowania matematyką poprzez wska-
zanie na jej wszechobecność, szczególnie 
w najbliższym otoczeniu, jakim jest dom, 
miasto i gmina; zaangażowaniu wszystkich 
zmysłów w różne aktywności, by uczniowie 
mogli doświadczyć matematyki na wielu 
płaszczyznach.

W ramach projektu w każdej klasie 4, 5 
i 6 odbyły się praktyczne lekcje matematyki 
związane z bryłami, podczas których ucznio-
wie konstruowali bryłki bez kleju. Oglądali 
bryły przez okulary 3D, co wspomagało wy-
obraźnię przestrzenną, widzenie głębi bryły, 
wyróżnienie jej elementów takich jak ściany, 
krawędzie, wierzchołki. Budowali także zło-
żone bryły z małych sześcianów, ćwiczyli wy-
obraźnię, dopasowując (lub rysując) ich wi-
doki z przodu, boku i tyłu. Uczyli się rysować 
sześciany w rzucie oraz rozwiązywali quizy, 
zagadki i łamigłówki związane z bryłami. 
Podczas  lekcji pod hasłem „Drugie życie 
pudełka” uczniowie stworzyli przepiękne 

pojemniki i segregatory na różne drobiazgi 
oraz zabawki. Powstała nawet gra „piłkarzy-
ki” i  skrzynka pocztowa, która  doskonale 
sprawdzi się w „Walentynki”.

Projekt objął 24 godziny zajęć pozalek-
cyjnych, podczas których uczniowie tworzyli 
siatki brył z gotowych pudełek, szukali brył 
w swoim otoczeniu, a z opakowań i pudełek 
zbudowali makietę szkoły. Dużym zaintere-
sowaniem cieszył się program do modelowa-
nia 3D. W ramach zajęć powstały projekty 
medali, które  zostały wykonane z użyciem 
drukarki 3D i wręczone zwycięzcom kon-
kursów podczas uroczystości podsumowa-
nia projektu. Natomiast powstałe podczas 
zajęć plakaty można oglądać na wystawie 
znajdującej się na korytarzach szkolnych.

W ramach projektu przeprowadzono 
także trzy konkursy.

Konkurs zadaniowy składał się z ośmiu 
zadań: sześć można było rozwiązać w domu, 
natomiast dwa należało wykonać w szko-
le. Łącznie w tym konkursie udział wzięło 
47 uczniów. Rywalizacja była bardzo duża, 
a sam konkurs wymagał dużego zaanga-
żowania, wytrwałości i systematyczności.

Gra terenowa „W poszukiwaniu brył” 
polegała na dostrzeżeniu przez uczniów 
w różnych obiektach elementów brył: 

wierzchołków, krawędzi i ścian. Efektem 
tego konkursu jest 16 bardzo ciekawych 
prezentacji.

Konkurs na „Najsmaczniejszą bryłę” 
odbył się ostatniego dnia listopada, a zgło-
szono do niego 32 słodkości. O wyłonieniu 
zwycięzców decydowali uczniowie, oceniając 
smak i wygląd brył, które przybrały najróż-
niejsze kształty i wielkości. Konkurs cieszył 
się ogromnym zainteresowaniem.

Wyniki konkursów
Konkurs zadaniowy  
„Bryły w moim mieście”
1. Norbert Kaczmarek klasa 5a
2. Dominik Fagasik klasa 5a
3. Aleksandra Florczak klasa 5a
4. Tobiasz Michalak klasa 4d
5. Jan Szurkowski klasa 6c
Konkurs – gra terenowa  
„W poszukiwaniu brył”
1. Tymoteusz Gzyl klasa 4d
2. Jakub Gałązka klasa 4d
3. Magdalena Wolna klasa 6b
4. Michalina Przybył klasa 4b
Konkurs na „Najsmaczniejszą bryłę”
1. Vikroriia Shvets klasa 4a
2. Marcel Bajan klasa 5d
3. Martyna Białas klasa 5a
4. Nikola Jaszyk klasa 4d

Bardzo dziękujemy wszystkim uczniom 
za udział w projekcie, a rodzicom za wsparcie 
i pomoc. Jesteśmy pewni, że wiedza, którą 
uczniowie zdobyli w praktycznych działa-
niach, dotykając, wycinając, klejąc, smaku-
jąc, oglądając, będzie trwała i pomoże lepiej 
rozumieć piękny świat brył.

Organizatorzy projektu
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Jedyny taki czas 
w roku

Święta Bożego Narodzenia to wyjątko-
wy czas radości, refleksji i rodzinnych 
spotkań. W przedszkolu im. Krasnala 

Hałabały pielęgnowane są zwyczaje i trady-
cje świąteczne. W grudniu w grupach przed-
szkolnych wystawione zostały tradycyjne 
jasełka bożonarodzeniowe. Ich treścią była 
historia narodzenia Jezusa. Dzieci z radością 
zaprezentowały rodzicom swoje umiejętno-
ści aktorskie i wokalne. Wszystkim obecnym 
udzielił się świąteczny nastrój, a rodzicie 
ze wzruszeniem oglądali swoje pociechy 
ubrane w wyjątkowe, świąteczne stroje. 

W grudniu dzieci oczekiwały też wyjątko-
wego gościa, który ogłaszał swoje nadejście 
dźwiękiem dzwonka. Gwiazdor odwiedził 
wszystkie grupy i obdarował przedszkolaki 
prezentami, które wywołały dużo radości. 
Była też tradycyjna Wigilia. Dzieci dzieliły 
się opłatkiem, składając sobie świąteczne 
życzenia, każdy mógł także spróbować tra-
dycyjnych potraw. W przedszkolu panowała 
radosna i ożywiona atmosfera. Piękne deko-
racje, dzieci w galowych strojach, dźwięki 
kolęd wprowadziły wszystkich w wyjątkowy, 
świąteczny nastrój. 

Agata Krasowska
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Jasełka 2023 w kinie Wielkopolanin: 
ponad 100 małych aktorów na scenie Dzieci z Przedszkola Sióstr Miłosier-

dzia św. Wincentego á Paulo w dniach 
13 i 14 grudnia 2023 r. wprowadziły 

rodziców i dziadków w świąteczną atmos-
ferę, przedstawiając „Jasełka” w Kinie Wiel-
kopolanin w Buku, przypominając w ten 
sposób wydarzenia sprzed ponad dwóch 
tysięcy lat, kiedy to w Betlejem narodziło 
się Boże Dzieciątko. Przedszkolaki wcieliły 
się w postacie Maryi i Józefa, pasterzy, anio-
łów, gwiazdeczek, owieczek, Trzech Króli 
przybywających złożyć pokłon Jezusowi na-
rodzonemu w stajence. Na scenie pojawiło 
się ponad 100 wspaniałych aktorów! Uroku 
inscenizacji dodały tańce, kolędy i pastorałki 
przy akompaniamencie gitary i dzwonków 
chromatycznych, które napełniły wszystkich 
świąteczną radością oraz wdzięcznością za 
narodziny Zbawiciela. 

Oglądając Jasełka, goście mogli poczuć 
wielką radość, dumę ze swoich pociech oraz 
uświadomić sobie, jak wielkie szczęście i po-
kój płynie z cudownych narodzin Zbawiciela.

Serdecznie dziękujemy panu Hubertowi 
Wejmannowi za udostępnienie Kina Wielko-
polanin, wszystkim pracownikom kina oraz 
panu Pawłowi Króliczakowi za nagłośnienie 
oraz wspaniałe efekty świetlne, które dodat-
kowo uświetniły występ dzieci! 

Siostry Miłosierdzia 
Fot. Beata Kortus
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Odwiedziny Świętego 
Mikołaja biskupa 
w Przedszkolu 
Sióstr Miłosierdzia 
św. Wincentego á Paulo 
w Buku 

6 grudnia 2023 r. Przedszkole Sióstr 
Miłosierdzia odwiedził długo wycze-
kiwany przez wszystkie dzieci (i nie 

tylko) gość – św. Mikołaj biskup. Dzieci od 
początku grudnia przygotowywały się na 
to spotkanie. Najmłodsze przedszkolaki 
z grup Bratki i Fiołki zaplanowały występ 

dla naszego gościa. Maluszki zaśpiewały pio-
senki, powiedziały wierszyk oraz zatańczyły 
zimowy taniec. Mikołaj podarował dzieciom 
prezenty, które wywołały uśmiechy na ich 

twarzach. Okazało się, że na prezent zasłu-
guje każdy… Chyba byliśmy bardzo grzeczni 
w tym roku! 

Siostry Miłosierdzia w Buku 

Rocznica objawień Matki 
Bożej od Cudownego 
Medalika 

W Paryżu, 27 listopada 1830 roku, 
Maryja objawiła się św. Katarzynie 
Labouré, prosząc, by postarała się 

ona o wybicie medalika na wzór, który jej 
przedstawiła. Było to jedno z kilku objawień, 
których doświadczyła święta. Siostra Kata-
rzyna była nowicjuszką w Zgromadzeniu 
Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego á Pau-
lo. To tam wykonywała zwykłe, codzienne 
czynności, a przy tym wzrastała w świętości. 
Maryja wybrała dla niej specjalną misję... 

Obchodząc kolejną rocznicę tego ob-
jawienia, grupa Margaretek z Przedszkola 

Sióstr Miłosierdzia, przygotowała przed-
stawienie, które zobrazowało to niezwykłe 
spotkanie Maryi ze św. Katarzyną. Po insce-
nizacji ks. Proboszcz pobłogosławił Cudowne 
Medaliki, które później nałożył dzieciom. 

„Każdy, kto będzie nosił ten medalik z uf-
nością, otrzyma wiele łask” – tak obiecała 
Niepokalana.

Siostry Miłosierdzia w Buku
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Konkurs „Świąteczna Kartka”  
w Przedszkolu Sióstr Miłosierdzia

Dzieci ze wszystkich grup przedszkol-
nych zaangażowały się w przygoto-
wanie kartek w konkursie rodzinnym 

„Świąteczna kartka”. Wszystkie maluchy 
biorące udział bardzo się postarały, za 
co zostały nagrodzone dyplomami oraz 

drobnymi prezentami. Wszystkie kartki  
z konkursu trafiły do osób, które przez cały 
rok poświęcają się i pomagają innym. Przed-
szkolaki złożyły serdeczne życzenia, dzię-
kując za niesioną pomoc oraz przekazując 
życzenia bożonarodzeniowe. 

Grupa „Fiołki” swoje życzenia złożyła 
pielęgniarkom oraz Panią z DPS-u. Grupa 
„Bratki” swoje życzenia oraz kartki zanio-
sła Księżom. Grupa „Margaretki” udała się  
z podziękowaniami na Komisariat Poli-
cji w Buku. Grupa „Maki” złożyła wizyty 
w ośrodku zdrowia Almed oraz Vigilax. Gru-
pa „Róże” wyrazy wdzięczności i życzenia 
wesołych świąt zaniosła Strażakom.

Przedszkole Sióstr Miłosierdzia  
św. Wincentego a Paulo w Buku

Urodziny Pana Jezusa  
w Przedszkolu Sióstr Miłosierdzia

Na początku stycznia, w naszym przed-
szkolu obchodziliśmy urodziny Pana 
Jezusa. Siostra Dyrektor opowiedziała 

nam historię o dziewczynce, która chciała 
podarować Dzieciątku najpiękniejszy kwia-
tek, ale nie mogła takiego zdobyć, ponie-
waż nie miała pieniędzy. W końcu znalazła 
ładne zielone liście, związała je w bukiet 
i miała nadzieję, że spodobają się one Panu 
Jezusowi. Kiedy przyniosła kwiatki do ko-
ścioła, okazało się, że zielone liście stały 
się czerwone. Dziewczynka zrozumiała, 
że Dzieciątko bardzo ucieszyło się z tego 
daru i to Ono je przemieniło (Na podsta-
wie opowiadania Bruna Ferrero Legenda  
o gwieździe betlejemskiej).

Przedszkolaki również przygotowały 
prezenty urodzinowe dla Pana Jezusa. Jed-
nak wiedziały już, że nie liczy się to, ile ten 
dar będzie kosztował, ale liczy się serce. 
Mając to na uwadze, dzieci przygotowały 
laurki, własnoręcznie wykonane prezen-
ciki. Nie zabrakło także tańców oraz za-
śpiewanych piosenek. Na koniec naszego 
urodzinowego spotkania zjedliśmy pyszny 
torcik. Nasze materialne prezenty zostały 
złożone w żłóbku, ale jesteśmy pewni, że  
z darów serca Pan Jezus cieszy się jeszcze 
bardziej, dlatego na koniec dnia spotkali-
śmy się jeszcze przy żłóbku, aby pośpiewać 
Dzieciątku kolędy.

Przedszkole Sióstr Miłosierdzia  
św. Wincentego a Paulo w Buku



42    STYCZEŃ 2024

Awans zawodowy 
nauczycielek

W dniu 12 grudnia 2023 r. burmistrz 
Miasta i Gminy Buk Paweł Adam 
wręczył akty nadania stopnia 

awansu  zawodowego na nauczyciela mia-
nowanego. Otrzymały je:

 » Katarzyna Leśniczak – nauczycielka wy-
chowania przedszkolnego w Przedszkolu 
im. Krasnala Hałabały w Buku,

 » Iwona Miga – nauczycielka wychowania 
przedszkolnego w Przedszkolu im. Kra-
snala Hałabały w Buku,

 » Dominika Wiciak – nauczycielka języka 

angielskiego w Szkole Podstawowej im. 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie.
Panie w dniu 20 listopada br. przed ko-

misją egzaminacyjną prezentowały swój do-
robek zawodowy, odpowiadały na pytania 
członków komisji, dowodząc, że spełniają 

wymagania niezbędne do uzyskania stopnia 
awansu zawodowego na nauczyciela mia-
nowanego.

Raz jeszcze gratulujemy awansu i życzy-
my dalszych sukcesów w życiu zawodowym. 

Red.

Przyprawa 
do piernika

Nie było lepszego spo-
sobu na wprowadze-
nie się w świąteczny 

nastrój od wysłuchania 
klimatycznej opowieści. 
W ramach spotkania z cy-
klu „Kawa z widokiem na 
książki” przeczytane zo-
stało opowiadanie Arlety 
Remiszewskiej pt. „Przy-

prawa do piernika”. Ale to nie 
wszystko!

Po lekturze mieliśmy oka-
zję zaprezentować najnowsze 
książkowe perełki polskich au-
torów. Odkryliśmy niesamowi-
te historie, które z pewnością 
mogły stać się doskonałym pre-
zentem pod choinkę dla miło-
śników literatury. Dziękujemy 
wszystkim, którzy do nas dołą-
czyli i wspólnie z nami stworzyli 
przedświąteczny klimat.

Filia Biblioteczna  
w Niepruszewie

Amatorzy 
jak mistrzowie

W sobotę, 6 stycznia, Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Buku 
zorganizował Noworocz-

ny Turniej Halowej Piłki Nożnej. Na 
początku każdego roku do wspólnej 
rywalizacji zapraszamy amatorskie 
drużyny piłki nożnej. Nie inaczej 
było tym razem. 8 drużyn zgłosiło 
się do turnieju, były to ekipy z Gro-
dziska Wlkp., Poznania,  Dopiewa, 
ale także dwie drużyny miejscowe. Uczest-
ników zawodów podzielono na dwie grupy, 
w których padły następujące wyniki:
Kersia Polska – Crystal Palace 0:1 
Pergi Squad – Cudu Nie Będzie 2:4 
Kersia Polska – Pergi Squad 0:0 
Crystal Palace – Cudu Nie Będzie 1:6 
Kersia Polska – Cudu Nie Będzie 1:0 
Crystal Palace – Pergi Squad 0:0
Tabela:
1. Cudu Nie Będzie 6 pkt 10-4
2. Pergi Squad 4 pkt 5-4
3. Crystal Palace 4 pkt 2-6
4. Kersia Polska 3 pkt 1-4

Grupa B: DK 307 – Wczorajsi 0:0; 
FC Wycieraczki – Pieguski 1:4; DK 307 – 
FC Wycieraczki 0:1; Pieguski – Wczorajsi 
3:0; DK 307 – Pieguski 1:3; Wczorajsi – 
FC Wycieraczki 0:3
Tabela:
1. Pieguski 9 pkt 10-2
2. FC Wycieraczki 6 pkt 5-4
3. Droga Krajowa 307 1 pkt 1-4
4. Wczorajsi 1 pkt 0-6

Następnie regulamin przewidywał grę 
najlepszych drużyn (miejsca 1-2 z każdej 
grupy) w półfinałach o miejsca 1-4 oraz grę 

drużyn z miejsc 3-4 w obu grupach w pół-
finałach o miejsca 5-8.
Półfinały o miejsca 5-8
Crystal Palace – Wczorajsi 4:2 
DK 307 – Kersia Polska 1:5
Półfinały o miejsca 1-4
Cudu Nie Będzie – FC Wycieraczki 4:2
Pieguski – Pergi Squad 2:1

Po tej fazie przystąpiliśmy już do gier 
o kolejne miejsca w turnieju. W meczu o 7. 
pozycję Wczorajsi pewnie pokonali DK 307 
5:2. Piąte miejsce przypadło po serii rzutów 
karnych Crystal Palace. Na trzecim stopniu 
podium uplasowała się najmłodsza w stawce 
drużyna FC Wycieraczki (2:1 z Pergi Squad). 
Finał był bardzo zacięty, drużyny długo nie 
mogły oddać choćby jednego celnego strzału. 
Ostatecznie minimalnie lepszy okazał się 
zespół Pieguski, który zdobył jedyną bramkę 
w tym spotkaniu i zdobył tytuł najlepszej 
drużyny Noworocznego Turnieju Halowej 
Piłki Nożnej.

Najlepszy strzelec: Filip Tonder – Cudu 
Nie Będzie – 10 goli

Najlepszy bramkarz: Dawid Dymek – 
Pieguski

Najlepszy strzelec: Bartosz Kiedrzyń-
ski – Pieguski 
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III miejsce bukowianek w Ogólnopolskim 
Turnieju Piłki Ręcznej Bukowia Cup

14 stycznia UKS Bukowia zorganizował 
Ogólnopolski Turniej Piłki Ręcznej 
Dziewcząt dla rocznika 2012. Jeśli 

komuś doskwierał mróz czy śnieg – mógł 
ogrzać się w bukowskiej hali, ponieważ 

boiskowe zmagania są gwarantem gorącej 
atmosfery - nic tak nie rozgrzewa jak sporto-
we emocje. Wiedzą o tym kibice, którzy – jak 
zwykle – licznie pojawili się na widowni ze 
swoim głośnym wsparciem. 

Patronat nad turniejem objął Burmistrz 
Miasta i Gminy Buk – Paweł Adam.

Bukowianki – pod czujnym okiem trene-
ra Łukasza Wielgosza – rozegrały 3 mecze 
w fazie grupowej: remis (4:4) z UKS Pantery 
Dopiewo, przegrana (6:5) z UKS Lipusz oraz 
wygrana (8:4) z MKS Tuzinek SP7 Gniezno. 
W półfinale dziewczynki uległy późniejsze-
mu zwycięzcy turnieju – zespołowi MLUKS 
Orlik Kcynia – 4:8. W drodze po brązowy 
medal musiały ponownie zmierzyć się z UKS 
Lipusz i tym razem wygrały (6:4), co dało 
im miejsce na podium.

Ceremonię zakończenia poprowadził 
prezes UKS Bukowia, pan Jarosław Sznycer, 
który udekorował zwyciężczynie medalami 
oraz wręczył nagrody i wyróżnienia indywi-
dualne. W bukowskim zespole na wyróżnie-
nie zapracowała Zofia Brzezińska. 

Klasyfikacja końcowa:

1. MLUKS Orlik Kcynia
2. MKS Tuzinek SP12 Gniezno
3. UKS Bukowia Buk
4. UKS Lipusz
5. UKS Pantery Dopiewo
6. MKS Tuzinek SP7 Gniezno
7. SP Przytoczna
8. MUKS Lider Świebodzin
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Terapia
Edukacja
Rozwój

5 LUTEGO 2024, GODZ. 17.00
SALA MIEJSKA W BUKU, UL. MURY 5

Czy seplenienie u dzieci jest normą rozwojową?
Jaki związek ma logopedia z postawą ciała i zgryzem?
Czy spanie dziecka z otwartą buzią jest sygnałem ostrzegawczym?
Kiedy rozpocząć konsultacje ortodontyczne?
Jakich kubeczków powinny używać maluszki?
Wędzidełko – podcinać, czy nie?
Czy dwulatek powinien mówić prostymi zdaniami?

Miejski Żłobek “Bukowianka” w Buku zaprasza 
na bezpłatny wykład i konsultacje z logopedą.

ORGANIZATORZY: PATRONAT MEDIALNY:PARTNERZY:

Patronat nad wydarzeniem objął Burmistrz Miasta i Gminy Buk

Zapisy na bezpłatne konsultacje (obowiązuje limit miejsc): 605 829 421 - Miejski Żłobek “Bukowianka”

Stowarzyszenie
“Bukowskie Mamy”
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Serdecznie dziękujemy wszystkim,  
którzy okazali wielkie serce 
i życzliwość naszej mamie

V Śp. Joannie Boińskiej

Szczególne podziękowania 
kierujemy do Pań Elżbiety Wolnej 

i Bogusławy Małeckiej  
oraz dr. Tomasza Sasa,  

księży: Romana Janeckiego, 
Grzegorza Baranowskiego 

i Andrzeja Piętki. 
Jesteśmy wdzięczni wszystkim, 
którzy wspierali nas w trudnych 

chwilach.

Rodzina

Zapraszamy  
do zamieszczania reklam 

w „Kosynierze Bukowskim”
Kontakt: Miejsko-Gminny Ośrodek 

Kultury, ul. Dobieżyńska 27 Buk 
tel. (61) 8140 121, e-mail:  

kosynierbukowski@mgokbuk.pl 
(z dopiskiem reklama)
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

LITERATURA PIĘKNA

KSIĄŻKI DLA DZIECI

I MŁODZIEŻY

KSIĄŻKI RELIGIJNE

KONTAKT:

DEWOCJONALIA

PAMIĄTKI Z BUKU

UPOMINKI

690 560 272 PL. PRZEMYSŁAWA 12, BUK

Księgarnia Literacka Bliżej nieba jest
beneficjentem programu własnego Instytutu

Książki “Certyfikat dla małych księgarni”.


